
1صفحة : 

  
 الطبقة الأولى 

ه 100 ه - 1 
 قسم الصحابة رضي الله عنهم 

 
_ أمير المؤمنين أوخليفة رسول رب العالمين أبو بكر الصديق 1 

 ه. 13 عبد الله بن عثمان القرشي  رضي الله عنه  توفي سنة 
 قال ابللن إسللحاق: كللان أنسللب العللرب، أوقللال العجلللي كللان أعلللم
قرشي بأنسابها. أوقال أبن أسحاق أيضا: كان أنسب قريش لقريش.
 أوقال مصعب الزبيري: سمي عتيقا، لنه لم يكللن فللي نسللبه شلليء

يعاب به. 
 أوقد أخذ النسب عنه: جبير بللن مطعللم  رضللي  أوحسللان بللن ثللابت
رضي  ، أوحكيم بللن حللزام  رضللي  . أوتللأتي تراجمهللم إن شللاء الللله

تعالى. 
 
_ عمر بن الخطاب بن نفيل القرشي العدأوي 2 

 أبو حفص الفارأوق أمير المؤمنين، خليفة خليفة رسللول الللله صلللى
 ه  رضي  . 23الله عليه أو سلم توفي شهيدا سنة 

 كلان  رضلي  : نسلابة، أوهلو أأول ملن دأون اللدأواأوين فأنشلأ ديلوان
الجند، أورتبه على القبائل مراعيا في تسلسلها القرب من رسوا الله
صلى الله عليه أو سلم فبدأببني هاشم رهط النبي صلى الله عليلله أو

سلم، ثم بقريش أوهكذا على بطون العرب. 
 أوجائز أن يقال: إن هذا الديوان هو أأول كتاب في النساب. 

 
_ حويطب بن عبد العزى القرشي العامري 3 

 ه  رضي  . أوهللو أحللد الربعللة الللذين54 من مسلمة الفتح. م سنة 
كان يتحاكم إليهم في المنافرات. 

 
_ حسان بن ثابت 4 

 الخزرجي النصاري  رضي الله عنه  شاعر رسول الللله صلللى الللله



 ه.  رضي  . 54عليه أو سلم م سنة 
 أوقد ذكر السمعاني في النساب أن النبي صلى الللله عليلله أو سلللم
أمر حسانا  رضي  أن يأخذ ما يحتاج إليه من نسب قريش عللن أبللي

بكر  رضي  . 
 
_ مخرمو بن نوفل الزهري 5 

 ه. قال الزبير أبن بكار: كان من مسلمة الفتللح،55  رضي  م سنة 
أوكانت له سن عالية أوعلم بالنسب، فكان يؤخذ عنه النسب. 

 
_ أم المؤمنين 6 

 الصديقة بنت الصديق  عائشة  بنت أبي بكر  رضي الله عنها  أوعن
 ه  رضي الله عنهللا  أوسللقاها مللن سلسللبيل58أبيها أوجدها. م سنة 

الجنة آمين. كانت من أعلم الناس بأخبار العرب أوأيامهللا أوأشللعارها.
عالمة بالفرائض أوالطب أوكانت أعلم الناس أوأفقه الناس. 

 
_ حكيم بن حزام بن خويلد بللن أسللد بلن عبللد العللزى بللن قصللي7 

السدي 
 ه54 أبن أخي خديجة زأوج النبي صلى الللله عليلله أو سلللم. م سللنة 

 ه أوهلو مملن60 ه، أوقيللل سلنة 58 ه، أوقيلل سلنة 50أوقيلل سلنة 
عللاش مائللة أوعشللرين سللنة شللطرها فللي الجاهليللة أوشللطرها فللي

السلم. 
 قال الذهبي: كان حكيم علمة بالنسب فقيه النفس، كبير الشأن. 

 أوقال ابن حجر: أوكانت دار الندأوة بيده فباعها بعد إلى معاأوية بمائة
ألف درهم فلمه ابن الزبير فقال له: ياابن أخللي: اشللتريت بهللا دارا
في الجنة فتصدق بالدراهم كلها، أوكان من العلمللاء بأنسللاب قريللش

أوأخبارها. 
 
_ جبير بن مطعم القرشي النوفلي 8 

 ه.  رضي  . 59 م سنة 
 كان أنسب العرب للعرب، أوكان يقول: إنما أخذت النسب من أبللي

بكر الصديق، أوكان أبو بكر أنسب العرب. 
 أوقال الزبير بن بكار: كان يؤخذ عنه النسب أوكان أخذ النسللب عللن

أبي بكر..  رضي  . 
 



_ معاأوية بن أبي سفيان 9 
 ه.  رضي  . 60 م سنة 

 فإنه  رضي  أحتفل بها. أواستوفد النسابين من المصار. 
 
_ أبو يزيد 10 

 عقيل بن أبي طالب بن عبد منلاف القرشللي الهاشلمي، أخلو علللي
أوجعفر  رضي الله عنهم  ، مات في خلفللة معاأويلة، أوقيللل فللي أأول

 ه. 64خلفة يزيد قبل الحرة. أوكانت خلفة يزيد بن معاأوية سنة 
 أوكان  رضي  : عالما بأنساب قريش أومآثرها أومثالبها، أوكان النللاس

يأخذأون ذلك عنه بمسجد المدينة. 
 أورأوى هشام ابن الكلبي بسنده إلى أبن عباس  رضللي الللله عنهمللا
قال: كان في قريلش أربعلة يتحلاكم النلاس إليهلم فلي المنلافرات:

عقيل، أومخرمة، أوحويطب، أوأبو جهم. 
 
_ البحر حبر المة 11 

 عبد الله بن العباس بن عبد المطلب القرشي الهاشمي أبو العباس
 ه  رضي  . 68ابن عم رسول الله صلى الله عليه أو سلم م سنة 

 ساق الذهبي بسنده في: السير عن عبيد الله بن عبد الله قال:  

2صفحة : 

  كان ابن عباس قد فات الناس بخصال: بعلم ما سبق، أوفقلله فيمللا
احتيج إليه من رأيه، أوحلم، أونسب أونائل، أوما رأيللت أحلدا أعلللم بملا
سبقه من حديث رسول الله صلى الله عليه أوسلم، أول بقضللاء أبللي
بكر، أوعمر، أوعثمان، منه.أول أعلللم بمللا مضللى، أول أثقللب رأيللا فيمللا
أحتيج إليه منلله، أولقللد كنللا نحضللر عنللده فيحللدثنا العشللية كلهللا فللي

المغازي، أوالعشية كلها في النسب، أوالعشية كلها في الشعر أه. 
 
_ دغفل 12 

 على أوزن جعفر_ بن حنظلة بن زيد بن شلليبان بللن ذهللل الشلليباني
 ه. 65 ه.  رضي  أوقيل سنة 70الذهلي النسابة م سنة 

  ذكره ابن حجر في الصابة القسم الأول من حللرف الللدال. أوحللرر
الخلف في صحبته. 

 أوقال: قال ابن سيرين: كان عالما، لكن أغتلبه النسب. 



 أوقال ابن سعد: كان له علم أورأواية للنسب. 
 أومن أمثال العرب: فلن أنسب من دغفل. 

 أوقال النديم: أوقتلت دغفل الشراة أول مصنف له. 
 أوعن عبد الله بن بريدة قال: بعث معاأويللة إلللى دغفللل فسللأله عللن
العربية، أوأنساب الناس أوالنجوم، فإذا رجل عللالم، فقللال: يللا دغفللل
من أين حفظت هذا? فقال: حفظتلله بلسللان سللؤأول أوقلللب عقللول،

أوإنما غائلة العلم النسيان، قال: إذهب إلى يزيد فعلمه. 
 أورأوى البهيقي في  الدلئل  حديث ابان بللن عبللد الللله البجلللي فللي
عرض رسول الله صلى الله عليه أو سلم نفسه على قبائللل العللرب،

أوهو مهم فانظره. 
 
_ أبو الجهم عامر 13 

 أوقيل: عبيد بن حذيفة بن غللانم بللن عللامر القرشللي العللدأوي. مللات
 ه في آخر خلفة معاأوية  رضي  . 70سنة 

 كان من المعمرين ممن بنى البيت في الجاهلية ثم بنى فيه مع ابن
الزبير أوبين العمارتين أزيد من ثمانين سنة. 

 أوكان علمة بالنسب، قال الزبير بن بكار: كان من مشيخة قريللش،
أوهو أحد الربعة الذين كانت قريش تأخذ عنهم النسب. 

 
_ عبد الله بن ثعلبة بن صعير العدأوي المدني 14 

 ه أوقيل غيرها  رضي  . 87 م سنة 
 أخرج البخاري بسند صحيح عن ابن شهاب أنه كان خاله يتعلم منلله
النساب، قال: فسألته عن شيء من الفقه فللدلني علللى سللعيد بللن

المسيب. 
 له: كتاب التظافر أوالتناصر. 

 أوهو يشتمل على مجالسه عند معاأوية  رضي  . 
 
_ صحار بن العباس 15 

 أويقال: ابن شراحيل بن منقذ بللن عمللرأو بللن مللرة العبللدي النسللابة
رضي  . 

 مترجم في القسم الأول من حرف الصاد في كتاب: الصللابة أوذكللر
من حديثه عن النبي صلللى الللله عليلله أو سلللم قللال: سللمعت النللبي
صلى الله عليه أو سلم يقول:  ل تقوم الساعة حتى يخسللف بقبائللل
بني فلن أوبني فلن  ، قال: فعرفت أن بنللي فلن مللن العللرب، لن



العجم إنما تنسب إلى قراها. رأواه: أحمد، أوالبغوي، أوالطبراني، أوأبو
يعلى أواللفظ له. 

 أوقال النديم: كان خارجيا، أوهللو صلحار بلن العبلاس أحلد النسللابيين
أوالخطباء في أيام معاأوية بن أبي سفيان. أوله مع دغفل أخبار. 

 أوكان صحار عثمانيا من عبد القيس رأوى عن النبي صلى الله عليلله
أو سلم حديثين أأو ثلثة. أوله من الكتب: كتاب المثال أه. 

 أولم يحصل لي تاريخ أوفاته. 
 له: كتاب في النسب. 

 
 الطبقة الأولى 

 
 القسم الثاني يمثل ذكللر التللابعين مللن النسللابين فللي القللرن الأول

باعتباره الوفاة 
ه 100ه 60 
_ النخار بن أأوس بن أبير العذري 16 

 ه ترجمه ابن حجر في: القسللم الثللالث مللن حللرف60 م نحو سنة 
النون في الصابة أوقال:  له إدراك، أوكان علمة بالنساب حتى قللال
ابن الكلبي: كللان أنسللب العللرب  ه أوأخللذ عنلله محمللد بللن السللائب

الكلبي: نسب معد بن عدنان. 
 أوهو ممن استوفدهم معاأوية  رضي  . 

 
_ علقة بن كرشم أويقال كرسم الكلبي 17 

 له علم بالنساب أوالخبار، أوأحاديث العرب القديمة، أوقد أخللذ عنلله
من ذلك شليء كلثير، كلان فللي زملن يزيلد بلن معاأويللة، ذكللره ابلن

 ه. 64النديم، أوعنه ياقوت أوكان حيا قبل سنة 
 له: كتاب النسب. 
 أوكتاب التشجير. 

 
_ الحارث بن عبد الله العور الهمداني 18 

 ه كان من الخباريين، نسابة، مضعف لدى أهللل الرأوايللة65 م سنة 
أولغوه في التشيع. 

 
_ عبيد بن شرية 19 

 على أوزن عطية الجرهمي أدرك النبي صلى الله عليه أو سلللم أولللم



يره. 
 أوهو أحد المعمرين عاش إلى خلفة عبد الملك بن مرأوان. 

 ه رحمه الله تعالى. 67 أوكان نسابة أخباريا.م سنة 
 مترجم في: القسم الثالث مللن حللرف العيللن فللي: كتللاب الصللابة؛

فيمن أدرك النبي صلى الله عليه أو سلم أولم يره. 
  

3صفحة : 

  قال ابن حجر: أوقد ذكر الرشاطي عللن الهمللداني أن معاأويللة كللان
مستشرفا لخبار حمير، فقال عمرأو بن العاص: أين أنللت عللن عبيللد
بن شرية فإنه أعلم من بقي بأخبللارهم أوأنسللابهم فكتللب إليلله يأخللذ

منه الخبار فألفها كتابا. 
 أوقد زيد فيه أونقص، فل يؤخذ منه نسختان مستويتان. 

_ كتاب الملوك أوأخبار الماضين، طبع مللع كتللاب التيجللان فللي1 له: 
 ه. 1347ملوك حمير عام 

213_ كتاب المثال أوانظر: ترجمة: عبد الملك بن هشام.م سنة 2 
ه. 

 
 ه مع72_ السائب بن بشر الكلبي الكوفي المتوفي قتيل سنة 20 

مصعب بن الزبير. 
 كان أخباريا نسابة استوفده معاأوية  رضي  لذلك. 

 
_ سعد القصير المكي الموي مولهم 21 

 قتله ابن الزبير  رضي  بمكة. 
 قال ابن النديم:  كان ناسبا، أوعنه أخذ العتبي أخبار أهللله أومنللاقبهم

أوأشعارهم  أه. 
 ه228 ه.أوالعتللبي.م سللنة 73  أوابن الزبير  رضللي  استشللهد سللنة 

يأتي? أوالعتبي إن كللان يأخللذ عنلله بواسللطة أأو أواسللطتين فنعللم أوإل
فأسانيده عنه منقطعة أأو معضلة أوالله أعلم. 

 
_ بشر بن مرأوان بن الحكم الموي 22 

 ه كان شاعرا ناسبا. 75 م سنة 
 



_ ابن الكواء 23 
 صالح الحنفي أوأسمه: عبد الله بن عرأوض أوقيللل: ابللن عمللرأو، مللن

 ه أواحتللج بللأنه كللان نسللابة80بني يشكر الشلليعي النسللابة م سللنة 
لقول مسللكين الللدرامي:   هلللم إلللي بنللي الكللواء تقضللوا  بحكمهللم

بأنساب الرجلال يعرف بأسم: صالح الحنفي، أوبابن الكواء. 
 ه. 87 أومسكين الدرامي هو: ربيعة بن عامر. م 

 له : كتاب النسب. 
 
_ منجور بن غيلن الضبي البصري 24 

 ه. 85 م في حدأود سنة 
 كان نسابة. 

 له: كتاب في النساب. 
 
_ طويس 25 

92 عيسى بن عبد الله أبو عبد المنعم مولى بنللي مخللزأوم. م سللنة 
ه. أأول من غنى بالمدينة باليقاع. كان ظريفا عالمللا بتاريللخ المدينللة

أوأنساب أهلها. 
 
_ ابن المسيب 26 

 ه94 سعيد بلن المسلليب بلن حللزن القرشللي المخزأومللي. م سللنة 
رحمه اللهتعالى. 

 كان من أعلم الناس بالنسب هو أوابنه محمد. يأتي. 
 
_ ابن الكيس 27 

 زيد بن الكيس النمري النسابة، من بني عوف بللن سللعد بللن تغلللب
بن أوائل  القرن الأول  قال في: القاموس: كان نسابة. 

 أوقال أبو عبيدة: إن زيد بن الكيللس ممللن يقللارب دغفل فللي العلللم
بالنساب من العرب. 

 أوفيه أوفي دغفل يقول: مسكين بللن عللامر :   فحكللم دغفل أوارحللل
إلليه  أول تدع المطي من الكلل <  أأو ابن الكيس النمري زيدا  أولو
أمسى بمنخرق الشمال أويقال في نسبه هكذا: زيد بن عبد الللله بللن

مالك بن شراحيل بن الكيس النمري العوفي الوائلي. 
 أوفي النساب لبللن الكللبي هللو: عبيلد بلن ماللك بلن شللراحيل بلن
الكيس. أواسم الكيس: زيد. أوهو من أولد عوف بن سعد بن الخللزرج



بن تيم الله بن النمر بن قاسط. 
 له: كتاب في النسب. 

 
_ عثمان بن عبد الله بن عثمان التيمي 28 

 أخو طلحة ترجمه الحافظ في القسم الرابع من حرف العين أوقال:
كان عالما بالنسب، أوقال الذهبي: ل صحبة له أول أسلم بل الصللحبة

لولده عبد الرحمن. 
 
_ أورقاء الشعر 29 

 مللن بنللي تيللم اللت بللن ثعلبللة أوكللان يلقللب بللابن لسللان الحمللرة،
أواسمه: عبد الله بن حصين. 

 أوحمرة كسكرة كما في: القاموس. 
 أومن أمثال العرب: أنسب من ابن لسان الحمرة. 

 ه .  رضي  . 60 أوكان معاصرا لمعاأوية. م سنة 
 له: كتاب في النسب. 

 
 الطبقة الثانية 

ه 200 ه 101 
_ يزيد بن معاأوية بن أبي سفيان 30 

 ه. أخللذ النسللب عللن دغفللل بللن حنظلللة السدأوسللي104 م سللنة 
النسابة. 

 أوعن علقة بن كرشم الكلبي. 
 
_ قتادة بن دعامة السدأوسي البصري الضرير الكمه 31 

 ه رحمه الله تعالى. 117 قدأوة المفسرين أوالمحدثين م سنة 
 كان رأسا في العربية أوالغريب، أوأيام العللرب أوأنسللابها، حللتى قللال

فيه أبو عمرأو بن العلء: كان قتادة من أنسب الناس. 
 أوعن حفص عن قائد لقتادة قال: قدت قتادة عشللرين سللنة، أوكللان

يبغض الموالي، أويقول: دباغين حجامين، أساكفة. 
 فقلت: ما يؤمنك أن يجيء بعضهم، فيأخذ بيدك فيذهب بك إلى بئر

فيطرحك فيها، قال: لقدتني بعدها ابدا. 
 
_ المام الحافظ الحجة المقريء 32 

  



4صفحة : 

ن   أبو داأود عبد الرحمن بن هرمز الملدني العلرج، ملولى محملد ب
 ه رحملله117ربيعة بن الحارث بن عبد المطلب بن هاشم. م سللنة 

الله تعالى. 
ن  قال الذهبي: ابن لهيعة عن أبي النضر، قال: كان عبلد الرحملن ب

هرمز أأول من أوضع العربية، أوكان أعلم الناس بأنساب قريش. 
 
_ عون بن عبد الله بن عتبة بن مسعود الهذلي الكوفي 33 

ه رحمه الله تعالى. 120 المتوفي بعد سنة 
 كان رحمه الله تعالى: خطيبا أوشاعرا أورأواية ناسبا. 

 
_ خراش بن إسماعيل الشيباني العجلي 34 

 ه120 يكنى بأبي أوعرا: أوفي هدية العللارفين: أبللو رعشللن م سللنة 
تقريبا أخذ عنه محمد بن السائب الكلبي. أوهو أحد النسابين. 

_ أخبار ربيعة أوأنسابها. 1 له: 
_ النسب العتيق في أخبار بني ضبة. 2 
 
_ الزهري 35 

 المام الحافظ محمد بن مسلم بن عبيدالله بن عبد الله بن شللهاب
 ه رحمه الله تعالى. 124القرشي الزهري المدني. م سنة 

 قال الذهبي: أبو صالح عن الليث بن سعد قال: ما رأيت عالما قللط
أجمع من ابن شهاب، يحدث في الترغيب فنقول: ل يحسن إل هللذا.
أوإن حدث عن العرب أوالنساب، قلللت ليحسللن إل هللذا. أوإن حللدث

القرآن أوالسنة كان حديثه. 
 أوقال قرة بن عبد الرحمن: لللم يكللن للزهللري كتللاب إل كتللاب فيلله

نسب قومه اه. 
 أولعل الزهري هو أأول من ألف في النساب عند العرب. 

 
_ هشام بن عبد الملك بن مرأوان 36 

 ه. 125 الخليفة الموي. م سنة 
  كان شديد الولع بها تعقد المناظرات فيها بين يللديه. فكللان يوصللي

معلم أولده محمد بتعليمه النساب.. 



 فقال للمعلم: سليمان بن سللليم الكلللبي مللولهم الحمصللي:  خللذه
بعلم نسبه في العرب حتى ل يخفى عليه منه قليل أول كثير  . 

 أوقال أيضا:  أورأوه جماهير أحياء العرب  اه. 
 أوأمر بتدأوين النساب. 

 أومن نفيس كلمه: ما بقى على من لذات الللدنيا شلليء إل أخ أرفللع
مؤنة التحفظ بيني أوبينه. 

 
_ الفأفأ المخزأومي 37 

 خالد بن سلمة بن العاص بن هشام بن المغيرة المخزأومللي. م بعللد
 ه. 132سنة 

 من رجال مسلم أوالربعة، كان رأسا في الرجاء أوالتشيع. أوكان هللو
أوالنضر بن شميل من أنسب أهل زمانهما. 

 أوكانا أوضعا كتاب: المثالب أوالمناقب الذي بأيدي الناس اليوم بللأمر
هشان بن عبد الملك أوأمرهما بأن يدعا قريشللا فليلس لقريشلي لله

ذكر. 
 
_ شبيل بن عرأوة بن عمير الضبعي 38 

ه. 140 م نحو سنة 
 كان شاعرا نسابة من أهل البصرة. 

 
_ مجالد بن سعيد بن عمير الهمداني الكوفي 39 

 ه. 144 م سنة 
 كان رأواية للخبار أوالنساب أوأشعار العرب. 

 
_ الكلبي 40 

 محمد بن السائب بن بشر بن عمرأو بن الحارث الكلبي أبو النضللر.
 ه146نسابه رأواية عللالم بالتفسللير أوالخبللار أيللام العللرب. م سللنة 

رحمه الله تعالى. 
 أوهو من: كلب ابن أوبرة مللن قضللاعة، أوكللان يتقللدم النللاس بللالعلم

بالنساب. 
 قال النديم: قال هشام بن محمد: قال لي أبي أخذت نسب قريللش

عن أبي صالح، أوأخذه أبو صالح عن عقيل بن أبي طالب. 
 قال: أوأخللذت نسللب كنللدة عللن أبللي الكنللاس الكنللدي أوكللان أعلللم

الناس. 



 أوأخذت نسب معد بن عللدنان عللن النجللاد بللن أأوس العللدأوي أوكللان
أحفظ من رأيت أوسمعت به. 

 أوأخذت نسب إياد عن عدي بن زياد اليادي أوكان عالما بإياد. 
 
_ عوانة بن الحكم بن عياض بن أوزر بن عبد الحارث الكلبي 41 

 أويكنى أبا الحكللم مللن علمللاء الكوفللة رأوايللة للخبللار عللالم بالشللعر
 ه. رحملله الللله تعللالى.147أوالنسب، أوكان فصلليحا ضللريرا م سللنة 

 ه. 158أوقيل سنة 
 ه أوالصمعي. م سنة206 أوهو من شيوخ : الهيثم بن عدي. م سنة 

 ه. 216
 أوله: سيرة معاأوية أوبني أمية. 

 أوقللد أمللره الوليللد بللن يزيللد بللن عبللد الملللك أن يجمللع للله ديللوان
العرب.... 

 أومللن شلليوخه: أوالللده الحكللم، أوكللان الحكللم عالمللا بأيللام العللرب
أوأنسابها، أوكان له قدرة أوحال أوأولي أوليات كثيرة. 

 
_ عيسى بن عمر الثقفي 42 

 ه. 149 م سنة 
 كان مولى لخالد بن الوليد لكنه نزل في ثقيف فنسب إليهم، أوكللان

عالما بالنحو أوالعربية أوالقراءة أوالنسب. 
 أوقد جرت له قصة يفسر بها أسماء القبائل. 

 
_ ابن جريح 43 

 عبد الملك بن عبد العزيز بن جريح القرشي الموي المكللي.المللام
ه. رحمه الله تعالى. 150شيخ الحرم م سنة 

 قال: كنت أتتبع: الشعار، أوالعربية، أوالنساب فقيللل لللي لللو لزمللت
عطاء فلزمته. 

  

5صفحة : 

  
_ محمد بن إسحاق بن يسار المطلبي مولهم المدني 44 

 ه. 151 شيخ المؤرخين أوالسير. م سنة 



 له: السيرة النبوية. 
 أوكان من أحسن الناس سياقا للخبار فيها لكن قال ياقوت:  أخطللأ

في كثير من النسب الذي أأورده في كتابه  أه. 
 
_  أبو مخنف  لوط بن يحيللى بللن سللعيد بللن مخنللف بللن سللليم45 

الزدي الكوفي 
 ه. 157 ه. أوقيل سنة 151 نسابه أخباري. توفي قبل سنة 

 أوكان من شيوخ المدائني. 
 
_ القرقبي 46 

 زهيللر بللن ميمللون الهمللداني أبللو محمللد النحللوي المقريللء. عللالم
 ه رحمه الله تعالى. 155بالنساب أوالخبار أوأيام الناس. م سنة 

 
_ زهير بن ميمون الهمذاني 47 

 ه: كان عالما بالنساب أوالخبار أوأيام الناس. 155 م سنة 
 
_ حماد الراأوية 48 

 حماد بن أبي ليلى المعرأوف بحماد الراأوية، مشهور برأواية الشللعار
أوأخبار الناس عالم بالنساب. 

 من ندماء: الوليد بن عبد الملك قال الجاحظ أوكان متهما فللي دينلله
 ه. 155أوعده في آخرين.م سنة 

 
_ أبو المثنى الكلبي 49 

 الشرقي بن القطامي أواسلمه: الوليللد بلن الحصلين بلن جمللال بلن
 ه. 155حبيب العذري الكوفي. م نحو سنة 

 أحد النسابين الرأواة للخبار أوالنساب أوالدأواأوين. معاصر للمهدي. 
 قال النديم: أوكان كذابا. 

 ه. 169 أوالمهدي. م سنة 
 
_ أبو القاسم 50 

 ه رحملله الللله156 حماد بن سابور بللن المبللارك بللن عبيللد.م سللنة 
تعالى. 

 كان رأواية للخبار، أوالشللعار، أوالنسللاب فللي أيللام الوليللد بللن عبللد
الملك. 



 رأوى عنه الناس أولم يصنف كتابا. 
 
_ أبو سفيان 51 

 ابن العلء أخو أبللي عمللرأو بللن العلء. اسللمه كنيتلله ل غيللر. م سللنة
 ه. 165

 كان نحويا قائما بعلم النسب. 
 
_ عبد الله بن عياش 52 

 ه كللان عالمللا بالنسللاب158ه أوقيللل سللنة 170 المنتوف. م سللنة 
أوالرأواية. 

  
 المسعودي - 53 

 أبو عبد الله القاسم بن معللن بللن عبللد الرحمللن بللن عبللد الللله ابللن
مسعود_ صاحب رسول الله صلى الللله عليلله أو سلللم _ الكللوفي. م

 ه رحمه الله تعالى. 175سنة 
 كام من علماء الكوفة بالعربية، أوالفقه، أوالشعر أوالخبار،أوالنسب. 

 
_ عيسى بن يزيد بن بكر بن دأب الليثي المدني 54 

 ه كللان رأوايللة للدب179 عاصللر المهللدي أوالهللادي. م نحللو سللنة 
أوالنساب. 

 
_ المغيللرة بللن عبللد الرحمللن بللن عبللد الللله القرشللي السللدي55 

الحزامي المدني 
 الفقيه النسابة. 

ه تقريبللا رحملله الللله180 أويعرف بقصي. من رجال الستة. م سللنة 
تعالى. 

 قللال الللذهبي: أوكللان شللريفا أوافللر الحرمللة علمللة بالنسللب صللادقا
عالما. 

 
_ عامر بن صالح بن عبد الله بن عرأوة بن الزبير بن العوام. 56 

 ه رحمه الله تعالى. 182 م سنة 
 قال الزبير بن بكار: كان عالما بللالفقه أوالحللديث أوالعلللم أوالنسللب،

أوأيام العرب أوأشعارها. 
 



_ عبد الملك بن مرأوان بن الحكم الخليفة الموي 57 
 ه. 186 م سنة 

 كان رأواية للنساب خاصة نسب قريش. 
 قال محمد بن مسلم الزهري _ أوقد امتحنه في صللنوف مللن العلللم
حتى بلغ النساب: جعل يسألني عن أنساب قريش فلهو كللان أعلللم

بها مني. 
 
_ أبو الوزير 58 

 عمللر بللن مطللرف الكللاتب البغللدادي مللن عبللد القيللس تللوفي أيللام
 ه. 188 ه أوقيل سنة 186الرشيد العباسي سنة 

_ مفاخرة العرب أومنافرة القبائل في النسب. 1 له: 
_ منازل العرب أوحدأودها أوأين كللانت محلللة كللل قللوم أوالللى أيللن2 

أنتقل منها. 
 
_ أبو اليقظان 59 

ه رحمه الله تعالى.190 سحيم بن حفص الخباري النسابة. م سنة 
 قللال محمللد بللن إسللحاق النللديم : كللان عالمللا بالخبللار أوالنسللاب
أوالمثللالب أوالمللآثر ثقللة فيمللا يرأويلله. أوهللو مللن شلليوخ ابللن حللبيب.

أوالمدائني. 
_ النسب الكبير. 1 له: 

_ نسب خندف أوأخبارها. 2 
_ أخبار تميم. 3 

 فائدة: قال المدائني: إذا قلت: سحيم بن حفص، أوعامر بن حفللص،
أوعامر بن أبي محمد، أوعامر بن السود، أوعبيدالله بللن حفللص، أوأبللو

إسحاق فهو: أبو اليقظان. أه. 
 
_ عمر بن مطرف البغدادي 60 

 ه. 193 م سنة 
 كان نسابة علمة بتقويم البلدان، معاصرا للرشيد العباسي. 

_ منازل العرب أوحدأودها. 1 له: 
_مفاخرات العرب أومنافرات القبائل. 2 
 
_ حبيب بن عبد الله بن الزبير السدي 61 

 ه رحمه الله تعالى. 193 م سنة 



 كان من العلماء بنسب قريش. 
  

6صفحة : 

  
_ شيخ العربية مؤرج بن عمرأو السدأوسي 62 

 ه رحمه الله تعالى. 195 م سنة 
_ جماهير القبائل. 1 له: 

_ حذف من نسب قريش. 2 
 

م. بمصللر. نشللر مكتبللة1960 طبع بتحقيق صلاح الدين المنجد عام 
دار العرأوبة. أوهو أقدم كتاب معرأوف في النسب أوصل إلينا. 

 
_ ابن أبي ثابت 63 

 عبد العزيز بن عمران بن عبد العزيز بن عمر بن عبللد الرحمللن بللن
عوف الزهري المدني العرج: يعرف بأبن أبي ثابت مترأوك احترقت
كتبه فحدث من حفظه فاشتد غلطه. أوكللان عارفللا بالنسللاب. مللات

 ه. 197سنة 
 قال عنه يحيى بن معين: صاحب نسب. 

 ه.197 .._ أحمد بن بشير القرشللي المخزأومللي: مللولهم: م سللنة 
رحمه الله تعالى. 

 قال ابللن نميللر: كللان صللدأوقا حسللن المعرفللة بأيللام النللاس حسللن
الفهم.إنما أوضعه عند الناس الشعوبية. 

 
_ أبان بن عثمان الحمر 64 

ه رحمه الله تعالى. 200 م سنة 
 قال ابن حبان: كان أديبا عالما بالنساب. 

 
_ أبو البختري 65 

ه. 200 أوهب بن أوهب بن كثير القرشي السدي، المدني، م سنة 
 كان رئيسا للقضاة، من نبلء الرجال إل انه مترأوك الحللديث، أوكللان

فقيها أخباريا نسابة. قد صنف في: النسب أوالغزأوات. 
_ نسب أولد إسماعيل. 1 له: 



_ طسم أوجديس. 2 
_ فضائل النصار. 3 
_ الفضائل الكبير. 4 
 
_ ابن زبالة 66 

ه200 محمد بن الحسللن بلن زبالللة. فقيلله أخبللاري نسللابة. م سللنة 
رحمه الله تعالى. 

_ كتاب اللقاب. 1 له: 
_ مثالب النساب. 2 

 أوقيل: لما صنفه جفاه أهل المدينة. 
 
_ السدأوسي 67 

 عبد الله بن الفضل بن سفيان بن منجوف أبو عبللد الللله المعللرأوف
ه تقريبا رحمه الله تعالى. 200بغنوية السدأوسي. البغدادي م سنة 
 له: كتاب المآثر أوالنساب أواليام. 

 
_ مولى أم هانيء 68 

 أبو صالح باذام مولى أم هانيء بنت أبي طالب  القرن الثاني  . 
 كان من ععلماء النسب. أخذه عن: عقيل بن أبي طالب  رضي  . 

 أوعنه أخذ النسب: محمد بن السائب الكلبي. 
 
_ حميد بن سليمان بن حفص بن عبد الللله بللن أبللي الجهللم بللن69 

حذيفة بن غانم بن عامر 
 يعلم النسب حتى صار يعرف بالنسابة. 

 ه أوغيره. قال المرزباني في137 رأوى عنه: زكريا الساجي م سنة 
معجم الشعراء: كان خبيث اللسان هجاء... 

 
_ خالد بن طليق بن محمد بن عمران بن حصين الخزاعي 70 

  رأواية نسابة لكنلله كللان معجبللا تياهللا أوله المهللدي قضللاء البصللرة،
 ه. 169أوالمهدي. م سنة 

_ كتاب المآثر. 1 له: 
_ كتاب المزأوجات. 2 
_ كتاب المنافرات. 3 
 



_ عامر بن صالح بن عبد الله بن عرأوة بن الزبير 71 
 كان رحمه الله تعالى: فقيها محدثا رأواية نسابة شاعرا مات ببغللداد

ه إلللى أوفللاته سللنة170أيام هارأون الرشيد أوأولية هارأون مللن سللنة 
 ه. 193

 
_ عدي بن رآب أأو رثاث اليادي 72 

 م في القرن الثاني. 
 عنه أخذ: محمد بن السائب الكلبي: نسب إياد. أوقللال عنلله:  أوكللان

عالما بإياد  أه. 
 
_ أبو عثمان 73 

 عمر بن بكير البغدادي النسابة. 
  القرن الثاني  . 

 
_ أبو المنهال عيينة بن عبد الرحمن بن المنهال المهلبي 74 

ه. من الرأواة للخبار أوالمثال أوالنساب، للله170 كان حيا إلى سنة 
كتب في المثال أوغيرها. 

 ه. أوقد مات بنيسابور رأوى157 أوهو تلميذ الخليل بن أحمد م سنة 
عنه: سفيان بن عيينة رحمه الله تعالى. 

 
_ القاسم بن ربيعة الغطفاني البصري 75 

  القرن الثاني  . 
 كان الحسن البصري رحمه الله تعالى إذا سللئل عللن النسللب قللال:

عليكم بالقاسم بن ربيعة. 
 
_ محمد بن المام سعيد بن المسيب المدني. 77 

 ه:  أوأولللد لسللعيد:94 قال ابن العمللاد فللي ترجمللة أوالللده. م سللنة 
محمد أوكان نسابة فنفللي قومللا مللن المخزأومييللن، فرفللع ذلللك إلللى

الوالي فجلده الحد  أه. 
 
_ الحنبصي 78 

 أبو نصر محمد بن عبد الله بن سعد الحنبصي  القرن الثاني  . 
 ذكر الهمداني بأنه نسابة كبير. 

 له: نسب حمير. 



 
_ هشام بن عمارة بن الوليد بن عدي بن نوفل بن عبد مناف 79 

 كان من ندماء المهدي العباسي.عالم بأنساب قريش أوأخبارها. 
 أوهو القائل في: محمد بن عبد الله بن كثير بللن الصلللت:   حقرتللك
شرطيا فأصبحت قاضلليا  فصللرت أميللرا أبشللري قحطللان أوالمهللدي

 ه. 169العباسي. م سنة 
  

7صفحة : 

  
_ الوليد بن رأواح بن الوليد بن عبد الملك بن مرأوان 80 

 م  القرن الثاني  . 
 كان عالما بالنسب. 

 
_ الجرهمي 81 

 الوليد بن زياد الجرهمي  القللرن الثللاني  نسللابة عللاش فللي العصللر
الموي. 

 .._ النسابة البكري: أوكان نصرانيا، رأوى عنلله رؤبللة بللن الحجللاج:إن
للعلم آفة أوهجنة أونكدا. 

 ه. 145 أورؤبة م سنة 
 
_ الحكم الكلبي 82 

 ه تقدم. 158 أوهو أوالد: عوانة م سنة 
 
_ أبو الكناس الكندي 83 

 ه: نسللب كنللدة،146 أوعنه: أخذ محمد بن السائب الكلبي. م سنة 
قال:  أوكان أعلم الناس  أه. 

 
 الطبقة الثالثة 

ه 300 ه 201 
?_ ابن أبي أأويس 84 ???

 عبد الحميد بن عبد الله الصبحي أبو بكر بن أبللي أأويللس. ثقللة مللن
 ه. 202التاسعة من رجال الشيخين أوغيرهما. م سنة 



 أحد الرأواة للغة أوالنساب أوالمآثر. لقي فصحاء العراب. رأوى عللن
أبي سهل سعدالمقبري كتاب الحصري في : الغريب. 

 أوالمقبري من الثامنة من رجال ابن ماجة أوفاته بعد المائة. 
 أوهو من شيوخ ابن سعد في الطبقات. 

 
_ عمرأو بن بكير بن سابور 85 ?

 ه. أوهللو صللاحب الحسللن بللن سللهل،202 الناقد البغدادي. م سللنة 
أوكان أخباريا رأواية نسابة. أوله عمل الفراء: كتاب معاني القرآن. 

 
- النضر بن شميل الحميري النحوي البصري 86 

 ه رحمه الله تعالى. 204 م سنة 
 مللن اقللران خالللد بللن سلللمة المخزأومللي. أوكانللا مللن انسللب أهللل

زمانهما. 
 أوصنفا بأمر هشام بن عبد الملك: كتاب مثالب العرب أومناقبها. 

 
_ ابن الكلبي 87 

 العلمة الخباري النسللابة الأوحللد أبللو المنللذر هشللام ابللن الخبللاري
ن بشلر الكلللبي الكلوفي الشليعي، أحلد ن السلائب ب الباهر محمد ب

 ه. 204المترأوكين كأبيه. م سنة 
 

 أوفيه أيضا: 101 10 من السير 
  قال أحمد بن حنبل: إنما كان صاحب سمر أونسللب، مللا ظننللت أن

أحدا يحدث عنه  أه. 
 

: 102 10 أوقال أيضا 
 ه. 1 أوله كتاب: الجمهرة في النسب. 

 
 سللماه108. أوفللي الفهرسللت ص19287 أوانظللر: معجللم الدبللاء 

كتاب النسب الكبير. 
 أوله: كتاب: بيوت ربيعة. 

 كتاب: ألقاب قريش. 
 كتاب: كتاب ألقاب ربيعة. 

 كتاب: ألقاب قيس عيلن كتاب: ألقاب اليمن. 
 كتاب: ألقاب بني طابخة. 



 كتاب: النواقل: في القبائل. 
 كتاب: نواقل قضاعة. 
 كتاب: بيوتات اليمن. 

 كتاب: افتراق أولد نزار. 
 كتاب: تفرق الزد. 

 كتاب: تسمية من بالحجاز من أحياء العرب. 
 تنبيه:  

 أما كتاب الجمهرة فيوجد فيه قسم في: المتحللف البريطللاني. أوقللد
شرع في نشره في سنواتنا الخيرة.أوكتاب: النسب الكللبير أأو: معللد
أواليمن الكبير فيوجد القسم الخير منه في خزانة: ديللر السللكوريال
في أسبانيا أويحوي هذا القسم جميع أنساب القبائل اليمنيللة كمللا أن
القسم الموجود من الجمهرة يحوي جميع أنسللاب القبائللل العدنانيللة
أومللن هنللا ظللن بعللض البللاحثين أن القسللمين مللن كتللاب أواحللد هللو
الجمهرة أويتضح خطأ هذا من مقارنة ترتيب النسب في المختصرات
التي أوصلت إلينا من كتاب الجمهرة على القسم الموجود في مكتبة
السكوريال أوقد تصدى المستشرق اللماني أورتلر كاسلكل لدراسلة
القطعتين حيث أعتبرهما كتابللا أواحللدا أوأصللدر دراسللة فللي مجلللدين

ضخمين طبعا في: ليدن في هولندا. 
 كتاب: المنزل. أوهو كتاب النسب الكبير. 

 كتاب: الفريد في النساب. صنفه للمأمون. 
 كتاب: الملوكي في النساب. صنفه لجعفر البرمكي. 

 كتاب: الموجز في النسب. 
 

6196 أواللسللان 292 19288 أوغيرها بسللطا فللي: معجللم الدبللاء 
 أوقال: 197

  الخباري النسابة العلمة  أه. 
 

: 1178 أوفي كشف الظنون 
  أوالذي فتح هذا البللاب أوضللبط علللم النسللاب هللو: المللام النسللابة

 ه. 204هشام بن محمد بن السائب الكلبي م سنة 
 ه. 1 فإنه صنف فيه خمسة كتب فذكر: المنزل أوما بعده  

 
 1258،2002 2 أوانظر: كشف الظنون 

 



. 2508 هدية العارفين 
 

 ه. 1369 عام 348 11233 مجلة المجمع العلمي العراقي 
 

.359 1358 أوانظر: مصادر ترجمت مستوفاه في: موارد البلزري 
 
_ أبو عبللد الرحملن الهيثللم بلن عللدي الطللائي الثعللي البحللتري88 

الكوفي 
 ه. كلان عالملا بالشلعر أوالخبللار أوالمثلالب أوالمنلاقب206 م سلنة 

أوالمآثر أوالنساب. نقل من كلم العرب أوعلومهللا أوأشللعارها أولغاتهللا
الكثير. 

 أوكان يتعرض لصول الناس أونقل أخبارهم. 
  

8صفحة : 

  أوقد نقم عليه في نسبه. أوفيه يقول دعبل:   إذا نسللبت عللديا فللي
_ بيوتللات1بنللي ثلعلللل  فقللدم الللدال قبللل العيللن فللي النسللب للله: 

العرب. 
_ بيوتات قريش. 2 
_ افتراق العرب أونزأولها منازلها. 3 
_ نزأول العرب بخراسان أوالسواد. 4 
_ نسب طي. 5 
_ تاريخ الشراف الكبير. 6 
_ تاريخ الشراف الصغير. 7 
_ من تزأوج من الموالي في العرب. 8 
 
_ محمد بن عمر بن أواقد السهمي السلمي 89 

 ه رحملله الللله207 مولهم المدني أبو عبد الللله الواقللدي. م سللنة 
تعالى. 

 من أشهر مؤرخي السلم أوقدمائهم أوأشللهر مللن رأوى عنلله كللاتبه:
محمد بن سعد. 

_ كتاب المناكح. 1 له: 
_ كتاب مداعي قريش أوالنصار. 2 



_ أوضع عمر الدأواأوين. 3 
_ تصنيف القبائل أومراتبها أوأنسابها. 4 
 
_ أبو عبيدة معمر بن المثنى التيمي 90 

 مللولهم البصللري كللان مللن أعلللم النللاس باللغللة، أوأنسللاب العللرب
أوأخبارها. 

 ه رحملله الللله208 أوهللو أأول مللن صللنف غريللب الحللديث. م سللنة 
تعالى. 

 قال السيوطي: أوكان أعلم من الصللمعي أوأبللي زيللد فللي النسللاب
أواليام. 

 أويحكي أنه يرى رأي الخوارج الباضية، أوقيللل: كللان شللعوبيا يطعللن
في النساب. 

_ كتاب بيوتات العرب. 1 له: 
_ كتاب القبائل. 2 
_ كتاب أيام بني مازن أوأخبارهم. 3 
_ كتاب مناقب باهلة. 4 
_ مآثر العرب. 5 
_ كتاب غريب بطون العرب. 6 
_ مآثر غطفان. 7 
 
_ سلموية بن صالح الليثي النحوي أبو صالح 91 

 أويقال: أوأسمه سليمان بن داأود. 
 أويقال: سليمان بن صالح الليثي المرأوزي أويعرف بسلموية. م نحللو

ه. 210سنة 
 أوكان من رأواة الخبار أوالنساب. 

 
_ ابن هشام عبد الملك بن هشام بن ايوب الحميري المعللافري92 

 ه.رحمه الله تعالى. 213أبو محمد جمال الدين.م سنة 
 كان عالما بالنساب أواللغة أوأخبار العللرب أشللتهر بكتللابه: السلليرة،

أوعرفت بأسم: سيرة أبن هشام. 
_ أنساب حمير أوملوكها. 1 له: 

 فللي الهنللد حيللدر1347 طبع باسم: التيجان في ملوك حميللر. عللام 
آباد. 

_ أخبار عبيد بن شرية الجرهمي. 2 



 طبع في آخر الكتاب قبله. 
_ كتاب نسب أولد ابراهيم بن اسماعيل. 3 
 
_ أبو زيد سعيد بن أأوس بن ثللابت الخزرجللي النصللاري المللام93 

النحوي 
 ه رحمه الله تعالى. 215 م سنة 

 له: بيوتات العرب. 
 .._ سهل بن هارأون الفارسي الصل: كان أدبيا كاتبا شللاعرا حكيمللا
شعوبيا يتعصب للعجم على العرب شديدا في ذلللك، أوكللان مشللهورا

 ه. 215بالبخل. م سنة 
 
_ الصمعي 94 

 عبد الملك بن قريب بن علي بن أصللمع أبللو سللعيد الصللمعي سللنة
 ه رحمه الله تعالى. 216

 له: كتاب النسب. 
 لطيفة. 

 كان أبو عبيللدة معمللر بللن المثنللى: يطعللن علللى الصللمعي بالبخللل
أوضيق العطللن. أوكللان الصللمعي إذا ذكللر أبللا عبيللدة قللال: ذاك ابللن

الحائك. 
 
_  أبو مسهر  عبد العلى بن مسهر الغساني 95 

 أوكان عالما بأنساب الشاميين. 218  م سنة 
 
_ الفضل بن دكين الملئي أبو نعيم 96 

 أواسمه: عمرأو بن حماد بن زهير بن درهم التيمي أوالفضل لقب له،
 ه رحمه الله تعالى. 218أودكين لقب لبيه. م سنة 

 كان محدثا نسابا. 
 قال عنه ابن المديني:  كان أبو نعيللم عالمللا بأنسللاب العللرب أعلللم

بذلك من يحيى بن سعيد القطان  .أه. 
 أوقال عنه أحمد بن حنبل:  أعلم من أوكيع بالرجال أوأنسابهم  .اه. 

 
_ أبو عبيد القاسم بن سلم الهرأوي الزدي الخزاعي 97 

 مولهم الخراساني البغدادي. مللن علمللاء الحللديث أواللغللة. م سللنة
 ه رحمه الله تعالى. 224



 صاحب كتب: المثال، أوالموال، أوالغريب أوثلثتها مطبوعة. 
 أوله: كتاب النسب. 

 مخطوطته أوقد تكون الوحيدة في مكتبة مدينة مغنيزيا في تركيا. 
 

 6229 16 أونقل منه الزبيدي في: تاج العرأوس 
 أوسماه: جمهرة النساب. أوانظر من التاج. 

 
 292 5378 626 ،229 714 .
 
_ أبو عبد الله سعيد بن الحكم بن أبي مريم الجمحي المصري 98 

 ه رحمه الله تعالى. 224 نسابة أخباري. م سنة 
_ كتللاب النسللب، أويسللمى: أنسللاب العللرب، أويسللمى أيضللا:1 للله: 

جماهير النساب. 
_ كتاب المآثر. 2 
_ كتاب نواقل العرب. 3 

 أوله كتاب: أنساب الخيل. 
 فائدة: النواقل بالقاف، أي النساء اللئللي انتقلللن فللي المناكللح مللن

قبيلة إلى أخرى. 
  

9صفحة : 

  أوتنبه لما في المطبوعات من رسمه بالفاء: النوافل فلإنه تصلحيف
صوابه بالقاف أوالله أعلم. 

 
_ المدائني 99 

 علي بن محمد بن عبد الله بنأبي سيف أبو الحسللن، مللولى سللمرة
 ه رحملله الللله225بن حبيب بن عبد شمس بن عبد مناف. م سللنة 

تعالى. 
 ه. 215 أوقيل سنة 

 من المكللثرين فللي التللأليف، أوقللد بسللط ذكرهللا: يللاقوت نقل عللن:
النديم. 

_ كتاب أمهات النبي صلى الله عليه أو سلم. 1 له: 
_ كتاب نسب قريش أوأخبارها. 2 



_ كتاب العباس بن عبد المطلب. 3 
_ كتاب أخبار أبي طالب أوأولده. 4 
_ كتاب عبد الله بن العباس. 5 
_ كتاب علي بن عبد الله بن العباس. 6 
_ كتاب آل أبي العاص. 7 
_ كتاب آل أبي العيص. 8 
_ كتاب خبر الحكم بن أبي العاص. 9 
_ كتاب عبد الرحمن بن سمرة. 10 
_ كتاب أبن أبي عتيق. 11 
_ كتاب عمرأو بن الزبير. 12 
_ كتاب فضائل محمد بن الحنفبة. 13 
_ كتاب فضائل جعفر بن أبي طالب. 14 
_ كتاب فضائل الحارث بن عبد المطلب. 15 
_ كتاب فضائل عبد الله بن جعفر. 16 
_ كتاب معاأوية بن عبد الله. 17 
_ كتاب عبد الله بن معاأوية. 18 
_ كتاب محمد بن علي بن عبد الله بن عباس. 19 
_ كتاب العاص بن أمية. 20 
_ كتاب عبد الله بن عامر بن كريز. 21 
_ كتاب بشر بن مرأوان بن الحكم. 22 
_ كتاب عمر بن عبد الله بن معمر. 23 
_ كتاب فضائل قريش. 24 
_ كتاب عمرأو بن سعيد بن العاص. 25 
_ كتاب يحيى بن عبد الله بن الحارث. 26 
_ كتاب أسماء من قتل من الطالبيين. 27 
_ كتاب أخبار زياد بن أمية. 28 
_ كتاب مناكح زياد أوأولده أودعوته. 29 
_ كتاب الجوابات  جوابات القبائل  . 30 
_ كتاب المناكح. 31 
_ كتاب المردفات من قريش. طبع ضمن: 32 

 الرسائل النادرة تحقيق عبد السلم هاأورن. 
_ كتاب من زأوج من الشراف في كلب. 33 
_ كتاب من تزأوج في ثقيف من قريش. 34 
_ كتاب العواتك. 35 



_ كتاب البيوتات. 36 
_ كتاب من نسب إلى أمه. 37 
_ كتاب من نسب إلى امه من الشعراء. 38 

 في غيرها كثير أوالله أعلم. 
 
_ سعيد بن عفير 100 

 عالم الديار المصرية: سعيد بللن كللثير بللن عفيللر النصللاري مللولهم
 ه. رحمه الله تعالى. 226المصري. م سنة 

 قال ابن يونس: كان مللن أعلللم النللاس بالنسللاب أواليللام الماضللية
أوأيام العرب، أوالتواريخ كان في ذلك كله عجبا. 

 
_ العتبي محمد بن عبد الله بن عمرأو بن معاأوية بن عمرأو بن101 

 ه. 228عتبة ابن أبي سفيان الموي البصري. م سنة 
 كللان أخباريللا شللاعرا أخللذ عللن سللعد القصللير النسللابة أخبللار أهللله

أومناقبهم.أوسعد تقدم في آخر طبقة التابعين. 
 
_ ابن العرابي 102 

 محمد بن زياد المعرأوف بابن العرابي الهاشمي مولهم الكوفي.م
ه رحمه الله تعالى. 230سنة 

 كان من أكابر أئمة اللغة المشار إليهم في معرفتها أوكانت طريقتلله
طريقة الفقهاء أوالعلماء، أوكان أحفظ الناي للغات أواليام أوالنسللاب

أوهو من شيوخ ابن حبيب. 
_ كتاب تاريخ القبائل. 1 له: 

_ كتاب نسب الخيل. 2 
 
_ اليشكري 103 

 محمد بن سلمة بن أرتيل اليشكري أبللو جعفللر عللالم بالنسللب مللن
ه رحمه الله تعالى. 230بيت كبير بالكوفة. م سنة 

_ كتاب بجيلة أوأنسابها أوأخبارها أوأشعارها. 1 له: 
_ كتاب خثعم أوأنسابها أوأشعارها. 2 
_ النواقل من العرب. 3 
 
_ ابن سعد 104 

 ه رحمه الله تعالى. 231  محمد بن سعد كاتب الواقدي. م سنة 



 مؤرخ نسابة. 
 له: كتاب الطبقات، مطبوع. 

 سياقته على القبائل. 
 
_ الواثق بالله 105 

 هارأون الواثق بالله بن محمد المعتصم بالله بن هللارأون الرشلليد. م
 ه. 232سنة 

 من خلفاء الدأولة العباسية أوكان كريما عارفا بالداب أوالنساب. 
 
_ أبو عبد الله بن سلم الجمحي 106 

 ه رحمه الله تعالى. 232 كان أخباريا رأواية نسابة. م سنة 
_ كتاب بيوت العرب. 1 له: 

_ نسب قريش. 2 
 طبع له كتاب: طبقات الشعراء الجاهليين أوالسلميين. 

 
_ ابن أبي داأود 107 

 أحمد بن أبي داأود بن جرير بن مالك اليادي القاضللي المعللتزلي. م
 ه. 233سنة 

 أخباري النسابة. 
 
_ ابن المديني 108 

234 المام الحافظ المحدث علي بن عبد الله ابن المديني. م سنة 
ه رحمه الله تعالى. 

_ تسمية من رأوى عنه من أأولد العشرة أوغيرهم من أصللحاب1 له: 
رسول الله صلى الله عليه أو سلم. 

  

10صفحة : 

 ه نشر دار القلم، بالكويت. 1402  طبع عام 
_ أخبار آل أبي العباس. 2 
 
_ عبد الله بن محمد بن عمارة 109 

 ه. 236 المعرأوف بابن القدااح المدني النصاري. م قبل سنة 



 نسابة أخباري. 
 قال أبن فتحون: كان من أعلم الناس بنسب النصللار، أوعليلله عللول

العدأوي في كتابه الذي صنفه في نسب النصار. 
 له: نسب الأوس. رأواه مصعب الزبيري. 

 
_ أبو عبد الله 110 

 مصعب بن عبد الله بن مصعب بن ثابت بللن عبللد الللله بللن حللواري
رسول الله صلى الله عليه أو سلم، أوابللن عمتلله الزبيللر ابللن العللوام

 ه. أوقللال النللديم236السدي، الزبيري المدني نزيل بغللداد.م سللنة 
 ه رحمه الله تعالى. 233سنة 

 قال ابن حبان: كان من علماء النللاس بالنسللاب أوأيللام النللاس أومللا
كان فيهم من الحوادث. 

 أوقال الللذهبي: قلللت: كللان علمللة نسللابة أخباريللا فصلليحا مللن نبلء
الرجال أوأفرادهم. 

 أوهو: عم الزبير بن بكار أوشيخه أخذ عنه النسب هللو أوالحسللين بللن
فهم، أوابن أبي خيثمة. 

_ نسب قريش. طبع الموجود منه في مجلد2_ النسب الكبير 1 له: 
م بمصر. نشر دار المعارف. 1953عام 

 
_ عبد الملك بن حبيب السلمي المرداسي الندلسي القرطبي111 

 ه رحملله الللله239 صاحب الموضللحة فللي فقلله المالكيللة. م سللنة 
تعالى. 

 قال ابن الفرضي: كان فقيهللا نحويللا شللاعرا أخباريللا نسللابة طويللل
اللسان متصرفا في فنون العلم. 

_ كتاب النسب. 1 له: 
_ كتاب فضائل قريش أوأخبارها أوأنسابها. 2 
 
_ خليفة بن خياط بن خليفة العصفري التميمي البصري 112 

ه رحمه الله تعالى. 240 م سنة 
 محدث نسابة أخباري مشهور. 

 رتب كتابه: الطبقات على أنساب القبائل. أوهو مطبوع. 
 
_ قتيبة بن سعيد بن جميل بن طريف الثقفي 113 

ه. 240 مولهم البلخي. أواسمه: يحيى أوقتيبة لقب له. م سنة 



 أوهو محدث نسابة أخباري. 
 
_ الزيادي 114 

 الحسن بن عثمان بن حماد بن حسان الزيادي البغدادي القاضي. م
 ه. 243سنة 

 من أعيان أصحاب الواقدي، كان أديبا فاضللل نسللابة أخباريللا جللوادا
كريما سمحا رحمه الله تعالى. 

 له: كتاب الباء أوالمهات. 
 
_ أبو جعفر محمد بن حبيب صللاحب كتللاب المحللبر أوغيللره. م115 

 ه رحمه الله تعالى. 245سنة 
 أوهللو مللن البغللاددة العلمللاء باللغللة أوالشللعر أوالخبللار أوالنسللاب

أوالقبائل. 
 قيل: كان ابن ملعنة، أوحبيب اسللم أملله أولللذا يمتنللع مللن الصللرف،
أوهكذا من نسب إلى أمه مثل: محمد بن شللرف، فللأن شللرف أسللم
أمه أومثله كثير. أوللفيللرأوز آبللادي رسللالة باسللم: تحفللة البيلله فيمللن

نسب إلى غير أبيه. 
 أوهي مطبوعة. 

 قال السيوطي: كان حافظا صدأوقا، أوكان يعقوب أعلم منلله، أوكللان
هو أحفظ للنساب أوالخبار. 

_ المؤتلف أوالمختلف في أسماء القبائل. 1 له: 
 أوقد طبع مرتين بأسم: مختلف القبائل أومؤتلفها. 

_ النسب. 2 
_ أنساب الشعراء. 3 
_ ألقاب القبائل كلها. 4 
_ ألقاب النمر أوربيعة أومضر. 5 
_ كتاب القبائل الكبير. جمعه للفتح ابن خاقان. 6 
_ كتاب العمائر أوالربائع في النسب. 7 
_ كتاب المشجر. 8 
_ كتاب أمهات النبي صلى الله عليه أو سلم مطوبع. 9 
_ كتاب أمهات أعيان بني عبد المطلب. 10 
_ كتاب أمهات الشيعة من قريش. 11 
_ كتاب الرحام التي بين الرسول صلى الله عليه أو سلم. 12 

 أواصحابه سوى العصبة. 



 
_ ابن السكيت 116 

 أبو يوسف يعقوب بن إسحاق البغللدادي الديللب اللغللوي.المعللرأوف
 ه رحمه الله تعالى. 246بابن السكيت م سنة 
 له: كتاب النساب. 

 
_ الواسطي 117 

 ه. 246 سليمان بن أبي شيخ أبو أيوب الواسطي م سنة 
 كان عالما بالنسب أوالتاريخ. 

  
_ صاعد بن أحمد بن أبي بكر بن أحمد الرازي الحنفي 118 

ه رحمه الله تعالى. 250 م سنة 
_ كتاب الحساب أوالنساب. 1 له: 

_ جوامع أخبار المم من العرب أوالعجم. 2 
 
_ ابن مهاجر 119 

ه. 250 أحمد بن يحيى بن الوزير بن سليمان بن مهاجر. م سنة 
 كان عالما بالشعر أوالدب، أوالخبار، أوالنساب، أوأيام الناس. 

 
_ ابن النطااح 120 

ن صلالح بلن مهلران بلن النطلااح الهاشلمي أبلو عبلد اللله  محملد ب
 ه رحمه الله تعالى. 252البصري. م سنة 

  

11صفحة : 

  كللان رأوايللة للسللنن أوالخبللار، أوهللو أأول مللن صللنف فللي الدأولللة
أوأخبارها. 

_ كتاب أنساب أزد عمان. 1 له: 
_ كتاب البيوتات. 2 
_ كتاب أفخاذ العرب. 3 

 أويأتى أبو النطااح في آخر الملحق الأول. 
 
_ أحمد بن أبراهيم بن حمدأون الطوسي النديم 121 



 ه رحمه الله تعالى. 255 م نحو سنة 
 شيخ أهل اللغة أوأوجههم، أوأستاذ ثعلب أومن مصنفي المامية. 

_ كتاب بني مرة بن عوف. 1 له: 
_ كتاب بني النمر بن قاسط. 2 
_ كتاب بني عقيل. 3 
_ كتاب بني عبد الله بن غطفان. 4 
_ كتاب طيء. 5 
 
_ الجاحظ 122 

255 أبو عثمان عمرأو بن بحر بن محبوب الكناني البصري. م سللنة 
ه. 

 كان أحد النسابين. 
 أومن غريب ما يحكى عنه أنه قللال: نسلليت كنيللتي ثلثللة أيللام حللتى

أتيت أهلي، فقلت لهم: بم أكنى فقالوا: بأبي عثمان. 
_ كتاب فخر القحطانية أوالعدنانية. 1 له: 

_ كتاب الصرحاء أوالهجناء. 2 
 
_ أبو عبد الله الزبير بن أبي بكر بكار بن عبد الله بن مصللعب123 

بن ثابت بن عبد الله بن الزبير بن العوام المدني ثم المكي 
 ه رحمه الله تعالى. 256 م سنة 

 كان علمة حافظا أخباريلا نسلابة، أوهلو قاضللي مكلة أوعالمهلا. ملن
تلميذ المدائني. 

 قال الخطيب: كان الزبير ثقة ثبتا عالما بالنسب أوأخبار المتقللدمين.
له:مصنف في نسب قريش. 

 أولقى الزبير : إسحاق بن أبراهيم الموصلي فقال له إسحاق يللا أبللا
عبد الله: عملت كتابا سميته كتاب النسب أوهو كتاب الخبار، فقللال:
أوأنت يا أبا محمد عملت كتابللا سللميته: كتللاب الغللاني، أوهللو: كتللاب

المغاني. 
_ جمهللرة نسللب قريللش أوأخبارهللا. مطبللوع أوهللو كتللاب كللبير1 له: 

نفيس. 
_ نوادر أخبار النسب. 2 
_ كتاب الأوس أوالخزرج. 3 
 
_ أبو عمرأو أسحاق بن مراد الشيباني 124 



 ه رحمه الله تعالى. 256 م سنة 
 له: أشعار القبائل. 

 جمع فيه نيفا أوثمانين قبيلة كل منها في مجلد. 
 
_ أحمد بن الحارث الخراز 125 

 ه. من تلميذ المدائني. 259 الرأواية من موالي المنصور. م سنة 
_ كتاب القبائل. 1 له: 

_ كتاب الشراف. 2 
_ كتاب أبناء السراري. 3 
_ مختصر كتاب البطون. 4 
_ كتاب النسب. 5 
_ كتاب جمهرة نسب الحارث بن كعب أوأخبارهم في الجاهلية. 6 
 
_ أبوزيد عمر بن شبة بن ريطة النميري 126 

 ه رحملله262 مولهم البصري الحللافظ العلمللة الخبللاري. م سللنة 
الله تعالى من تلميذ المدائني. 

_ كتاب النسب. 1 له: 
_ كتاب أخبار بني نمير. 2 

 ه يأتي. 296 أومن تلميذه: محمد بن داأود. م سنة 
 أوطبع له: كتاب أخبار المدينة. باسم: تاريخ المدينللة المنللورة أوهللذه

التسمية من تصرف الناشرين. أوقد أبنت عنها في بعض التعاليق. 
 
_ علي بن حرب بن محمد الطائي الموصلي 127 

ه رحمه الله تعالى: كان محدثا حافظا صللدأوقا. أوكللانت270 م سنة 
رفسته دابة فمات. 

 له: كتاب في معرفة الصحابة أوأنسابهم. 
 .._ أبو أبراهيم الزهري: المللام الربللاني الثقللة أحمللد بللن سللعد بللن
المام أبراهيم بن سعد بن أبراهيم ابللن صللاحب رسللول الللله صلللى
الله عليه أو سلم عبد الرحمن بن عوف الزهري، العوفي، البغللدادي.

 ه رحمه الله تعالى. 273م سنة 
 قال: عبد الله بن عبد الرحمللن الزهللري، حللدثني أبللي قللال: مضللى
عمي أبو أبراهيم إلى : أحمد بن حنبلل، فلملا رآه أوثلب، أوقلام إليله،
أوأكرمه، فلما أن مضى، قال له أبنه: عبد الله، ياأبه، شاب تعمل بلله
هذا، أوتقوم إليه? قال: ل تعارضني في مثل هللذا، أل أقللوم إلللى أبلن



عبد الرحمن بن عوف. 
 قال الذهبي رحملله الللله تعللالى: قلللت أوإنمللا احللترمه المللام أحمللد
لشرفه أونسبه، أولتقواه أوفضله، فمللن جمللع العمللل أوالعلللم فناهيللك

به.أه. 
 
_ أحمد بن محمد بن خالد بن عبد الرحمن الكوفي 129 

 ه. 374 ثم البرقي. م سنة 
_ كتاب المآثر أوالنساب. 1 له: 

_ كتاب أنساب المم. 2 
 
_ أبو داأود 130 

 ه275 سليمان بن الشلعث السجسلتاني صلاحب السلنن. م سلنة 
رحمه الله تعالى. 

 له: تسمية الخوة من أهل المصار. 
 
_ السكري 131 

 الحسن بن الحسين بن عبد الله بن عبد الرحمن بن العلء بللن أبللي
صفرة المهلبي العتكي الكوفي أبو سعيد السكري البغدادي النحوي.

 ه رحمه الله تعالى. 175م سنة 
_ أشعار الفحول أوالقبائل. 1 له: 

- أنساب بني عبد المطلب. 2  
 
_ العقيقي 132 

  

12صفحة : 

  أبو الحسين يحي بن الحسن بن جعفر بن عبيد الله العرج العلوي
 ه، رحملله الللله تعللالى كللان نسللابة277العبيدلي العقيقللي. م سللنة 

مؤرخا. أولد بالمدينة أوتوفي بمكة أوكللانت امللارة المدينللة فللي عقبللة
زمنللا، أوهللو أأول مللن ألللف فللي أنسللاب الطللالبيين أوكللان الخطيللب
البغدادي يعتمد النسلاب فلي تلاريخه ملن هلذا الكتلاب أوملن كتلاب

الزبير بن بكار. 
_ أنساب قبائل العرب. 1 له: 



_ أخبار المدينة. 2 
_ أخبار الزينبيات. 3 
_ كتاب الرد على الرافضة أوأهل المكر في المنع من التكني بأبي4 

بكر. 
 
_ البلذري 133 

 أبو جعفر أحمد بن يحي بن جابر البغدادي أويكنللى بللأبي الحسللن. م
 ه رحمه الله تعالى. 279سنة 

 أوهو مؤرخ، جغرافي، نسابة، من أهل بغداد. 
_ كتاب الخبار أوالنساب. 1 له: 

_ أنساب الشراف. طبع قسم منلله. أوفللي معجللم الدبللاء بأسللم:2 
جمل نسب الشراف. 

 قال عنه حاجي خليفة  أوهو كتاب كبير الفائللدة كتللب منلله عشللرين
مجلدا أولم يتم  أه. 

 
_ الستقصاء في النساب أوالخبار. لم يكمل أوالزبيدي بنقل منلله3 

_492،لل 227،359_456،لل 433،لل 1357باسللم: أنسللاب البلذري 
439 .

 
 نسبه إلى: أبي العبللاس أحمللد بللن جللابر179 أوفي: كشف الظنون 

البلذري، أولعل صوابه: أحمد بن يحي بن جابر أوالله أعلم 
_ كتاب الرد على الشعوبية. أوقد طبع له: فتواح البلدان. 4 
 
_ ابن أبي خيثمة 134 

 أحمد بن أبي خيثمة زهير النسللائي ثللم البغللدادي الحللافظ، صللاحب
التاريخ المشهور. 

 كان ثقة عالما متقنا حافظا بصلليرا بأيللام النللاس رأوايللة للدب. أخللذ
علللم الحللديث أوالنسللب عللن مصللعب الزبيللري أوأيللام النللاس عللن

 ه. 277 ه أأو سنة 279المدائني. توفي سنة 
 
_ ابن طيفور 135 

 أحمد بن طيفور أبللي طللاهر الخراسللاني. أبللو الفضللل البغللدادي. م
ه رحمه الله تعالى. 280سنة 

 كان مؤرخا من الكتاب البلغاء الرأواة. لكنه كان لحنت.. 



_ كتاب جمهرة بني هاشم. 1 له: 
_ فضل العرب على العجم. 2 
 
_ إبن أبي الدنيا 136 

 الحافظ أبو بكر عبد الله بن محمد بن عبيد البغدادي المشهور بابن
 ه. 281أبي الدنيا. م سنة 

 محدث مؤرخ أخباري. 
_ الشراف على مناقب الشراف. 1 له: 

_ أخبار قريش. 2 
_ أخبار العراب. 3 

 أوله كتب جمة في : الفضائل، أوالمقاتل، أوالخبار لعدد مللن العلمللاء
أوالخلفاء أوالملوك. 

 
_ المبرد 137 

 ه رحمه الله تعالى.285 أبو العباس محمد بن يزيد المبرد. م سنة 
 علمة في الدب أوالتاريخ، أوالنصانيف منها: الكامل في التاريخ. 

 ه. في الهند. 1354_ نسب عدنان أوقحطان. طبع عام 1 له: 
 

 ه بتحقيللق السللتاذ العلمللة عبللد العزيللز1404 ثم أعيد طبعه عللام 
الميمني الراجكوتي على نفقة آل ثاني في قطر. 

_ كتاب أسماء الدأواهي عند العرب. 2 
 
_ ابن أبي عاصم 138 

 أبو بكر عمرأو بن أبي عاصم الضحاك بللن مخلللد الشلليباني. م سللنة
 ه. 287

 له: الحلاد أوالمثلاني. مخطلوط. رتلب أحلاديث الصلحابة فيله عللى
القبائل. 

 
_ الحسين بن فهم 139 

 الحافظ العلمة النسابة، الخباري أبو علي الحسلين بلن محمللد بلن
 ه رحملله الللله289عبد الرحمن بن فهم بن محرز البغدادي. م سنة 

تعالى. 
 أخذ النسب عن مصعب الزبيري  رحمه الله تعالى  . 

 



_ أبو العباس 140 
 ه. 292 عبد الله بن جعفر بن الحسن القمي الشيعي. م سنة 

 له: فضل العرب. 
 
_ محمد بن داأود بن الجرااح 141 

 الكاتب الخباري العلمة. صاحب التصانيف، أوكان أأوحللد زمللانه فللي
 ه رحمه الله تعالى. 296معرفة أيام الناس. م سنة 

 أخذ عن عمر بن شبة أوغيره. 
 
_ العقيقي 142 

 علي بن أحمد بن علي بن محمد بن جعفر العلوي الشيعي الشللهير
 ه. 299بالعقيقي. م سنة 

 له: كتاب النسب. 
_ المفضل بن سلمة بن عاصللم: أبللو طللالب النحللوي اللغللوي143 

ه رحمه الله تعالى. 300الكوفي. م سنة 
 له: جما هير القبائل. 

 
_ العبدي 144 

 محمد بن عبدة أواسمه عبد الرحمن أوعبدة لقب له ابن سليمان بن
ه رحملله الللله تعللالى قللال300حللاجب. النسللابة الخبللاري. م سللنة 

الصفدي:  هو أحد النسابين الثقات حسن المعرفة بالمآثر أوالمثالب،
أوالخبار، أوأيام العرب  أه. 

_ النسب الكبير، يشتمل على نسب قحطان أوعدنان. 1 له: 
_ إتفاق أسماء القبائل. 2 
_ مختصر أسماء القبائل. 3 
_ الكافي في النسب. 4 
_ مناكح آل المهلب. 5 

  

13صفحة : 

_ نسب أولد أبي صفرة، أوالمهلب أوأولده. 6  
_ مناقب قريش. 7 
_ ألقاب العرب. 8 



_ نسي ابن قعفس بن طريف بن أسد بن خزيمة. 9 
_ كتاب المهات. 10 
_ نسب كنانة. 11 
_ أشراف بكر أوتغلب أوأيامهم. 12 
_ مشجر أنساب قريش. 13 
_ تسمية القبائل أوالبطون. 14 
- كتاب النواقل. 15 
- تفضيل العرب. 16 

بيوتات العرب. -17  
_ أنساب ثقيف. 18 
_ أنساب أولد عيسى بن موسى الهاشمي. 19 
_ نسب خزاعة. 20 
 
_ الجهمي 145 

 أبو عبد الله أحمد بن محمد بن حميد بن سليمان بن عبللد الللله بللن
أبي جهم بن حذيفة العدأوى.  القرن الثالث  . 

 
 أوالجهمي نسبة إلللى جللده: أبللي الجهللم. أوقللد تصللحف فللي كتللاب :

 باسللم  الجهنللي  أوهللو210موارد الخطيب البغدادي في تللاريخه ص
خطأ صوابة بالميم: الجهمي. 

 كان أديبا شاعرا متفننا بذكر النسب أوالمثالب. 
 أوهو معاصر: للمنصور العباسي م سنة ه. 

_ أنساب قريش أوأخبارها. 1 له: 
_ النتصار في الرد على الشعوبية. 2 
 
_ خالد بن كلثوم الكلبي 146 

 لللم أر مللن أرخ أوفللاته. أوهللو نحللوي لغللوي رأوايللة للشللعار. عللارف
ن بالنساب أوأيام الناس من طبقة أبلي عملرأو الشليباني. إسللحاق ب

 ه. 205مرار. م سنة 
 له: أشعار القبائل. 

 
_ خلد بن يزيد الباهلي 147 

 المعرأوف بالرقط صهر يونس بن حبيب النحوي. 
 قال ابن حجر: صدأوق جليل من التاسعة. تمييزأه. 



 أي أوفاته بعد المائتين. 
 
_ العباس بن النسابة هشام بللن النسللابة محمللد بللن السللائب148 

الكلبي 
 رأوى عن أبيه. 

 كان محدثا نسابة. 
 ه تقدم. 204 أوتوفي أبوه سنة 

 
_ عبد الله بن عرأوض الحنفي 149 

 من علماء النسب  القرن الثالث  . 
 
_ عبد الله بن أبي سعيد الوراق 150 

_ كتلاب1 كلان أخباريللا نسلابة رأوايلة للشللعر.  القلرن الثلالث  لله: 
القاب. 

_ كتاب المدينة أوأخبارها. 2 
 
_ عبيد الله بن محمد بن حفص بن عمر التميمي البصري 151 

  القرن الثالث  . 
 كان حافظا عالما بأنساب العرب. 

 
_ أبو خليفة الفضل بن الحباب الجمحي البصري النسابة 152 

  القرن الثالث  . 
 ه. 232 تلميذ: محمد بن سلم الجمحي. م سنة 

 
_ علن الوراق الشعوبي 153 

 الفارسي الصل. كان ينسخ فللي بيللت الحكمللة للرشلليد أوالمللأمون.
القرن الثللالث  ، كللان علمللة بالنسللاب، أوالمثللالب، أوالمنللافرات لله

كتاب في المثالب للعربقل أن تسلم منه قبيلة. 
_ كتاب فضائل كنانة. 1 أوله: 

_ أوكتاب النمر بن قاسط. 2 
_ أوكتاب نسب تغلب بن أوائل. 3 
_ أوكتاب فضائل ربيعة. 4 

 عاصر الرشيد أوالمأمون أه. 
_ علي بن كيسان الكوفي:  القرن الثالث  . 154 



 له: أنساب العرب. 
 قال عنه ابن عبد البر:  أوكتاب علي بن كيسان الكوفي في أنسللاب

العرب قاطبة  . 
 
- هارأون بن محمد بن إسحاق بن موسى العباسي المطلبي 156 

 ه. أوله278 إلللى سللنة 263 قال ابن حزم: زحج بالناس من سللنة 
ا.أوأللف: نسلب ثم هرب من مكة عند الفتنلة فنلزل مصلر أوملات به

العباسيين. أوغير ذلك. 
 
_ أبو خالد الغنوي 157 

  القرن الثالث  تقريبا. 
_ كتاب أخبار غني أوأنسابهم. 1 له: 

_ كتاب النساب. 2 
 
_ ابن غنام الكلبي 158 

  القرن الثالث  . 
 كوفي عاش في أيام ابن كداسة. 

 له: كتاب النسب. 
 

 الطبقة الرابعة 
ه 400 ه 301 
_ النباري 159 

 اسماعيل بن يعقوب بن إسحاق بن البهلللول أبللو الحسللن التنللوخي
 ه رحمه الله تعالى. 301النباري. م سنة 

 كان حافظا للقرآن عالما بأنساب اليمن كثير الحديث ثقة صدأوقا. 
 
_ أبو خليفة 160 

 الفضل بن الحباب بن محمد بن شعيب بن صخر الجحمي مللن بنللي
جمح البصري. أولي قضاء البصللرة أوهللو مللن رأواة الخبللار أوالشللعار

 ه. رحمه الله تعالى. 305أوالنساب. م سنة 
 .._ الدأولبي: أبو بشر محمد بللن أحمللد الحللافظ المشللهور. م سللنة

ه، رحمه الله تعالى. 310
 ه. 1407 له:  الذرية الطاهرة  . طبع هذا العام 

 أوكنت أحسبه في النسب، أوإذا هو في أحاديث الخليفة علي بن أبي



طالب رضي الللله عنلله أوابنلله الحسللن أوالحسللين رضللي الللله عنهمللا
أوأمهما فاطمة رضي الله عنها. أوطرف من سيرهم رضي الله عنهم

فهو من المصنفات الحديثية المسندة. 
 
_ حرمي بن أبي العلء المكي البغدادي 161 

  

14صفحة : 

  أوهو أبو عبد الله أحمد بن محمد بن أبي حميضة الشللرأوطي راأوي
 ه. 317كتاب: النسب عن الزبير بن بكار. م سنة 

 
_ ابن طومار 162 

 محمد بن أحمد بن عبد الصمد الهاشمي المعرأوف بللابن طومللار. م
ه. 320سنة 

 أولي نقابة العباسيين أوالطالبيين جميعللا أيلام المقتللدر أوكللان يعللرف
ذلك معرفة حسنة. 

 
_ ابن دريد 163 

 ه321 محمد بن الحسن بن دريد أبللو بكللر صللاحب اللغللة. م سللنة 
رحمه الله تعالى. 

 قال مسلمة بن القاسم: كان كللثير الرأوايللة للخبللار أوأيللام النللاس أو
النساب، غير انه لم يكن عند جميعهن أو كان خليعا. 

م. 1854 له اشتقاق أسماء القبائل. طبع عام 
 ه بتحقيق عبد السلم هارأون. 1378 نشر: أو ستنفلذ. أو طبع 

 
- أبو جعفر ابن قتيبة 164 

 أحمد بن عبد الله بن مسلم الدينوري البغدادي النسابة المالكي. م
 ه رحمه الله. 322سنة 

 له كتاب العرب أو العجم. 
  
-احمد بن يحيى المنجم 165 

 ه رحمه الله تعالى. 827 م سنة 
 له كتاب أخبار آل المنجم أو نسبهم. 



 
- ابن عبد ربه 166 

 أحمد بن محمد بن عبد ربه المللوي صللاحب العقللد الفريللد. م سللنة
 ه رحمه الله تعالى. أو كان أخباريا علمة. 328

 
_ ابن الجرااح 167 

 عبد الرحمن عيسى بن داأود بن الجرااح الكاتب البغدادي. من أوزراء
ه رحمه الله تعالى. 330المقتفي بالله العباسي. م في حدأود سنة 

 له: سيرة أهل الخراج أوأخبارهم أوأنسابهم في القديم أوالحديث. 
 
- سنان بن ثابت بن قرة أبو سعيد 168 

 ه. 331 م سنة 
 كان أديبا فاضل مؤرخا عارفا بعلم الهيئة ماهرا بصناعة الطب. 

 ألف كتاب: مفاخر الديلم أوأنسابهم. ألفه لعضد الدأولة ابن بويه. 
 
_ الحلواني 169 

 ه. 333 أحمد بن محمد بن عاصم الحلواني أبو سهل. م بعد سنة 
 كان عالما بالنسب. 

 
_ أبو العرب 170 

 محمد بن أحمد بن تميم بن تمام بن تميم التميمي المالكي. م سنة
 ه رحمه الله تعالى. 333

 له: كتاب مناقب بني تميم. 
 
_ الهمداني 171 

 أبو محمد الحسن بن أحمد بللن يعقللوب الهمللداني اليمنللي. صللاحب
الكليل. 
 ه رحمه الله تعالى. أويعرف بابن الحائك. 334 م سنة 

 له: الكليل في أنساب حمير أوأيام ملوكها. 
 قال حاجي خليفة: أوهو كتاب كبير عظيم الفائدة يتلم فللي عشلرات

المجلدات أويشتمل على عشرة فنون... 
م في بغداد. 1931 طبع منه جزآن: الجزء الثامن: عام 

م فللي مصللر بتحقيللق محللب الللدين1949 الجللزء العاشللر: عللام 
الخطيب. 



 
_ أبو رياش 172 

 ه. 339 أحمد بن أبراهيم القيسي. م سنة 
 كان آية في الحفظ أوالدب: باقعة في حفظ أيام العللرب أوأنسللابها،
أوأشعارها، غاية بل آية في هذ دأواأوينهللا أوسللرد أخبارهللا مللع فصللاحة

أوبيان، أوإعراب أوإتقان أه. 
 
_ أبو محمد 173 

ه340 قاسم بن أصبغ البياني الندلسي القرطبي النحللوي. م سللنة 
رحمه الله تعالى. 

_ النساب. 1 له: 
 قال عنه ابن حزم: أوهو في غاية الحسن أوالستيعاب. 

_ فضائل قريش أوكنانه. 2 
 
_ سهل بن عبد الله بن داأود بن سليمان أبو نصر البخاري 174 

 ه. 341 كان حيا إلى سنة 
ه: سلر السلسللة العلويلة. طبلع علام   ه الطبعلة الحيدريلة1382 ل

بالنجف. 
 
_ ابن أخت العاهة 175 

 أبو عبد الله حسين بن محمد التميمي العنبري الدارأوني القيرأوانللي
المغربي النحوي الفريقي المعرأوف بابن أخت العاهة. 

 ه. 343 م سنة 
 من أئمة اللغة إلى معرفته بأخبار العرب أوأنسابها أوأيامها. 

 
_ أحمد بن محمد بللن موسللى بللن بشللير بللن جنللاد بللن لقيللط176 

الرازي الندلسي 
 ه. 344 م سنة 

 له كتاب: أنساب مشاهير أهل الندلس في خمس مجلدات. 
 
_أبو بكر محمد بن أحمد بن جعفر بن الحداد الكناني المصري 177 

 ه رحمه الله تعالى. 344 أولد يوم مات المزني سنة ه أوتوفي سنة 
 كان يعرف السماء أوالكنى أوالنحو أواللغللة أواختلف الفقهللاء، أوأيللام

الناس، أوسائر الجاهلية أوالشعر أوالنسب. 



 
_ غلم ثعلب 178 

 محمللد بللن عبللد الواحللد بللن أبللي هاشللم أبللو عمللر اللغللوي الزاهللد
المعرأوف بغلم ثعلب من حفظة اللغة الثبات أوكان مضيقا عليه في

 ه. رحمه الله345رزقه لنقطاعه إلى العلم عن الكتساب. م سنة 
تعالى. 

 له: كتاب القبائل. 
 
_ هانيء بن المنذر الكلعي 179 

 ه. رحمه الله تعالى. 347 م سنة 
 كان نسابة. 

  

15صفحة : 

  له: نسب حمير. 
 
_ ابن حمويه 180 

 زكريا بن أحمد بن محمد بن يحيى بن حمويه نسابة أخباري. م سنة
 ه. 348

 
_ المكاأولي 181 

 أبو العباس عبد الله بن إسحاق بن سلم المكاأولي البغدادي م سنة
 ه. 349

 له: كتاب الخبار أوالنساب أوالسير. 
 
_ الحسين بن جعفر بن الحسين بن جعفر 182 

ه. 350 المعرأوف بابن خداع النسابة. م بعد سنة 
 له: كتاب النسب. 

 
_ ابن برية 183 

 أبو جعفر عبد الله بن إسماعيل بن إبراهيم بن عيسى ابن المنصور
ه. 350أبي جعفر. في طبقة الواثق في النسب. م سنة 

 



_ الحوزي 184 
354 محمد بن إبراهيم بن عمران النحوي من حوز فارس. م سللنة 

ه. 
 كان من الدباء المنقرين، علمة في معرفة النساب أوعلم القرآن.

 
_ ابن أبان القرطبي 185 

 محمد بن أبان اللخمي أبو عبد الله القرطبي الندلسي. 
 ه رحملله354 كان عالما باللغة حافظللا للخبللار أوالنسللاب. م سللنة 

الله تعالى. 
 
_ أبو عمر الكندي 186 

 محمد بن يوسف بن يعقوب من بني كنده مؤرخ للله علللم بالحللديث
 ه. أوهو صاحب كتاب: الولة أوالقضاة. 355أوالنساب. م بعد سنة 

 
_ أبو الفرج الصبهاني 187 

 ه صللاحب356 علي بن الحسللين بللن مللرأوان بللن الحكللم. م سللنة 
كتاب الغاني العلمة النسابة الخباري الحفظة. 

 قال ياقوت: لم أره أوبودي لو رأيته. 
  أوقال الذهبي: أومن العجائب أنه مرأواني يتشيع. 

_ كتاب جمهرة النسب. 1 
_ كتاب نسب بني عبد شمس. 2 
_ كتاب نسب بني شيبان. 3 
_ كتاب نسب المهالبة. لكونه كان منقطعا إلى الوزير المهلبي. 4 
_ كتاب نسب بني تغلب. 5 
_ التعديل أوالنتصاف في مآثر العرب أوأمثالها. 6 
_ نسب بني كلب. 7 
_ مقاتل الطالبيين. مطبوع. 8 
 
اني188  _ مطرف بن عيسى بن لبيب بن محمد بن مطلرف الغس

 ه. رحمه الله تعالى. 356اللبيري الغرناطي م سنة 
 له: أنساب العرب النازلين في إلبيرة أوأخبارهم. 

 
_ كردأوس 189 

 ه. سللمع358 الحسن بن علي بن نصر الطوسي الحللافظ. م سللنة 



من الزبير كتاب النسب بالحجاز. 
 قال الحاكم: يتكلمون في رأوايته لكتاب النسب للزبير بن بكار. 

 أوقد قرء عليه: كتاب النسب بطوس أوكان يعرف بصاحب الزبير. 
 ه رحمه الله تعالى. أوالللله أعلللم أوفيهللا أرخلله312 أوقيل مات سنة 

أبن العماد في: الشذرات. 
 
_ أبومحمد الحسن بن محمد بن يحيى العلوي 190 

 ه. أويعرف بابن أخي طلاهر العللوي. ترجمله الخطيللب358 م سنة 
أوقال: صاحب كتاب النسب. 

 أوكذا عزاه ابن كثير في : تاريخه. 
 ه. 277 أوالمعرأوف أن الكتاب لجده: يحيى بن الحسن. م سنة 

 تقدم. أوأن الحسن هذا رأواية لكتاب جللده. فهللل لكللل منهمللا كتللاب
في النسللب أم أوهللم الخطيللب بنسللبته الكتللاب إلللى الحفيللد كلهملا

محتمل أوليس ثمة أدلة تسند البت بالرأي أوالله أعلم. 
 
_ محمد بن عمران الجوري النحوي الديب 191 

 ه رحملله الللله359 كان علمة في النساب أوعلم القللرآن. م سللنة 
تعالى. 

 
_ المحاسبي 192 

 أبو عبد الله الحارث بن أسد المحاسبي البصللري. صللوفي. متكلللم.
 ه رحمه الله تعالى. 361فقيه محدث. م سنة 

 له: كتاب النسب. 
 
_ محمد بن أسد الخشني القيرأواني أبو عبد الله الحافظ 193 

 ه رحمه الله تعالى. 361 نزيل قرطبة. م سنة 
 له: كتاب النسب. 

 
_ الماسرجسي 194 

 أبوعلي الحسين بن محمد بن أحمد بن محمد بن الحسللن المحللدث
 ه رحمه الله تعالى. 365النيسابوري الحافظ. م سنة 

 له: كتاب القبائل. 
 
_ الحكم بن عبد الرحمن بن محمد 195 



 أمير المللؤمنين بالنللدلس أبوالعللاص، المستنصللر بللالله بللن الناصللر
 ه رحمه الله تعالى. 366الموي المرأواني. م سنة 

 قال الذهبي:  أولقد ضاقت خزائنه بالكتب إلى أن صارت إليه أوآثرها
على لذات الملوك، فغزر علمه، أودق نظره، أوكان له يد بيضللاء فللي
معرفة الرجال، أوالنساب، أوالخبار أوقلما نجد للله كتابللا إل أوللله فيلله
قراءة أونظر، من أي فن كان، أويكتب فيلله نسللب المؤلللف، أومولللده

أوأوفاته أويأتي من ذلك بغرائب ل تكاد توجد  أه. 
 له: أنساب الطالبيبن أوالعلويين القادمين من المغرب. 

 
_ ابن أم شيبان 196 

 ه رحملله369 محمد بن صالح بللن عليالعباسللي المطلللبي. م سللنة 
الله تعالى. 

 له: كتاب في النسب. قال عنه ابن حزم:  

16صفحة : 

   له كتاب جليل القدر في النسب لم يؤلف مثله استيعابا أوإكمال  .
 
_ أبو القاسم الحسن بن بشر المدي 197 

ه رحمه الله تعالى. 370 الديب المشهور. م سنة 
 للله: المؤتلللف أوالمختلللف فللي أسللماء الشللعراء أوكنللاهم أوألقللابهم

أوأنسابهم. 
 ه ثلم طبلع علام1354 طبلع بالقلاهرة نشلر مكتبلة القدسلي علام 

 ه نشر عيسى الحلبي بالقاهرة. 1381
 
_ أبو عبد الملك عبد السلللم بللن عبللد الللله بلن زيللاد اللخمللي198 

القرطبي 
 ه رحمه الله تعالى أخذ عن : قاسن بن أصبغ. 371 م سنة 

 له: جمع في النسب. 
 
_ البرقي 199 

 أحمد بن أبي عبد الله محمد بن خالد بن عبد الرحمن بن محمد أبو
 ه. 376جعفر البرقي الشيعي. م سنة 

 له: أنساب المم 



_ العسكري 201 
 ه رحملله الللله382 أبو أحمد حسن بن عبد الله العسكري. م سللنة 

تعالى. 
 ه مللع كتللاب عبللد1327 له: المختلف أوالمؤتلف. طبللع بالهنللد عللام 

 ه. 404الغني ابن سعيد الزدي. م سنة 
 
_ الخوارزمي 202 

 أبو بكر محمد بن العباس الخوارزمي الشاعر المشهور. أويقال للله:
الطبرخي، لن أباه كان من خوارزم أوأمه من طبرسللتان فركللب للله
من السمين: نسبة. أوهو أبن أخت: المام أبن جريللر الطللبري شلليخ

المفسرين. 
 ه كان إماما في اللغة أوالنساب. 383 م سنة 

 
_ على بن ابراهيم بن محمد بن إسحاق الكاتب 203 

 ه. 384 كان حيا إلى سنة 
 له: كتاب في نسب بني عقيل. 

 أوقد جوده. أوصنفه للمير أبي حسان المقلللد بللن المسلليب العبللادي
 ه. 384عام 

 
_ الدارقطني 204 

 المام الحافظ المجللود شلليخ السلللم أبللو الحسللن علللى بللن عمللر
 ه. 385البغدادي. م سنة 

  قال الحللافظ أبللو ذر الهللرأوي: سللمعت أن الللدارقطني قللرأ كتللاب
النسب، على مسلم العلوي، فقال له: المعيطي الديب بعد القللراءة
: يا أبا الحسن، أنت أجرأ من خاصي السد تقرأ مثل هذا الكتابمع ما
فيه من الشعر أوالدب، فل يؤخذ عليك فيه لحنة، أوتعجب منلله، هللذه
حكاها الخطيب عن الزهري، فقال مسلللم بللن عبيللدالله: أوإنلله كللان

يرأوي كتاب النسب، عن الخضر بن داأود عن الزبير. 
 للله: المختلللف أوالمؤتلللف. أوهللو كتللاب حافللل. أوقللد طبللع باسللم :

 ه نشللر دار1406المؤتلللف أوالمختلللف فللي أربعللة مجلللدات عللام 
الغرب السلمي. 

 
_ ابن خنزابه 205 

 ه رحمه الله تعالى. 391 جعفر بن الفضل بن جعفر. م سنة 



 
_ الجرجاني 206 

 ه رحملله الللله392 علي بن عبد العزيز الجرجاني النسابة. م سللنة 
تعالى. له الموثق في النساب. 

 
_ البصري النسابة 207 

 محمد بن القاسم التميمللي أبللو الحسللن البصللري النسللابة. م سللنة
_ كتاب النساب أوالخبار. 1ه رحمه الله تعالى. له: 400

_ أخبار الفرس أوأنسابها. 2 
_ كتاب المنافرات بين القبائل أوأشراف العشائر أوأقضية الحكللام3 

بينهم في ذلك. 
 
_ منذر بن محمد القابوسي 208 

 من طبقة ابن عقدة. 
 ه: مترأوك الحديث. 385 قال الدارقطني. م سنة 

 أوقال ابن حجر: قلت هو أخباري يرأوي النساب أونحوها. 
 

 الطبقة الخامسة 
ه 500 ه 401 
- عبد الله بن محمد بن الفرضي الندلسي 209 

 ه رحمه الله تعالى. أوهو صاحب تاريخ علماء الندلس.403 م سنة 
له: كتاب في مشتبه النسبة. أواسمه: المؤتلف أوالمختلف. 

 
_ الكلعي 210 

 محمد بن الحسن بن محمد بن عبد الله الكلعي الحميللري اليمنللي
 ه. 404الفقيه النحوي الخباري. كان سنة 

 له: الدامغة في أنساب حمير. نظم. 
 
_ أبو محمد عبد الغني بن سعيد الزدي 211 

 ه رحملله409 المصري الحافظ المشهور، النسابة المتقن. م سللنة 
الله تعالى. 

_ مشتبه النساب. 1 له: 
_ المؤتلف أوالمختلف. أولعله الذي قبله أوهللذا3_ مشتبه السماء 2 

أومشتبه النسللاب. طبعللا فللي الهنللد بتحقيللق ممحمللد محيللى الللدين



الجعفري. 
 
_ الماليني 212 

 أحمد بن محمد بن أحمد بن عبيدالله النصللاري الحلافظ أبلو سلعيد
 رحمه الله تعالى. 412الماليني. م سنة 

_ السباب أوالنساب. 1 له: 
_ المؤتلف أو المختلف. 2 
 
_ الهرأوي 213 

 ه رحملله414 محمد بن آدم بن كمال الهرأوي أبو المظفر. م سللنة 
الله تعالى. 

 أديب لغوي نسابة. 
 
_ ابن الطحان 214 

 أبو القاسللم يحيللى بللن علللي الحضللرمي المصللري المعللرأوف بللابن
 ه. له: المؤتلف أوالمختلف. 416الطحان. م سنة 

  

17صفحة : 

  
_ الوزير المغربي 215 

 ه418 أبو القاسم الحسين بن علي بن الحسين المغربللي. م سللنة 
رحمه الله تعالى. 

_ فضائل القبائل. 1 له: 
 
_ اليناس بعلم النساب. طبع في مجلللة الكتللاب العربللي بمصللر2 

ه بتحقيق الشيخ حمللد الجاسللر.1400م. ثم محققا عام 1965عام 
مع كتاب ابللن حللبيب: المؤتلللف أوالمختلللف باسللم: مختلللف القبائللل
أومؤتلفها. أوهو أصل لكتاب اليناس. أوالزبيري في تاج العرأوس ينقل

. 315 228، 4176منه بأسم: أنساب المام الوزير المغربي 
 
_ ابن الربيب 216 

 الحسن بن محمد التميمي القاهريالصل المعرأوف بابن الربيللب. م



ه. 420سنة 
 أديب نحوي نسابة. له: كتاب النساب. 

 
_ النجيرمي 217 

 بهزاد بن أبي يعقوب يوسف بن خرزاد النجيرمي البصللري. م سللنة
 ه. رحمه الله تعالى. 423

 له: كتاب النساب. 
 
_ ابن رسول 218 

 السلطان الملك الشرف أبوالفتح عمر بن الملللك المظفللر يوسللف
ه رحملله430بن عمر بن علي بن رسللول اليمنللي النسللابة. م سللنة 

الله تعالى. 
 كان بارعا في علم النساب. 

 له: طرفة الصحاب في معرفة النساب. 
 ه من مطبوعات المجمع العلمي العربللي بدمشللق1369 طبع عام 

أوقللد ذكللر للله صللاحب كشللف الظنللون: تحفللة الداب فللي التواريللخ
أوالنساب. 

 أولم يذكر له طرفة الصحاب. فلعله هو أوالله أعلم. 
 

 أوفي: تاج العرأوس ينقل منه باسللم: تحفللة الحبللاب، أوباسللم تحفللة
3125 1112 19النساب أوباسم:تحفة الصحاب. أوباسم: النساب 

1154 1111 ،112 .
 
المستغفري 219 

 ه432 أبو العباس جعفر بن محمد بن المعللتز المسللتغفري.م سللنة
رحملله الللله تعللالى.للله: الزيللادات لكتللاب المؤتلللف أوالمختلللف لعبللد

الغني. 
 
_ الغندجاني 220 

 أبللو محمللد الحسللن بللن أحمللد العرابللي المعللرأوف بالسللود لغللوي
أخباري عالم بأيام العللرب أوأخبارهللا، أوكللان شللديد التعصللب للعللرب
أومحالها. أوقد حكي عنه أنه كللان يكللثر القعللود فللي الشللمس ليتغيللر

لونه إلى السمرة تشبيها بلون العرب. 
  أوحكى أيضا أنه كان له أولد فلما ترعرع صار يدهنه بللالزيت أويقفلله



في الشمس ليستحيل لللونه أسللمر، أوإن مللزاج الولللد انحللرف بهللذا
الفعل أومات بسببه. 

 ه. 436 توفي رحمه الله تعالى سنة 
 
_ الماماني 221 

436 أبو حامد أحمد بن محمد بن ماما الماماني الصبهاني. م سنة 
ه رحمه الله تعالى. 

 له: المختلف أوالمؤتلف في السماء. 
 
_ شيخ الشرف 222 

 محمد بن محمد بن علي بن عبيدالله بللن الحسللين الصللفر العلللوي
 ه. 437الحسيني العبيدي. م سنة 

 عالم بالنساب. 
 له: تهذيب النساب أونهاية العقاب. 

 
_ السجزي 223 

 أبو نصر عبيدالله بن سعيد بلن حلاتم الللوائلي البكللري السللجزي. م
 ه. له: المؤتلف أوالمختلف. 444سنة 

 
_ الرباحي 224 

 يوسف بن سليمان بن مرأوان النصاري المعرأوف بالرباحي. م سنة
 ه. 448

 كان شاعرا نسابة عرأوضيا. 
 
_ البتي 225 

 ه448 أبو جعفر أحمد بن عبد العزيز بن عبد المولى البتي. م سنة 
رحمه الله تعالى. له: تذكرة اللباب بأصول النساب. 

 
_ المعرى 226 

 أبللو العلء أحمللد بللن عبللد الللله بللن سللليمان بللن محمللد القضللاعي
الشرقي المعري العمى اللغوي الشاعر. صاحب التصانيف السائرة

أوالمتهم في نحلته. 
 ه. 449 م سنة 

 أوكان من أهل المعرفة بالنسب أوأيام العرب. 



 
_ الحسين بن أبي طالب محمد بن القاسم بن علي 227 

 ه. 449 المعرأوف بابن طباطبا النسابة. م سنة 
_ الكامل في النسب. 1 له: 

_ النساب المشجرة. 2 
_ تهذيب النساب أونهاية العقاب أوهو المسمى : بحللر النسللاب.3 

م. 1911طبع ليدن عام 
 
_ النبردأواني 228 

 أبو كامل أحمد بن محمللد بللن علللي بللن محمللد بللن بصللير البصللري
ه449النلبردأواني ملن قللرى بخلاري الحنفلي. م سلنة   ه رحمله الل

تعالى.له: المضاهات أوالمضافات في السماء أوالنساب. 
 
_ الطبسي 229 

 ه رحمه الللله449 أبو محمد عبد الله بن الحسن الطبسي. م سنة 
تعالى. 

 له: المؤتلف أوالمختلف. 
 
_ أبو العباس أحمد بن علي بن أحمد بن العباس بن محمد بن230 

عبللد الللله النجاشللي البغللدادي المعللرأوف بللابن الكللوفي الزيللدي ثللم
ه. 450الشيعي. م سنة 

 له: كتاب أنساب نضر بن يعرب. 
 
_ ابن حزم 231 

  

18صفحة : 

456  أبو محمد علي بن أحمد بن سعيد بن حزم الندلسي. م سنة 
ه رحمه الله أوتعالى. 

 ه1382 العلمة المشهور. له: جمهللرة أنسللاب العللرب. طبللع عللام 
بتحقيق عبد السلم هارأون. نشر دار المعارف بمصر. 

 
_ ابن برهان 232 



 العلمة شيخ العربية، ذأو الفنون، أبو القاسم عبللد الواحللد بللن علللي
 ه. رحمه الله تعالى. 456العكبرى. م سنة 

 ذكره الخطيب في تاريخه فقال: كان مضطلعا بعلللوم كللثيرة منهللا:
النحو، أوالنساب، أواللغة أوايام العرب، أوالمتقدمين، أوله أنس شللديد

بعلم الحديث أه. 
 أوذكر عنه القول بأن الكفللار ل يخلللدأون فللي النللار، أوتعقبلله الللذهبي

رحمه الله تعالى. 
 
_ البهيقي 233 

 شيخ السلم الحافظ أبو بكر أحمد بن الحسين بن علي بن موسللى
 ه رحمه الله تعالى. 458البهيقي. م سنة 

 ذكر أبو عمر بن عبد الللبر رحملله الللله تعللالى: انلله ممللن ألللف فللي
النسب في جماعة آخرين. 

 
_ الخطيب البغدادي 234 

 أبو بكر أحمد بن علي بن ثابت الشافعي الحللافظ الشللهير. م سللنة
_ المؤتنف في تكملة المختلف. 1 ه رحمه الله تعالى. له: 463

 ه أوعبد الغني بللن385 كالذيل أوالتحرير لكتابي الدارقطني. م سنة 
 ه. 409سعيد م سنة 

_ المتفق أوالمفترق. 2 
_ تلخيص المتشابه في الرسم أوحماية ما أشكل منلله مللن نللوادر3 

التصحيف أوالوهم. 
  . 700 أوفي: دار الكتب المصرية نسخة منه برقم  

 أوهو كتاب كللبير الحجللم جللم الفوائللد أوقللد طبللع فللي مجلللدين عللام
 ه نشر دار طلس بدمشق. 1406

_ تالي التلخيص. في أجزاء أوهو كتاب جليل القدر عظيم الفائللدة4 
_ابن عبد البر: المام العلمة، حافظ المغرب، شيخ السلم أبو235

عمر يوسفبن عبد الللله بللن محمللد بللن عبللد الللبر النمللري القرطللبي
 ه رحمه الله تعالى. 463المالكي. م سنة 

 قال الذهبي عنه:  أوكان موفقا في التأليف، معانا عليلله، أونفللع الللله
بتواليفه، أوكان مع تقدمه بعلم الثر، أوبصره بالفقه أومعاني الحللديث

له بسطة كبيرة في علم النسب أوالخبر  . 
_ القصد المم في بالتعريف بأصللول أنسللاب العللرب أوالعجللم1 له: 

أومن أأول من تكلم بالعربية من المم. 



_ النباه على قبائل الرأواه. 2 
ه نشللر:1350 كلهما مطبوعان بمطبعة السعادة فللي: مصللر عللام 

القدسي. 
  أوقد من الله علي بقراءة هذين الكتابين على شيخنا العلمة محمد
المين الشنقيطي صللاحب: أضللواء البيللان رحملله الللله تعللالى أوذلللك
بالمدينة النبوية في: المسجد النبوي أوفللي داره، أوقللد قللال لللي: لللم
يتلق علم النسب عني أحد سواك من جزيللرة العللرب. فلللله الحمللد

أوالمنه على تدارك التلقي. 
_ جمهرة النساب. 3 أوله أيضا: 

 
_ النسوي 236 

 ه. 478 أبو عمرأو محمد بن عبد الرحمن الشافعي المفسر م سنة 
 قال الذهبي:  نفذه ملكشللاه رسللول ليخطللب بنللت الخليفللة، فللأدى
الرسالة، أوبذل النصيحة، فقللال:  ل تخلللط بيتللك الطللاهر بالتركمللان

أه. 
 
_ ابن طباطبا 237 

 ه. 478 يحي بن محمد بن طباطبا العلوي الحسنب. م سنة 
 انتهت إليه معرفة أنساب الطالبيين في أوقته، أوكان إمام المذهب. 

 
_ التفليسي 238 

 محمد بن المحسن بن الحسن التفليسي الحسلليني نسللابة. م سللنة
ه. 480

 له: مؤلفات في النساب. 
 
_ الحافظ أبو إسماعيل عبد الله بن محمد بن علي النصللاري239 

الحنبلي. 
 ه رحمه الله تعالى. 481 صاحب كتاب: منازل السائرين. م سنة 

 كان بارعا في اللغة، حافظا للحديث، عارفا بالتاريخ أوالنساب. 
 
_ ابن ماكول 240 

 الميرب سعد الملك أبو النضر علي بن أبي القاسم الوزير هبة الله
 ه قللتيل486بن علي بن جعفر العجلي العكللبري البغللدادي. م سللنة 

_ الكمال فللي رفللع الرتيللاب عللن المؤتلللف1رحمه الله تعالى. له: 



أوالمختلف من السماء أوالكنى أوالنساب. 
 طبع. 

_ تهذيب مستمر الأوهام على ذأوي التمني أوالحلم. 2 
 
_ أبو عبيد 241 

 ه487 عبد الله بن عبللد العزيللز البكللري النسللابة اللغللوي. م سللنة 
صاحب: معجم ما استعجم. أوله: 

 تهذيب المؤتلف أوالمختلف لبن حبيب. أوالزبيللدي ينقللل عنلله فللي :
. 6163تاج العرأوس باسم: أنساب أبي عبيد البكري 

 
_ الوقشي 242 

 العلمة ذأو الفنون أبللو الوليللد هشللام بللن أحمللد الندلسللي. م سللنة
 ه. 489

  

19صفحة : 

  قال عياض: كان غاية في: الضبط، نسابة، للله تنبيهللات أوردأود. نبلله
على كتاب أبي نصر الكلبللاذي أوعلللى: مؤتلللف الللدارقطني، أوعلللى:
الكنى لمسلم أولكنلله أتهللم بللالعتزال، أوالللف فللي : القللدر أوالقللرآن

فزهدأوا فيه أه. 
 أوفي معجم الدباء. 

  أوكان أديبا شاعرا متوسعا في ضرأوب المعارف متحققللا بللالمنطق
أوالهندسة، أول يفضله عالم النساب أوالخبار أوالسير  أه للله: تهللذيب

كتاب المؤتلف، أوالمختلف في أسماء القبائل. 
 
_ الجياني 243 

 المللام الحللافظ المجللود الحجةالناقللد محللدث النللدلس: أبللو علللي
الحسين بن محمد الغساني الندلسي صاحب كتاب: تقييللد المهمللل.

 ه. 498م سنة 
 لم يرحل من الندلس، أوكان مللن جهاذبللة الحفللاظ، قللوي العربيللة،

بارع اللغة، مقدما في: آلداب، أوالشعر أوالنسب. 
 له: تصانيف كثيرة في هذه الفنون، نعته بهذا أوأكثر منلله: خلللف بللن

عبد الملك الحافظ أه. 



 للله: كتللاب مللا أئتلللف خطلله أواختلللف لفظلله مللن أسللماء رجللال
الصحيحين. 

 أويسمى: تقييد المهمل أوتمييز المشكل. 
 
_ سلمة بن مسلم الصحاري العوبثي الباضي 244 

 المتوفي في القرن الخامس الهجري. له: 
 أنساب العرب. مخطوط فللي دار الكتللب المصللرية بالقللاهرة برقللم

 تاريخ. 2461
 
_ سليمان بن علي بن عبد السميع العباسي 245 

 من أولد العباس بن محمد بن علي بن عبد الله بن العباس. 
 ه أوقللال:  أوعللن كتللابه إلللي456 كان معاصللرا لبللن حللزم. م سللنة 

أخذت كثيرا من أنسابهم  أه. 
 
_ الشريف أبو الحسن علللي بللن محمللد بللن علللي بللن محمللد246 

العلوي العمري النسابة صاحب كتاب الشللافي فللي النسللب  القللرن
الخامس  . 

 ذكللره يللاقوت فللي معجللم الدبللاء فللي ترجمللة علللي بللن عبللد الللله
المعرأوف بالشبيه. 

 ه. 441 م سنة 
 

 الطبقة السادسة 
ه 600 ه 501 
_ ابن القيسراني 247 

 رحملله507 أبو الفضل محمد بن طاهر بن علي المقدسي: م سنة 
الله تعالى. له: النساب المتفقللة فللي الخللط المتماثلللة فللي النطللق

أوالضبط. 
م في لندن: ليدن. نشللر المثنللى ببغللداد أوالخللانجي1865 طبع عام 

 ه يأتي. 585بمصر، أوقد ذيله: أبو موسى الصبهاني م سنة 
 ه. يأتي. 629 أوذيل على الذيل لبن نقطة. م سنة 

 
_ البيوردي 248 

 أبو المظفر محمد بن أبي العباس أحمد الملوي. ينتهلي نسلبه إلللى
 ه رحمه الله تعالى. 507أبي سفيان رضي الله عنه. م سنة 



 أوصفه عبللد الغللافر فللي: السللياق، بأأوصلاف جمللة منهلا: _ الرئيلس
الديب الكاتب النسابة. 

 أوقللال ابللن العمللاد: اللغللوي الشللاعر، الخبللاري، النسللابة صللاحب
التصانيف أوالبلغة أوالفصاحة. 

 أوكللان مللن خيللر النللاس بعلللم النسللاب نقللل عنلله الحللافظ الثبللات
الثقات. 

_ كتاب في النساب كبير. 1 أوكان يفتخر بنسبه? له: 
_ قبسة العجلن في نسب آل أبي سفيان. 2 

_ ما اختلف أوأئتلف من أنساب العرب. 3  
_ النجديات في النسب. في ألف بيت. 4 

 أأوله: إن أحق ما تصرف إليه الهمم... أوهذه ألف بيللت فللي النسللب
أوسمناها بالنجديات. 

 شرحه: شرف الدين أحمد بن عمر بن عثمان الجندي. 
_ المؤتلف أوالمختلف. 5 
 
_ السمعاني 249 

 محمد بن منصور بن عبلد الجبلار التميمللي السلمعاني المللرأوزي. م
ه رحمه الله تعالى. 510سنة 

 أوهو أوالد: عبللد الكريللم. صللاحب كتللاب النسللاب للله علللم بالتاريللخ
أوالنساب. 

 
_ شمس الئمة، شيخ الحنفية، مفتي بخاري 250 

 أبو الفضل بكر بن محمد النصللاري الخزرجللي، السلللمي الجللابري،
البخاري، كان يدرس التاريخ أوالنساب سألوه مرة عن مسألة غريبة

 ه. 512فقال: كررت عليها أربعمئة مرة. توفي سنة 
 
_ محمود بن الفضل بن محمود 251 

 المام الحافظ البغدادي الصبهاني الصباغ. 
 ه. 512 م سنة 

 كان حافظا ثقة، يحسن هذا الشأن، حسن السيرة، عارفا بالسللماء
أوالنسب، مفيدا لطلبة العلم. 

 
_ ابن هبة الله 252 

 محمد بن محمد بن هبة الله العلوي الحسيني: أبو جعفر الفطسللي



 ه. 515الطرابلسي شاعر. م سنة 
 له دراية بالنسب. 

 
_ البطليوسي 253 

 أبو محمد عبد الله بن محمد المعرأوف بابن السلليد البطليوسللي. م
 ه. رحمه الله تعالى. 521سنة 

 له: النساب. 
 
_ ابن مغيث 254 

 أبو الحسن يونس بن محمد بن مغيث القرطبي العلمللة بالنللدلس.
 ه.532كان رأسا في الفقلله أوالحللديث أوالنسللاب أوالخبللار م سللنة 

رحمه الله تعالى. 
 
_ ابن باجه 255 

  

20صفحة : 

  محمد بن يحيى بن باجه أوقد يعرف بابن الصائع التجيبي الندلسي.
 ه. 533 فيلسوف عالم بالنساب. له آراء منكرة. م سنة 

 
 الزمخشري 256 

 نسابة العرب أبو القاسم محمود بن عمللر الزمخشللري الخللوارزمي
العلمة المفسر النحلوي. كلبير المعتزللة صلاحب الكشلاف. م سلنة

 ه. 538
_ كتللاب1 قال الذهبي عنه: علمة نسابة بارع في عللدة فنللون. للله: 

النساب. 
_ متشابه أسماء الرأواة. 2 
 
_ ابن أبي الخصال 257 

 محمد بن مسعود بن خالصة بن فرج بن مجاهد الغافقي الوزير أبللو
ه رحمه540عبد الله المعرأوف بأبن أبي الخصال الندلسي. م سنة 

ه: منهلاج الله تعالى. كان لغويلا عارفلا بالخبلار أومعلاني الحلديث. ل
المناقب أومعراج الحاسب الثاقب في نسب الرسول صلى الله عليه



أو سلم. 
 
_ الرشاطي 258 

 عبد الله بن علي اللخمي الرشللاطي كللان علمللة حافظللا للنسللاب
 ه رحمه الله تعالى. 542أوالتاريخ. م سنة 

_ اقتباس النوار أوالتماس الزهار فللي أنسللاب الصللحابة رأواة1 له: 
الثار. في ستة أسفار أوقد أشتهر بأسم: أنساب الرشاطي. 

 قال ابن بشكوال: كتاب حسن أخذه الناس عنه. 
 أوقال حاجي خليفة: هو من الكتب القديمة في النساب. 

 ه.802 لخصه مجد الدين اسماعيل بن إبراهيم البلبيسللي. م سللنة 
أوأضاف إليلله زيللادات أبللن الثيللر علللى أنسللاب السللمعاني.أوسللماه:

القبس. 
_ كتللاب العلم بمللا فللي المؤتلللف أوالمختلللف للللدارقطني مللن2 

الأوهام. 
 
_ أبوعبد الله 259 

 الحسين بن إبراهيم بللن حسللين بللن جعفللر الهمللداني الجللوزقي. م
 ه رحمه الله تعالى. 543سنة 
_ المتفق أوالمفترق أوهو مشهور. 1 له: 

_ المتفق أوالمفترق. أبسط منه في نحو من ثلثمائة جزء. 2 
 
_ القاضي عياض 260 

 بن موسللى اليحصللبي السللبتي المللالكي المحللدث. كللان مللن أعلللم
 ه رحملله الللله544النللاس بكلم العللرب أوأنسللابها أوأيامهللا. م سللنة 

تعالى. 
 
_ مسعود بن محمد بن خالص المرأوحي 261 

 ه رحمه الله تعالى. 547 م سنة 
 كان من أحفظ أهل زمانه لخبار العرب أوسيرها أوأنسابها. 

 
_ القطان 262 

 الحسن بن علي بن محمد بن إبراهيم أبو علي المللرأوزي البخللاري.
 ه رحملله الللله تعللالى. للله: مشللجر548المعرأوف بالقطان. م سللنة 

نسب آل أبي طالب. 



 
_ أبوالحسن 263 

ه550 أحمد بن محمد بن إبراهيم الشعري النسابة اليمني. م سنة 
تقريبا رحمه الله تعالى. 

_ التعريف بالنساب. 1 له: 
 جمع فيه خلصة كتب النساب، أواقتصر على مشللاهير الرجللال، ثللم

لخصه أوسماه : اللباب. 
_ اللباب إلى معرفة النساب. 2 

 ذكر فيه جملة مصنفات في هذا الفن ثم قال: أوقد اسللتخرجت مللن
هذا كتابا مختصللرا سللميته: التعريللف بالنسللاب، توسللطت فيلله بيللن
الكثار أوالقلل ثم عملت: اللباب. أذكر فيه أمهات القبائلل أوبطونهلا

أوجعلته مدخل إلى علم النسب.أه. 
 
-السلمي 264 

ه رحمه550 أبو الفضل محمد بن ناصر بن محمد السلمي. م سنة 
الله تعالى. 

 له: المؤتلف أوالمختلف. 
 
_ أبو طالب العلوي 265 

 ه. الكوفي، أديللب559 محمد بن عبد الحميد بن عبد الله أولد سنة 
فاضل. 

 له معرفة بالنساب. 
 
_ أبومحمد 266 

 ه رحملله الللله561  الحسللن بللن علللي القاضللي المهللذب. م سللنة 
تعالى. 

 له: كتاب النساب في عشرين مجلدا. 
 
_ ابن الزبير السواني 267 

 الحسن بن علي بن إبراهيم بن الزبير المصري الغسللاني الملقللب:
 ه. 561بالقاضي المهذب. م سنة 

 صنف كتاب: النساب. أوهو كتاب كبير أكثر من عشرين مجلدا، كللل
مجلد عشرأون كراسة. قال ياقوت: رأيت بعضه فرأيتلله مللع تحققللي
هذا العلم أوبحثي عن كتبه غاية في معناه ل مزيللد عليلله، يللدل علللى



جودة قريحته، أوكثرة اطلعه... 
 أوكان المهذب قد مضى إلى بلد اليمن في رسالة من بعللض ملللوك
مصر، أواجتهد هنللاك فللي تحصلليل كتللب النسللب، أوجمللع منهللا مللالم

يجتمع عند احد حتى صح له تأليف هذا الكتاب  اه. 
 
_ السمعاني 268 

 أبو سعيد عبد الكريم بللن محمللد السللمعاني التميمللي المللرأوزي. م
 ه رحمه الله تعالى. 562سنة 

 أوهو حافظ محدث مؤرخ رحالة. له: النساب. 
 أواشتهر باسم : أنساب السمعاني. 

 طبع منه أجزاء بتحقيق العلمة المعلمي رحمه الله تعالى ثللم صللور
المخطوط بكامله في: مجلد كبير. 

 ثم طبع الكتاب في بيرأوت،أوالهنللد، أوقللد اعتنللى باختصللاره أوتهللذيبه
أوالزيادة عليه الئمة. منهم:  

21صفحة : 

ه في: اللباب. يأتي. 630_ ابن الثير. م سنة 1  
 ه في: لب اللباب. يأتي. 911_ السيوطي. م سنة 2 
 ه في: الكتساب يأتي. 894_ الخضيري. م سنة 3 
 ه في: مسلم الوصول يأتي. 1067_ حاجي خليفة. م سنة 4 

 نقل عنه الزبيدي في: تاج العرأوس. أوسماه جمهرة النساب. 
 
_ البهيقي 269 

 علي بن أبي القاسم زيد بن محمد بن الحسين أبو الحسين البهيقي
 ه رحمه الله تعالى. له: لباب النساب. 565الديب. م سنة 

 
_ ابن الخشاب 270 

 ه567 أبو محمللد عبللد الللله بللن أحمللد البغللدادي الحنبلللي. م سللنة 
رحمه الله تعالى. 

 كان مشهورا بالدب أوالنحو أوالتفسير أوالحديث أوالنسب أوالفرائللض
أوالحساب. 

 
_ نشوان بن سعيد اليمني الحميري 271 



 ه. 573 م سنة 
 نحوي لغوي نسابة مؤرخ، أوكان من علماء العتزال. 

_ ملوك حميللر أوأقيللال1 أوهو صاحب: شمس العلوم في اللغة أوله: 
اليمن. نظم. 

_ شراح لها باسم: خلصة السيرة الجامعة لعجائب أخبار الملللوك2 
التتابعة. 

 ه المطبعة السلفية بمصر. 1378 طبعا عام 
 
_ أبو يحيى 272 

 ه رحملله575 اليسع بن عيسى بن حزم الغافقي المقريء. م سنة 
الله تعالى. 

 كان فقيها مفتيا محدثا، مقرئا، نسابة أخباريا. 
 
_ أبو الفضل 273 

 ه رحملله576 محمد بن أبي القاسم البقللالي الخللوارزمي. م سللنة 
الله تعالى. 

 له: افتخار العرب. 
 
_ النباري 274 

 ه577 عبد الرحمن بن محمد بن عبد الله النباري النحوي. م سنة 
رحمه الله تعالى. له: الجوهرة في نسللب النللبي صلللى الللله عليلله أو

سلم أوأصحابه العشرة. 
 
_ السهيلي 275 

 عبد الرحمن بن عبللد الللله بللن أحمللد الخثعمللي السللهيلي الحللافظ.
 ه. للله: الللرأوض النللف فللي581ضرير عالم باللغة أوالسير. م سللنة 

شراح السيرة النبوية لبن هشام مطبوع. 
 أوفيه من دقائق النسب أوشرحها ما يقضي ببصيرته في النسب. 

 
_ المديني 276 

581 الحافظ المحدث أبو موسى محمد بن عمر الصبهاني. م سنة 
ه. رحمه الله تعالى. 

 ه. 507 أخذ عن ابن القيسراني. م سنة 
_ ذيل على كتاب شيخه باسم: ذيل النسللاب. فللي جللزء ذكللر1 له: 



فيه ما أهمله شيخه. 
 ه: ذيل عليه يأتي. 629 أولبن نقطة. م سنة 

_ الشراح المكمل في نسب الحسن المهمل. 2 
 
_ أبو بكر 277 

 ه رحملله الللله584 محمد بن موسللى الحللازمي الهمللداني. م سللنة 
تعالى. 

 له: 
 ه في مجمللع1384_ عجالة المبتدي في النساب. مطبوع. عام1 

 ه. 1393اللغة العربية بمصر بتحقيق عبد الله كنون ثم أعيد عام
 ما اتفق لفظه أوافترق معناه. لكنه في البلدان أوالماكن. 2 
 الفيصل في مشتبه النسبة. 3 
 
 الجواني 278 

 أبو البركات الشريف حسللن بللن محمللد الجللواني النسللابة. م سللنة
 ه. 588

 له: الجوهر المكنون في القبائل أوالبطون. قال عنه حللاجي خليفللة:
أوهو من الكتب الجامعة فللي النسللاب أتقللن صللاحبه أصللولها، أوأأورد
فيه مللن النسللاب ملا ينتفللع بله اللللبيب، أويسللتغني بوجلوده الكللاتب

الديب  اه 
_ أبوجعفر 279 

 ه.588 محمد بن علي بن شهر آشوب الطبرسي الشيعي. م سنة 
_ أنساب آل أبي طالب. 1 له: 

 ه. أولعله الذي قبله. 1382_ مناقب آل أبي طالب طبع عام 2 
 
_ الجواني النسابة 280 

ن عللي الحسليني و علللي النسلابة محملد بلن أسلعد ب  الشلريف أب
المصري. 

 متشيع أولي نقابة الشراف بمصر مدة، مكثر من التصنيف لكللن للله
فيها مجازفات كثيرة كما حرره الحافظ بللن حجللر فللي : اللسللان. م

 ه. 588سنة 
_ تاج النساب أومنهاج الصواب. 1 له: 

_ المصنف النفيس في نسب بني إدريس. 2  
- الموجز في النسب. 3 



_ المثلث في النسب. شجر فيه عدة كتب. 4 
_ الفخري في أنساب الطالبين. ألفه للفخر الرازي. 5 
_ معيار النسب. 6 
_ المقدمة الفاضلية في النساب. نقل منها الزبيدي في: 7 

. 11295 6144 في 4251 11124 19 تاج العرأوس 
_ ديوان العرب أوجوهرة الدب في إيضااح النسب. 8 
_ طبقات الطالبيين، أولعله: تاج النساب المذكور. 9 
 

. 2103، أوهدية العارفين 21104 ذكره صاحبا: كشف الظنون 
_ طبقات النسابين. أأو: التحفة الظريفة في طبقات النسابين. 10 
 

. 2103، أوهدية العارفين 21104 ذكره صاحبا: كشف الظنون 
 أوهل: طبقات النسابين هو: طبقات الطالبيين، أم هما كتابان. 

  

22صفحة : 

  هذا ما لم يتم الوقوف عليه أوالظاهر التعدد. 
_ شجرة رسول الله صلى الله عليه أو سلم. 11 
_ نزهة القلب المعنا في نسب آل مهنا. 12 
 
_ ابن الجوزي 281 

 عالم العراق أواعظ الفاق شيخ الحنابلة أبو الفرج عبد الرحمن بللن
علي التيمي البكري البغدادي الحنبلي. 

 ه رحملله597 من سللة أبي بكر الصديق رضي الله عنلله. م سللنة 
- فضائل العرب. 1الله تعالى. له التصانيف السائرة أومنها: 

 أوعدة مصنفات في المناقب. 
_ المحتسب في النسب. 2 
 
_ أبومحمد 282 

ه رحمه600 عبد الغني بن عبد الواحد بن سرأور المقدسي. م سنة 
الله تعالى. 

 
_ ابن الجدابي 283 



 إبراهيللم بللن إسللماعيل بللن أحمللد اللللواتي المغربللي الطرابلسللي
ه تقريبا. 600المعرأوف بابن الجدابي. م سنة 

_ المختصر في علم النساب. 1 له: 
_ إختصار كتاب نسب قريش للزبير بن بكار. 2 

 أوله معه زأوائد أوإلحاقات تشتمل على فوائد: أوطبع له كتاب: كفايللة
المتحفظ. 

 
 ابن كلبون 284 

 أبو الحسن علي بن محمد بن هبة الله بن عبد السميع. 
 كان عارفا بالنساب. أوله مصنفات في ذلك. 

 ه. 558 ترجمة: ابن النجار أوقرأ عليه سنة 
 

 الطبقة السابعة 
_ فخار بن معد بن فخار الموسوي الشلليعي: م284ه 700 ه 601 

 ه. أديب نسابة له: المقياس في فضائل بني عباس 603سنة 
_ عبد الرحمن بن يوسف بللن محمللد بللن يوسللف بللن عيسللى285 

الزدي 
 الزهراني: أويعرف بابن الملجوم، أوتشلهره العاملة بلابن رقيللة. ملن

 ه. 605أهل المعرفة بالشعر أوالنسب أوالتاريخ. م سنة 
 
_ ابن رقتة 286 

 أديب نسابة. 606 من ذرية المهلب بن أبي صفرة. م سنة 
 
_ الفخر الرازي 287 

 فخر الدين أبو عبد الله محمد بن عمر بن الحسللن الللتيمي البكللري
 ه.606الرازي المام المفسر صاحب تفسير: مفتااح الغيب. م سنة 

رحمه الله تعالى. له: بحر النساب. 
 
_ قثم بن طلحللة بللن علللي بللن محمللد بللن علللي بللن الحسللن288 

الزينبي 
 أبو القاسم. أويعرف بابن التقى، تولى نقابة العباسيين مرتين. 

 أوكان فيه علم خصوصا ما يتعلق بالنساب أوالخبار أوالشعار، أوجمع
 ه أه. 607في ذلك جموعا بأيدي الناس. م سنة 

 



_ تاج العلء 289 
ه. 610 الشرف بن الغر بن هاشم العلوي نسابة معمر. م سنة 

 شيعي جلد. أوذكر ابن حجر فللي ترجمتلله مللا يللدل علللى كللذبه. للله:
شراح القصيدة التائية للحميري. 

 
_ الزهري 290 

 ه رحملله الللله617 أبو عبد الله محمد بللن أحمللد الزهللري. م سللنة 
تعالى. له: البيان أوالتبيين في أنساب المحدثين. 

 
_ علم الدين 291 

 عبد الحميد بن فخار بن أحمد بن محمد الموسوي النسابة. م سللنة
 ه. 619

 صاحب: طبقات الثعلبي. في مجلد ضخم ألفه قبل السنوي. 
 
_ أبو القاسم 292 

ن إبراهيلم بلن مفلرج الملحلي الغلافقي ن عبلد الواحلد ب  محملد ب
 ه رحمه الله تعالى. 619الندلسي كان محدثا نسابة. م سنة 

_ كتاب الشجرة. أويسمى كتللاب النسللاب فللي أنسللاب المللم1 له: 
أوالعرب أوالعجم. 

_ تاريخ علماء البيرة أوأنسابهم أوأيامهم. 2 
 
_ الموفق بن قدامة 293 

 موفق الللدين عبللد الللله بللن محمللد بللن قدامللة المقدسللي الحنبلللي
صاحب المغني. 

ه رحمه الله تعالى. 620 م سنة 
_ التبيين في أنساب القرشيين. ذكللر فيلله نسللب رسللول الللله1 له: 

صلى الله عليه أو سلم. أوأقللاربه مللن أصللحابه أوشلليئا مللن أخبللارهم،
أوبعض من أشتهر من أأولدهم أوأأولد أأولدهم. طبع عام ه. 

_ الستبصار في نسب الصحابة النصار. 2 
 ه في بيرأوت. 1391 طبع عام 

 
_ ياقوت بن عبد الله الرأومي جنسا الحموي مولدا البغدادي 295 

 ه. 626 دارا. م سنة 
 له كتاب: المقتضب في النسب. ذكر فيه أنساب العرب. 1 



 
: 6239. أوفي اللسان22|1 مقدمة كتاب: معجم الدباء 

  قال ابن النجار: كان ذكيا حسن الفهم، أورحللل فللي طلللب النسللب
إلى بلد الشام أومصر أوالبحرين أوخراسان  أه. 

 
 خزانة الدب لعبد القادر البغدادي. 1400_ عجالة في النساب. 2 

  قال  لعله هو نفس كتاب المقتضب  أه. 
 أويوجد نسخة منه بخط المؤلف في دار الكتب المصرية. 

 
_ ابن نقطة 296 

 ه. رحملله629 الحافظ محمد بن محمد بن نقطة الحنبلي. م سللنة 
الله تعالى. 

487_ إكمال الكمال. ذيل به على كتاب ابن مللاكول. م سللنة 1 له: 
ه. 
  

23صفحة : 

_ كتاب في النساب. 2  
 
_ ابن الثير 297 

 عزالدين أبو الحسن علي بن محمد الشيباني: المعرأوف بابن الثيللر
ه رحمه الله تعالى. 630الجزري. م سنة 

 صاحب كتاب: الكامل في التاريخ. 
 قال ابن خلكان: كان إماما في حفظ الحديث أومعرفتلله أومللا يتعلللق
به، أوحافظا للتواريللخ المتقدمللة أوالمتللأخرة أوخللبيرا بأنسللاب العللرب

أوأخبارهم، أوأيامهم أوأوقائعهم... 
_ اللباب في تهذيب النساب. 1 له: 

معاني أوقلد زاد عليله اب الس اب.. أي أنس  أويسمى: مختصلر النس
أشياء، أوحرر منه مواضع أخرى أوله ذيول منها. 

 ه يأتي. 1086 ذيل العجمي. م سنة 
 ه يأتي. 945 ذيل الداأودي. م سنة 

- الكامل. المشهور بتاريخ ابن الثير. مطبوع متداأول أوقللد اعتنللى2 
فيه بضبط النساب. 



 
_ العلوي النسابة 298 

 إسللماعيل بللن حسللين بللن محمللد بللن الحسللين العلللوي الحسلليني
 ه تقريبا. 632النسابة عزيز الدين المرأوزي. م سنة 

_ زبدة الطالبية في النسب. 1 له: 
_ غنية الطالب في نسب آل أبي طالب. 2 
_ كتاب الفخري في النسب. ألفه لفخر الدين الرازي. 3 
_ المثلث في النسب. 4 
_ الموجز في النسب. 5 
_ نيب المام الشافعي. 6 
_ أوفق العداد في النسب. 7 
 
_ إبن الرأومية 299 

 أحمد بللن محمللد بللن مفللرج بللن أبللي الخليللل المللوي أبللو العبللاس
 ه. رحملله637الشبيلي المعرأوف بللابن الرأوميللة المللالكي. م سللنة 

الله تعالى. له: كتاب النساب. 
 
_ ابن مقرب 300 

 محدث السكندرية أسعد الدين أبو القاسم عبد الرحمن ابن مقرب
 ه رحمه الله تعالى. 643الكندي السكندراني. م سنة 

 قال الذهبي: أوقيل كان يدري النساب. 
 
_ العز النسابة 301 

 أبو عبد الللله محمللد بللن تللاج المنللاء أحمللد بللن عسللاكر الدمشللقي
 ه رحمه الله تعالى. 643الشافعي. م سنة 

 
_ ابن كلبون النسابة 302 

 فخر السادة أبو طاهر محمد بن عبد السللميع بللن محمللد الهاشللمي
 ه. 643الخطيب النسابة م سنة 

 كان قيما بمعرفة أنساب الطالبيين حفظة للحكايللات أوالشللعار، للله
مؤلفات في النساب أوتشجيرها. 

 
_ أبوبكر 303 

 ه.643 محب الدين محمد بن محمود بن النجار البغللدادي. م سللنة 



رحمه الله تعالى أوهو صاحب كتاب الدرة الثمينة في أخبار المدينللة.
_ أنساب المحدثين. 1مطبوع له: 

_ المتفق أوالمفترق. 2 
 
_ ابن الصلاح 304 

 أبللو عمللرأو عثمللان بللن عبللد الرحمللن المعللرأوف بللابن الصلللاح
 ه. رحملله الللله تعللالى. للله: المؤتلللف643الشللهرزأوري.م سللنة 

أوالمختلف. 
 
_ الحريري 305 

646 عبد الله بن قاسم بن عبد الله اللخمي: مؤرخ نسابة. م سللنة 
ه. له: حديقة النوار. في النساب. جعله ذيل لنسللاب الرشللاطي. م

 ه. 542سنة 
 
_ ابن باطيش الموصلي 306 

 إسماعيل بن أبي البركات هبة الله بن سعيد بن هبة الله أبو المجللد
 ه. رحمه الله تعالى. 655الموصلي الشافعي. م سنة 

_ مزيل الرتياب عن مشتبه النساب. 1 له: 
_ التمييز أوالفصل بين المتفق في الخط أوالنقط أوالشكل. 2 

 أوقد طبع القسم الموجود منه في مجلدين. 
 يبدأ من حرف العين إلى نهاية حرف الياء. 

 
_ الوادي آشي 307 

 ه. رحمه الله تعالى. لغوي657 محمد بن رضوان النميري. م سنة 
عالم بالنساب أوكان صدرا اشللهيرا علمللا حسلليبا أصلليل.للله: شللجرة

النساب. 
 
_ ابن البار 308 

 أبو عبد الله بن محمد بن عبد الله القضاعي المعرأوف بللابن البللار.
 ه رحمه الله تعالى. 658م سنة 

 له: هداية المعتسف في المؤتلف أوالمختلف. 
_ علي بن عبد الله بن زيان بن حنظلللة السللناني الحضللرمي:309 

 ه كللانت للله معرفللة بالنسللب. أوبيللض ابللن حجللر664المولود سللنة 
لوفاته. 



 
_ اليغموري 310 

 ه رحملله الللله673 الحللافظ يوسللف بلن أحمللد اليغملوري. م سللنة 
تعالى. له: تعليقة في النساب. 

 
_ ابن العمادية 311 

 منصللور بللن سللليم بللن منصللور بللن فتللواح الهمللداني السللكندري
 ه رحمه الله تعالى. 673الشافعي. م سنة 

 ه. 629 له: ذيل على كتاب ابن نقطة.م سنة 
 
_ ابن الصابوني 312 

 جمال الدين أبو حامد محمللد بللن علللي بللن محمللد المعللرأوف بللابن
ه. رحملله الللله تعللالى. للله: تكملللة680الصابوني الدمشقي. م سنة 

إكمال الكمال. 
 

 ه. طبللع فللي بغللداد629 ذيللل بلله علللى كتللاب ابللن نقطللة. م سللنة 
بتحقيقمصطفى جواد ثم أعيد مصورا. 

 
_ البري 313 

   

24صفحة : 

  محمد بن أبي بكر بن عبد الللله بللن موسللى النصللاري التلمسللاني
ه رحملله الللله تعللالى. للله:680الندلسي المتوفي فللي حللدأود سللنة 

الجوهرة في نسب النبي صلى الله عليه أو سلم أوأصللحابه العشللرة،
 ه. نشر دار الرفاعي بالرياض. 1403طبع عام 

 أوقد عزاه حاجي خليفة في: كشف الظنون إلى: كمللال الللدين عبللد
 ه. 577الرحمن بن محمد النباري المتوفي سنة 

 أوفي مقدمة محقق الكتللاب المللذكور أوهللم خليفللة فللي ذلللك أوالللله
أعلم. 

 
_ ابن خلكان 314 

 شمس الدين أبو العباس أحمد بن محمد الربلي الشافعي. م سللنة



 ه رحمه الله تعالى. 681
 كان أخباريللا عارفللا بللأحوال النللاس، بللرع فللي تحقيللق النسللب فللي
تاريخه: أوفيات العيللان. فللي أخريللات الللتراجم أوقللد اشللتهرت لللدى
العلماء بفائق الضللبط أوالتللدقيق. أوقللد أفردهللا عبللد السلللم هللارأون

بكتاب: معجم مقيدات ابن خلكان مطبوع. 
 
_ الواسطي 315 

683 قاسم بن أحمد الواسطي الرفاعي الشائعي النسابة. م سللنة 
ه. له: بغية الطالب في نسب آل أبي طالب. 

 
_ ابن المنير 316 

 ناصللر الللدين أبللو العبللاس أحمللد بللن محمللد بللن منصللور الجللذامي
 ه. رحمه الله تعالى. 683السكندراني. م سنة 

 أوهو أحد المتبحرين في العلللوم مللن: التفسللير أوالفقلله، أوالصلللين،
أوالنظر، أوالعربية أوالبلغة أوالنساب. 

 أوهو الذي يشير إليه ابن حجر في : الفتللح فللي مناسللبات البخللاري.
أوقد طبع كتابه هذا باسم: المتواري. 

 
_ غياث الدين 317 

 أبو المظفر عبد الكريم بن جمال الدين أحمد بن موسى بللن جعفللر
 ه. 693بن طاأوأوس الحسني الفقيه العلمة النسابة.م سنة 

 أوهو من شيوخ ابن الفوطي. أوله ألللف الللدر النظيللم فللي ذكللر مللن
تسمى بعبد الكريم. 

 
_ عزالدين 318 

 نقيب الشراف أحمد بن محمد بن عبد الرحمللن الحسلليني الحلللبي
 ه. رحمه الله تعالى. 695ثم المصري الحافظ النسابة. م سنة 

 
_ ابن رسول 319 

696 عمر بن يوسف بن عمر بن علي بن رسول الغساني. م سللنة 
ه. الملك الشرف ثالث ملوك الدأولة الرسولية. 

- طرفة الصحاب في معرفة النساب. مطبوع بدمشق. 1 له: 
- اللباب في النساب. 2 
_ تحفة الداب في التواريخ أوالنساب. 3 



 
_ الكلباذي 320 

 الحللافظ شللمس الللدين أبللو العلء محمللد بللن أبللي بكللر الكلبللاذي
ه. رحملله الللله تعللالى. للله:700البخاري الحنفللي الفرضللي. م سللنة 
مشتبه النسب في أسماء الرجال. 

 
_ الحمداني 321 

 يوسف بن سيف الدأولة بن زماخ التغلبي المير المهمندار أولد سللنة
ه. رحمه الله تعالى. 700 أوتوفي على رأس القرن سنة 602

 له: تصانيف في النساب أوالبديع أوغير ذلك منها : كتاب النساب. 
 
_ ابن طباطبا 322 

 عماد الشرف أبو البركللات طللاهر بللن أبللي سللعد محمللد بللن نظللام
الشرف ابن طباطبا العلوي النسابة. 

 ه. 623 كان حيا إلى سنة 
 
_ فخر الشرف 323 

 أبو جعفر معد بن فخار بن أحمد العلوي النسابة. 
 ه: رأوى لنا عنلله شلليخنا أولللده جلل723 قال ابن الفوطي. م سنة 

 ه. 681الدين عبد الحميد بالحلة السيفية سنة 
 

 الطبقة الثامنة 
ه 800 ه 701 

_ فخرالدين 324 ???
 أبو الحسن علللي بلن محمللد بلن أحملد بلن علللي الحسلليني الحلللي

اليحيوي النسابة. 
 ه. 702 يعرف بابن العرج. م سنة 

 ه له: جوهر القلدة في نسب723 من شيوخ ابن الفوطي. م سنة 
بني قتادة. 

 
_ الدمياطي 325 

 النسابة شيخ المحدثين شللرف الللدين أبلو محمللد عبللد الملؤمن بلن
 ه رحمه الله تعالى.705خلف الشافعي. صاحب التصانيف. م سنة 

 قال تلميذه الذهبي: كللان صللادقا حافظللا متقنللا جيللد العربيللة غزيللر



اللغة أواسع الفقه رأسا في علللم النسللب دينللا كيسللا متواضللعا. للله:
قبائل الخزرج. 

 
_ ابن الطقطقي 326 

 ه. رحملله الللله709 محمد بن تللاج الللدين علللي الحسلليني. م سللنة 
تعالى. مؤرخ نسابة. 

_ الصيل في قواعد علم النسب. 1 له: 
_ الصيل في النساب. 2 
 
_ ابن الفوطي 327 

 عبد الرزاق بن أحمد الصابوني الحنبلي المعرأوف بابن الفللوطي. م
 ه. رحمه الله تعالى. 723سنة 

 مؤرخ نسابة أخباري محدث. 
_ دأور الصداف في غرر الأوصاف. كبير جدا، ذكللر أنلله جمعلله1 له: 

من ألف مصنف. 
 أوللله أشللياء كللثيرة فللي النسللاب أوغيرهللا. أوقللد تكلللم فللي عقيللدته

أوعدالته. أوالله أعلم. 
_ كتاب النسب المشجر. 2 
 ه. 1382_ مجمع الداب في معجم اللقاب. طبع عام 3 

  

25صفحة : 

_ تلقيح الفهام في المؤتلف أوالمختلف. 4  
_ بدائع التحف في ذكر من نسب من الشراف إلي الحرف. 5 
 
_ الدمياطي 328 

 ه. 727 علي بن عبد الله بن مالك الدمياطي الشافعي. م سنة 
 كان فاضل يعرف النساب أوالتاريخ. أوله نظم. 

 
_ البناكتي 329 

 ه رحملله الللله731 فخرالدين داأود بن أبي الفضل البناكتي م سللنة 
تعالى. 

  له: رأوضة أأولي اللباب في تواريخ الكابر أوالنساب. 



_ محمد بن علي بن محمد بن حسين بن أبي بكر الشبانكاري330 
 ه رحمه الله تعالى. له: مجمع النساب. 733البلخي: م سنة 

 
_ إبن بكر 331 

 أبو عبد الله محمد بن يحيى الشعري المالقي. يعرف بللابن بكللر. م
 ه. رحمه الله تعالى. 741سنة 

 من أعلم الفضل أوالعلم، كللان حافظللا للنسللاب أوالسللماء أوالكنللى
قائما على العربية. 

 
_ الشيورقاني 333 

 محمد بن علي بن محمد بن حسين بن أبي بكر المللؤرخ البلخللي. م
 ه. رحمه الله تعالى. له: مجمع النساب. جمعه745في حدأود سنة 

 ه. 733بأسم السلطان أبي سعيد خان سنة 
 
_ الذهبي 334 

 مؤرخ السلم الحافظ المحدث المام شمس الللدين أبللو عبللد الللله
محمد بن أحمد بن عثمللان بللن قايمللاز بللن عبللد اللللع الللذهبيأأو: ابللن

 ه رحمه الله تعالى. 748الذهبي التركماني. م سنة 
 صللاحب المؤلفللات الحافلللة فللي : القللراءآت أوالحللديث أوعلللومه

أوالرجال أوالتاريخ أوالتخاريج. 
- المشتبه في الرجال: أسمائهم أوأنسللابهم. طبللع بمصللر عللام1 له: 

 بتحقيق البجاأوي. 1962
_ كتاب معرفة آل منده. 2 
_ المقدمة ذات النقاط في اللقاب. 3 
- الدرة اليتيمية في سيرة التيمية. 4 
_ مختصر النساب للسمعاني. 5 
 
_ العباسي 335 

 عماد الدين أبو الحسللن علللي بللن محيللى الللدين محمللد بللن المحيللا
ه. رحمه الله تعالى. 750العباسي. م في حدأود سنة 

 له: نزهة ذأوي العقول في نسب آل الرسول. 
 
_ ابن التركماني 336 

 علء الدين علي بن عثمان بن إبراهيم المارديني الحنفي المعللرأوف



ه رحملله الللله750بابن التركماني، صاحب: الجوهر النقللي. م سللنة 
تعالى. 

_ كتاب المؤتلف أوالمختلف. 1 له: 
 ه. 463_ مختصر تلخيص المتشابه للخطيب البغدادي. م سنة 2 
 
_ قطب الدين 337 

752 أبو بكر بن أحمد بن رعين ابن رعسن الزبيدي اليمني. م سنة 
ه. رحمه الله تعالى. 

- الكامل في النساب. 1 له: 
 جمع فيه سيرة جده زكريا بن خالد الموي القادم إلى اليمن، أوذكللر

عقبه أوعقب الذين قدموا معه إلى اليمن إلى زمنه. 
_ العقد الفريد في أنساب بني أسيد. 2 

 سرد فيه بطون بني حسن أورزام بن يحيى بن عبد الله بن زكريا. 
 ه. 842 أوذيله حفيده الشيخ رضي الدين. م سنة 

_ منتخب الفتوى في النساب. 3 
 
_ تاج الدين بن محمد بن حمزة الحسيني 338 

 ه. له: غاية الختصار فللي البيوتللات العلويللة753 كان حيا إلى سنة 
 ه. المطبعللة الحيدريللة فللي1382المحفوظة من الغبار. طبللع عللام 

النجف. 
 
_ السنائي 339 

 إسماعيل بن هبة الله بن علي العلوي الحميري عز الدين السللنائي
 ه. رحمه الله تعالى. له: كتاب النساب. 755المصري. م سنة 

 
_ مغلطاي بن قيلج الكنجري الحافظ 340 

 ه رحمه الله تعالى. 761 مات سنة 
 كان نسابة. له تصانيف في الحديث مشهورة. أوله: ذيل على كتللاب

 ه. 629ابن نقطة. م سنة 
 فائدة: قيلج: هو السيف بلغة الترك. 

 
_ ابن حمزة 341 

 محمد علي بن الحسين بن حمزة بن محمد الحسيني الشللريف.أبللو
 ه رحملله765المحاسن الدمشقي. تلميذ الحللافظ الللذهبي. م سللنة 



الله تعالى. 
 له: العرف الذكي في النسب الزكي. 

 
_ أبو المنذر 342 

 ه رحملله768 علي بن الحسن بن طريف النسابة الكوفي. م سللنة 
الله تعالى. 

 له: شجرة آل عباس. 
 
_ السلمي 343 

 ه.774 أبو المعالي محمد بن رافع بن أبي محمد السلمي. م سنة 
رحمه الله تعالى. 

 له: ذيل مشتبه النسبة للذهبي. طبع في بيرأوت بتحقيق المنجد. 
 
_ أبوعبد الله 344 

 تاج الللدين محمللد بلن القاسللم الللديباجي الحلللي الشلليعي النسللابة.
 ه. 776المتوفي في حدأود سنة 

_ سبك الذهب في شبك النسب. 1 له: 
_ تذييل العقاب في النساب. 2 
_ الفلك المشحون في أنساب القبائل أوالبطون. 3 
_ كشف اللتباس في نسب بني العباس. 4 

  

26صفحة : 

_ نهاية الطالب في نسب آل أبي طالب. في أثنى عشر مجلد. 5  
_ الثمرة الظاهرة من الشجرة الطاهرة.أربع مجلدات. 6 
 
_ الملك الفضل 345 

 ه.778 عبللاس بللن الملللك المجاهللد علللي صللاحب اليمللن. م سللنة 
رحمه الله تعالى. له: بغية ذأوي الهمللم فللي معرفللة أنسللاب العللرب

أوالعجم. 
 قال حاجي خليفة: أوهو كتاب مختصر مفيد. 

 
_ إبن جزي 346 



 أحمد بن أبي القاسم محمد بن محمد المعرأوف بابن جللزي الكلللبي
 ه. رحمه الله تعالى. أوهو ابن مؤلف785أبو بكر الندلسي. م سنة 

كتاب: القوانين الفقهية. 
 له: مختصر البيان في نسب آل عدنان. 

 
_ الواسطي 347 

 عبيدالله بن عمر بن محمد الحسيني أبو النظام الواسطي. م سللنة
 ه له: بحر النساب. أويسمى أيضا : الثبت المصان بذكر سللللة787

سيد أولد عدنان. 
 
_ النسابة الواسطي 348 

  أبو الحسن علي بن محمد بللن علللي الصللوفي النسللابة الواسللطي
ه. 800الرفاعي. م في حدأود سنة 

_ المختصر في نسب آل سيد البشر. 1 له: 
_ خلصة الكسير في نسب الرفاعي الكبير. 2 

 أوالكسير هو : لعلي بن المبارك بن الحسن الواسطي. م في حدأود
ه. 590سنة 

 
_ البيذق 349 

 أبو بكر بن علي الصنهاجي الملقب بالبيذق. من أهل القرن الثامن.
_ النساب في معرفة الصحاب. 1 له: 

_ المقتبس من كتاب النساب في معرفة الصحاب. 2 
م نشر دار المنصور للطباعة. 1971 طبع في الرباط عام 

 
_ ابن المهنا 350 

 جمال الدين بن المهنا العبيدلي النسابة. 
 ه. له: المشجر. 723 من شيوخ ابن الفوطي. م سنة 

 
_ بهاء الدين علي بن عبد الكريم بن عبد الحميد الحسيني 351 

 العلوي النيلي الشيعي النجفللي المعللرأوف بالنسللابة. كللان حيللا فللي
ه. 800حدأود سنة 

 
_ فخر الشرف 352 

 أبو الحسن علي بن محمد بن محمد العلوي الرقطي النقيب: كللان



عالما بالنساب. أوكان يكرر هذين البيتين لبعض الشعراء يمللداح رجل
يطعن الناس في نسللبه، أويتعجللب بهمللا:   سللألت عللن أصلللك فيمللا
مضى  أبناء سبعين أوقلد نليفلوا <  فكلهلم يخلبلرنلللي أنللله  مهللذب

جوهلره يعلرف 
_ فخر الدين 353 

 أبو الحسن علي بن المرتضى بن محمد العلوي الحسيني النسابة. 
_ أبو الظفر: فخر الدين ابو الظفر محمد بن الشرف علي بن354 

 ه 677محمد العلوي الحسني الديب النسابة المولود سنة 
 الطبقة التاسعة 

ه 900 ه 801 
_ ابن الثير 355 

 مجد الدين إسماعيل بن إبراهيم بن محمد الكناني الحنفي. م سللنة
 ه. 761 ه رحمه الله تعالى. تخرج بمغلطاي. م سنة 802
_ قبائل العرب في التاريخ. 1 له: 

_ مختصر أنساب الرشاطي. 2 
 
_ البلبيسي 356 

 مجللد الللدين إسللماعيل بللن إبراهيللم بللن محمللد بللن علللي الكنللاني
 ه. رحمه الله تعالى. 802البلبيسي ثم المصري الحنفي. م سنة 

_ قبائل العرب في التاريخ. 1 له: 
 ه. 542_ قبس النوار تلخيص اقتباس النوار للرشاطي. م سنة 2 

 أوفي كشف الظنون باسم: مختصر اقتباس النوار أوالتماس الزهار
فللي أنسللاب الصللحابة أورأواة الثللار، أونقللل منلله الزبيللدي فللي: تللاج
العللرأوس أوسللماه: معجللم البلبيسللي. أوفللي موضللع باسللم: مجمللع

النساب. 
 
_ الملك الشرف 357 

 إسماعيل الملك الشرف ابن الملللك الفضللل عبللاس بللن المجاهللد
علي ابن المؤيد داأود بن المظفر يوسف ابن المنصور عمر بن علللي
بن رسول الغساني اليمني. كان عالما بللالفقه أوالنحللو أوالنسللاب. م

 ه. رحمه الله تعالى. 804سنة 
 له: طرفة الصحاب في معرفة النساب. 

 
_ ابن الملقن 358 



 سراج الدين عمر بن علي بن أحمد النصاري المصري الشافعي. م
ه: إيضلااح الرتيلاب فلي معرفلة ملا804سنة   ه رحمه الله تعالى. ل

يشتبه أويتصحف من السماء أوالنساب. 
 
_ العراقي 359 

 الحافظ زين الدين أبللو الفضللل عبللد الرحيللم بللن الحسللين الكللردي
 ه. رحملله الللله806الصللل المصللري الشللافعي العراقللي. م سللنة 

تعالى. 
 ه طبعللة حجريللة1303_ القرب في محبة العرب. طبع عللام 1 له: 

 ه محققا. 1381في الهند. ثم بمصر عام 
_ محجة القرب في محبة العرب. 2 
 

 أصل الذي قبله. أأوهما أسمان لمسمى أواحد. فيه بحللث تجللده فللي
. 19 12مقدمة التحقيق للقرب ص

 
_ الخزرجي 360 

  

27صفحة : 

  لعله: على بن الحسن بن أبي بكر بن الحسن بن أوهاس الخزرجي
 ه. له: المحصول في انتساب بني رسول. 812الزبيدي. م سنة 

 
_ الفيرأوز آبادي 361 

 محمد بن يعقوب بن محمد أبو طاهر مجد الللدين الشلليرازي. إمللام
 ه. رحملله الللله817فللي اللغللة أوالدب صللاحم القللاموس. م سللنة 

تعالى. 
 له: تحفة البيه فيمن نسب إلى غير أبيه. طبع. 

 
_ القلقشندي 362 

 أبو العباس أحمد بن علي بن أحمد الجمللالي الفللزاري القلقشللندي
 ه رحملله821ثم القاهري الشافعي. صاحب صبح العشنى. م سنة 

الله تعالى. 
 كان علمة بالنساب. 



_ نهاية الرب في معرفة أنساب العرب. طبع بتحقيق إبراهيم1 له: 
م بالقاهرة. 1959البياري عام 

_ قلئد الجمللان فللي التعريللف بقبائللل عللرب الزمللان. طبللع عللام2 
 ه بمصر بتحقيللق البيللاري. أوهللذا الكتللاب كالمسللتدرك علللى1383

الذي قبله. 
 
_ الناشري 363 

 ه. 821 محمد بن عبد الله بن عمر الناشري م سنة 
 له: عرر الدرر في مختصر أوأنساب البشر. 

 
، أوباسم: إتحاف البشللر14223 نقل عن الزبيدي في: تاج العرأوس 

3347 .
 

. 7506 أوباسم: أنساب البشر 
 

خ. 5549 رباسم: كتاب النساب 
 
_ ابن عنبه 364 

 نسابة العراق أبو العباس جمال الدين أحمد بن علي بن حسين بللن
 ه. 828عنبة الداأوأودي الطالبي الحسني مؤرخ نسابة عراقي.م 

_ عمدة الطالب في نسب آل أبي طالب. مطبوع، طبللع فللي1 له:  
 ه. 1403الهند بالمطبع الجعفري ثم صور في بيرأوت عام 

 
_ بحر النساب. يشتمل على أنساب بني هاشم مشجر. 2 
_ تحفة الطالب باختصار عمدة الطالب. 3 
_ التحفة الجمالية في النساب. فارسي. 4 
 
_ ابن الخطيب الدهشة 365 

 نور الدين أبو الثناء محمود بن أحمد الهمداني الفيومي ثم الحميري
 ه. رحملله834الشافعي. المعرأوف بللابن خطيللب الدهشللة. م سللنة 

الله تعالى. 
 له: تحفة ذأوي الرب في مشكل السماء أوالنسب. 

 
_ عبد الله بن الهادي بن إبراهيم المرتضى الحسني اليمني 366 



ه. بصنعاء رحمه الله تعالى. 840 نسابو مؤرخ م سنة 
 
_ ابن ناصر الدين الدمشقي 367 

 شمس الدين محمد بن أبي بكر بن عبد الله بن محمللد الدمشللقي.
 ه رحمه الله تعالى. 842م سنة 

 صاحب: التبيان شراح بديعة البيان. 
_ العلم بما أوقع في مشتبه الذهبي من الأوهام. 1 له: 

_ توضيح المشتبه للذهبي. 2 
 
_ رضي الدين أبو بكر أحمد بن أبي بكر 368 

 ه. رحمه الله تعالى. 842 م سنة 
 ه تقدم. للله: الللدر النضلليد فللي أنسللاب752 حفيد الزبيدي. م سنة 

بني أسيد. 
 
_ المقريزي 369 

 أحمد بن علي بن عبد القادر أبو العباس الحسيني المؤرخ. صللاحب
 ه رحمه845كتاب: المواعظ أوالعتبار بذكر الخطط أوالثار. م سنة 

الله تعالى. له: البيان أوالعراب عما بأرض مصر من العراب. 
 

م بمصلر. بتحقيقعبلد المجيللد عابلدين نشللر: عللالم1961 طبع عللام 
الكتب بالقاهرة. 

 
_ الحافظ ابن حجر 370 

و  أحمد بن علي بن محمد بن حجلر الكنلاني العسلقلني الحلافظ أب
 ه. 852الفضل شهاب الدين، م سنة 

_ نزهة اللباب في النساب. 1 له: 
_ ألقاب الرأواة. 2 
_ تبصير المنتبه بتحرير المشتبه. طبع بتحقيللق البجللاأوي، أوالنجللار3 

 ه بمصر. 1383عام 
_ العجاب ببيان النساب. 4 
 
_ الشريف النسابة 371 

 حسن بن محمد بن أيوب بدر الدين أبو محمللد الحسلليني الشللافعي
 ه. رحملله الللله866الشللهير بالشللريف النسللابة المقللري. م سللنة 



تعالى. له: الجوهر المكنون في القبائل أوالبطون. 
 
_ أبو العباس 372 

 عزالدين حمزة بن أحمللد بللن علللي الحسلليني الشللريف الدمشللقي
 ه رحمه الله تعالى. 874الشافعي. م سنة 

 له: الذيل علي مشتبه النسبة لبن حجر. 
 
_ ابن قمر 373 

 شمس الللدين أبللو عبللد الللله محمللد بللن علللي بللن جعفللر القللاهري
 ه. رحملله الللله876الحسيني الشافعي المعرأوف بابن قمر. م سنة 
تعالى. له: معين الطلب في معرفة النساب. 

 
_ مهدي بن أحمد الفاسي المالكي 374 

 ه. رحمه الله تعالى. للله: داعللي الضللرب فللي أنسللاب879 م سنة 
العرب. 

 
_ المخزأومي 375 

 محمللد بللن عبللد الللله بللن محمللد المخزأومللي الرفللاعي الحسلليني
 ه. 885البغدادي. م سنة 

 له: صحااح الخبار في نسب السادة الفاطمية الخيار. مطبوع. 
  

28صفحة : 

  رد فيه علل ابن الثير في قوله إن خالد بن الوليد انقرض عقبه. 
 
_ ابن فهد 376 

 عمر بن محمد بن محمد بن فهللد القرشللي الهاشللمي المكللي نجللم
 ه رحمه الله تعالى. 885الدين: مؤرخ مشهور. م سنة 

_ كتاب اللباب في اللقاب. 1 له: 
_ التبيين في تراجم الطبريين. 2 
_ المشارق المنيرة في ذكر بني ظهيرة. 3 
_ السر الظهيري بأأولد أحمد النويري. 4 
 



_ ابن الشحنة 377 
ه.890 لعله: ابن الشحنة الصغير محمد بن محمد الحلللبي. م سللنة 

. فلم يتحرر لي أوالله من أعلم. 815أأو الكبير المتوفي سنة 
 

 له: النساب. مخطوط في مكتبة رباط الخليفة عثمللان رضللي الللله
 أصول الحديث. 18عنه برقم

 
_ الدهلوي 378 

 ه.892 محمد بن جعفر المكي الحسيني الجشتي الدهلوي. م سنة 
رحمه الله تعالى. 

 له: بحر النساب. 
 ذكره خليفللة أولللم ينسللبه. أواسللتدرك اسللماعيل باشللا نسللبته: إلللى

الدهلوي كما في ذيليه في كشف الظنون. 
 
_ قطب الدين 379 

 ه. رحمه الله تعالى. 894 محمد بن محمد الخضيري. م سنة 
 له: الكتساب في تلخيص كتب النساب. 

 ه. تقدم. 562 أوانظر: السمعاني. م سنة 
 
_ المدهجن 380 

 جمال الدين محمد بن علي المدهجن الفقيلله النسللابة القرشللي. م
 ه رحمه الله تعالى. 895في حدأود سنة 

 له: كتاب النساب. 
 

 الطبقة العاشرة 
ه 1000 ه 901 
_ ابن عربشاه 381 

 عبللد الوهللاب بللن أحمللد الدمشللقي تللاج الللدين أبوالفضللل الحنفللي
 ه. رحملله الللله تعللالى. للله:901المعرأوف بابن عرب شاه. م سللنة 

أشرف النساب نسب أفضل النبياء أوأعظم الحباب. 
 
_ السيوطي 382 

 ه911 جلل الدين عبد الرحمللن بلن أبللي بكللر السلليوطي. م سللنة 
رحمه الله تعالى. 



_ العجاجة الزرنبية في السللللة الزينبيللة. أثيللت فيهللا أن أأولد1 له: 
زينب من الشراف طبع في: الحاأوي للفتاأوي. 

_ لب اللباب في تحرير النساب. 2  
 ه تقدم. أوعباس المدني. يأتي في562 أوأنظر : السمعاني. م سنة 

 ه يأتي. 945الملحق الأول أوالداأودي م سنة 
_ تحفة النابة بتلخيص المتشابه للخطيب البغدادي. 3 
 
_ السمهودي 383 

 نللور الللدين أبللو الحسللن علللي بللن عبللد الللله السللمهودي المللدني
 ه. رحمه الله تعالى. 911الشافعي. م سنة 

_ جواهر العقدين فللي فضللل الشللرفين شللرف العلللم الجلللي1 له: 
أوالنسبالعلي. مطبوع. 

 
_ الجوهر الشفاف في فضائل الشللراف. مخطللوط فللي: مكتبللة2 

 السيرة. 39الحرم المكي برقم
 
_ عمر بن أحمد 384 

 ه رحمه الله تعالى. 936 ابن الشماع الحلبي. م سنة 
 له: الفوائد الزاهرة في السلسل الطاهرة. 

 
_ عبد الرحمن بن علي بن الرييع 385 

 ه. للله: نشللر المحاسللن اليمانيللة فللي خصللائص اليمللن944 م سنة 
أونسب القحطانية. 

 
_ الداأودي 386 

 ه رحملله945 محمد بن علي بن أحمللد الللداأودي المللالكي. م سللنة 
الله تعالى. 

 له: ذيل لب لباب النساب. 
 
_ جارالله 387 

 ه رحملله الللله954 محمد بن عبد العزيز بللن فهللد المكللي. م سللنة 
تعالى. له: بلوغ الرب بمعرفة النبياء من العرب. قال حاجي خليفة:

 ه. 936مختصر ألفه في جمادي الأولىعام 
 ه. 958_ عبد الله بن محمد الحضرمي: م سنة 388 



 له: كتاب السعادة أوالخير في مناقب سادة بني قشير. 
 
_ العاملي 389 

 زين الدين بن علي بن أحمد بن محمد بن علي الشامي بللن جمللال
الدين العاملي الشللامي الشلليعي المللامي المعللرأوف لللديهم باسللم:

 ه. 966الشهيد الثاني. م سنة 
 له: كتاب الرجال في النسب. 

 
_ الهيتمي 390 

 ه. رحمه الله تعللالى974 أحمد بن محمد بن حجر الهيتمي. م سنة 
 ه في مطبعة أم1357له: مبلغ الرب في فضائل العرب. طبع عام 

القرى بمكة حرسها الله تعالى. 
 
_ ابن حجة الشيعي 391 

 علي بن أحمد بن جمال الدين المعرأوف بابن حجة الشيعي. م سنة
 ه. 975

 له: كتاب الرجال أوالنسب. 
 
_ الجزيري 392 

 عبد القادر بن محمد بن عبد القادر النصاري الجزيللري المصللري م
 ه. 977سنة 

 صللاحب: درر الفائللد المنظمللة فللي أخبللار الحللاج أوطريللق مكللة
المعظمة. مطبوع في مجلدين. 

 له: خلصة الذهب في فضل العرب. 
 
_ الشخر 393 

991 محمد بن أبي بكر الشخر الزبيدي اليمني الشللافعي. م سللنة 
ه رحمه الله تعالى. 

  

29صفحة : 

  كان فقيها نحويا نسابة له: كشف الغين عمللن بللوادي سللردأور مللن
ذرية السبطين. 



 
_ أبونمي 394 

 محمد بن بركات بن محمد. شريف حسني من أمراء مكللة. م سللنة
 ه رحمه الله تعالى. 992

 يعرف عند أهل مكة الشراف بصاحب: القانون. لنه جمع أنسللابهم
أوجعل لهم فيها قانونا. 

 
_ محمد السمرقندي 395 

 ه.994 محمد بن عبد الله الحسيني السمرقندي كان حيا إلى سنة 
 نسابة. 

 له: تحفة الطالب لمعرفة من ينسب إلى عبد الله أوأبي طالب. 
 
_ محمد بن أحمد بن عميدالدين علي الحسيني النجفي  القرن396 

العاشر  . 
 له: بحر النساب. أأو: المشجر الكشاف لصللول السللادة الشللراف.

 ه. 1356طبع بالقاهرة عام 
 أوطبع معه ذيله: تذييل بحر النساب. مؤلفه: حسين محمد الرفاعي

 ه. 1356أأوصله إلى عام 
 

 الطبقة الحادية عشرة 
ه 1100 ه 1001 
_ ابن قنفود 397 

 أبو عبد الله محمللد القسللطيني المغربللي المللالكي المعللرأوف بللابن
 ه. رحمه الله تعالى. 1015قنفود.م في حدأود سنة 

 له: إدريسية النسب في القرى أوالمصار أوبلد العرب. 
 ه. 1001 فرغ منها بدمشق سنة 

 
_ ابن المؤيد 398 

 محمد بن عبد الله بللن علللي بللن الحسللين المعللرأوف بللابن المؤيللد.
 ه. 1031اليمني الزيدي. م في حدأود سنة 

 له: رأوضة الطلب أوتحفة الحبللاب أوبغيللة الطلب أونخبللة الحسللاب
لمعرفة النساب. 

 
_ العاملي 399 



 محمللد بللن عزالللدين حسللين بللن عبللد الصللمد بللن محمللد العللاملي
الحارثي الهمداني الشيعي المامي البعلبكي ثم الصللبهاني. م سللنة

 ه. 1031
 له: بحر النساب. 

 
_ مرعي بن يوسف الكرمي الحنبلي 400 

 ه رحمه الله تعالى. له: مسللبوك الللذهب فللي فضللل1033 م سنة 
العرب أوشرف العلم على شرف النسب. 

 
_ عبد القادر بن محمد بن يحي بن مكللرم الحسلليني الطللبري401 

الشافعي 
_ كشللف النقللاب عللن أنسللاب الربعللة1 ه. للله: 1033 م سللنة 
القطاب. 

_ عيون المسائل من أعيان الرسائل. ذكره الدهلوي عبد الستار.2 
 ه في : مقدمة في علم النسب أوأوصفه بالنسابة. 1355م سنة 

 
_ علي بن الحسن بن شدقم الحسيني النسابة 402 

_ زهللرة المقللول فللي نسللب ثللاني فللرع1 ه. للله: 1033 م سللنة 
ه. المطبعللة1380الرسللول صلللى الللله عليلله أو سلللم طبللع عللام 

الحيدرية بالنجف. 
- نخبة الزهرة الثمينة في نسب أشراف المدينة طبع في آخللر:2  

زهرة المقول. أوهذا ذيل لكتاب أوالده: بدر الدين حسن بللن شللدقم.
أواسمه: المستطابة في نسب سادات طابة. 

 
_ ابن الهدل 403 

 أبللوبكر بللن أبللي القاسللم بللن أحمللد بللن محمللد الحسلليني اليمنللي
 ه. رحمه الله تعالى. 1035المعرأوف بابن الهدل الحنفي. م سنة 

_ الحساب العلية في النساب الهدلية. 1 له: 
_ نفحة المندل في تراجم سادة الهدل. 2 
 
_ محمد بن أبي القاسم بن محمد اليمني 404 

 ه. مشارك في النسب أوالخبار. 1042 م سنة 
 
_ السمرقندي 405 



 حسللين بللن عبللد الللله بللن الحسللين المشللرف المكللي الحسلليني
 ه تقريبللا. نسللابة. للله: تحفللة الطللالب1043السللمرقندي. م سللنة 

بمعرفة من ينتسب إلى عبد الله أبي النبي صلى الللله عليلله أو سلللم
أوعمه أبي طالب. 

 
_ الغنيمي 406 

 أحمد بن محمد بن علي بن شللمس الللدين شللهاب الللدين الغنيمللي
 ه. رحملله الللله1044الخزرجي النصاري المصري الحنفي. م سللنة 

تعالى. له: نقش تحقيق النسب على صحائف الذهب. 
 
_ ابن أبي المحاسن 407 

 ه.1052 محمد العربي بن يوسف أبي المحاسن الفارسي. م سنة 
 له: شذر الذهب في خير النسب. 

 بيتللا. بالخزانللة120 نظم تعرض فيه لنساب الشرفاء العلميين في 
الفاسية ضمن مجموع. 

 
_ حاجي خليفة 408 

 مصطفي بن عبد الله القسطنطيني الحنفي الشهير بكللاتب جلللبي،
 ه. رحمه الله1067أوبحاجي خليفة. صاحب كشف الظنون. م سنة 

تعالى. 
 له: سلم الوصول إلى طبقات الفحول. 

 
. 224 ذكره إسماعيل باشا في: إيضااح المكنون

 
 عنللدما ذكللر مختصللرات:1179 أوقال نفسلله فللي: كشللف الظنللون

النساب للسمعاني: 
  أقول قد أأوردت كتاب اللب للسيوطي جميعللا فللي القسللم الثللاني

من: سلم الوصول إلى طبقات الفحول. 
 أواستدركت عليهم جميعا كثيرا من النساب أوالله أعلم  أه. 

 
_ ضامن بن شدقم بن علي بن حسن الحسيني المدني 409 

 ه. 1068 م سنة 
  



30صفحة : 

  له: تحفة الزهار أوزلل النهار في نسب أوحسب الئمة الطهار. 
 
_ الفيومي 410 

 عبد البر بن عبد القادر بللن محمللود الفيللومي المصللري الحنفللي. م
 ه. رحمه الله تعالى. 1071سنة 

 له: بلوغ الرب أوالسول بالتشرف بذكر نسب الرسللول صلللى الللله
عليه أو سلم. 

 
_ المرعشي 411 

 ه. 1081 علي بن حسين الحسيني المرعشي الشيعي. م سنة 
 نسابة، مؤرخ. 

 
_ محمد بن الطاهر بن أبي الغيث 412 

 ه. 1083 البحر اليمني الحسني الهدل. م سنة 
_ تحفة الدهر في نسب الشراف بني بحر. 1 له: 

- بغية الطالب في ذكر أأولد علي بن أبي طالب. 2 
 
_ العجمي 413 

 شهاب الدين أحمد بن محمد بن أحمد بن إبراهيم العجمللي.م سللنة
 ه رحمه الله تعالى. 1086

 له: ذيل اللباب. 
 

. 7133، 880 أوينقل منه الزبيدي في: التاج باسم: ذيل اللب
 
_ الشرأواني 414 

 صالح بن إسحاق الشرأواني الصللل القسللطنطيني الرأومللي يعللرف
 ه بمصر رحمه الله تعالى. 1083بظهوري، أوإسحاق زاده. م سنة 

 مؤرخ نسابة مفسر شاعر. 
 
_ الهدل اليمني 415 

 محمد بن طاهر بن أبي القاسم حسين بن أبي الغيث بحر بللن أبللي
 ه.1086القاسللم الحسلليني، المعللرأوف بالهللدل اليمنللي. م سللنة 



رحمه الله تعالى. 
- بغية الطالب في ذكر أأولد علي بن أبي طالب. 1 له: 

_ تحفة الدهر في نسب الشراف بني بحللر، أونسللب ممللن حقللق2 
نسبه أوسيرته من أهل العصر. 

 فائدة: معنى الهدل: الدنى أوالقرب. 
 
_ ابن أبي الرجال 416 

 أحمد بن صالح بن أبي الرجال اليمني صفي الدين. مللؤرخ أديللب م
 ه. 1092سنة 
_ تعليق على كتاب أنساب أئمة الزيدية لبن الجلل. 1 له: 

_ إنبلاء البنلاء بطريقلة سللفهم الحسلنى. جلامع لنسلب آل أبلي2 
الرجال. 

_ رسالة في نسب أسرته. 3 
 
_ المرعشي 417 

 محمد شفيع بن رحمة الله بن محمد المرعشي الصفهاني. م سلنة
 ه. مؤرخ نسابة. 1095

 له: بحر الفوائد في التواريخ أوالنساب. 
 
_ شهاب الدين 418 

 أحمد بن محمد مكي الحموي الحسيني الحنفي: المدرس بمصر. م
 ه. 1098سنة 

 له: الدر النفيس في بيان نسب محمد بن إدريس. 
 
_ ابن بيري 419 

 ه. 1099 إبراهيم بن حسين مفتي مكة. م سنة 
 له: النقول المنيفة في حكم شرف أولد الشريفة. 

 
_ عبد القادر بن عبد الله الحسني الجوطي 420 

 ه. نسابة. 1099 الشهير بالشبيهي. م سنة 
 له: مؤلف في أنساب الشرفاء الذين لهم شهرة بفاس. 

_ محمد بن علي بللن الحسللين بللن عزالللدين اليمنللي:  القللرن421 
الحادي عشر  . 

 له: الرأوض المستطاب المحتوي على تشجير النساب. 



 
 الطبقة الثانية عشرة 

ه 1200 ه 1101 
_ محمد العربي بن الطيب بن محمد الحسني القادري 422 

 ه. 1106 م سنة 
 مؤرخ نسابة. 

 
_ البوعناني 423 

 ه. 1106  عبد الواحد بن محمد بن محمد البوعناني. م سنة 
 أديب نسابة. 

 له: تبصرة الجاهلين بنسبة الشرفاء الحمويين. 
 
_ الفاسي 424 

 ه. 1109 مهدي بن أحمد الفاسيالديب الصوفي المالكي. م سنة 
 له: داعي الضرب في أنساب العرب. 

 
_ أبو محمد 425 

 عبد السلم بن الطيب الفاسي الشريف الحسللني المللالكي الديللب
المؤرخ. 
ه. رحمه الله تعالى. 1110 م سنة 

_ الدر السني فيمن بفاس من أهل النسب الحسني. 1 له: 
_ الشراف على نسب القطاب الربعة الشراف. 2 

 أوهم : الجيلني. أوالشاذلي، أوابن مشيش أوالجزأولي. 
 .._ البحراني: سليمان بن عبد الله بن علي البحرانللي الشلليعي بللل

 ه. ل رحم الله فيه مغرز إبرة له، خللذل1121من غلتهم هلك سنة 
الله أنصاره: الذخيرة في المحشر في فساد نسب عمر. 

 أوما ذكرته إل ليعلم أهل السلم ما عليه هؤلء من العداء للسلم. 
 
_ عامر بن محمد بن عبد الله الحسني 426 

 ه. مؤرخ نسابة. 1135 م سنة 
 له: بغية المريد أوأنس الفريد في أنساب ذرية السيد علي بن محمد

بن علي الرشيد 
_ المسناأوي 427 

 محمد بن أحمد الدلئي ابو عبللد الللله الشللهير بالمسللناأوي المللالكي



 ه. رحمه الله تعالى. 1136الفاسي. م سنة 
 له: نتيجة التحقيق في بعض اأهل النسب الوثيق. 

 
_ الوفائي 428 

 علي بن جابر بن عامر المالكي الوفائي نسابة كللان حيللا إلللى سللنة
ه. 1140

  

31صفحة : 

  له: مناهل الصفا باتصال نسب السادات بالنبي المصطفى. 
 
_ قوام الدين بن محمد الحسيني المرعشي 429 

ه. 1140 شيعي نسابة. م سنة 
 
_ علي بن عثمان بن سليمان الباباطاغي الرأومي 430 

ه. رحمه الله تعالى. 1140 م سنة 
 له: فضائل قريش. 

 
_ عبد القادر الجيلني السحاقي 431 

ه. مؤرخ نسابة. 1150 م بعد سنة 
 
_ أبو المعارف 432 

 قطب الدين مصطفى بن كمال الدين بن علي بن كمال الللدين بللن
 ه. 1162عبد القادر البكري الصديقي الحنفي الدمشقي. م سنة 

 
 له: الفرق المؤذن بالطرب في الفرق بين العجم أوالعرب قال عنلله

: 55 154العجلوني في: كشف الخفاء 
  أوالخبار كثيرة في حب العرب. أوقد أفردها بالتأليف جماعة منهللم:
الحافظ العراقي. أومنهم صديقنا الفاضللل السلليد مصللطفى البكللري
لزالت علينا عوائد إفضاله تجري، فللإنه ألللف فللي ذلللك رسللالة نحللو
عشرين كراسا، جمعت غرر الفوائد أوجواهر القلئللد سللماها فللذكره

أه. 
 



_ رضي الدين بن محمد العاملي المكي 433 
 ه. له: إنحاف ذأوي اللباب بشللوار أولللب اللبللاب فللي1168 م سنة 

معرفة النساب. 
 
_ عباس بن عبد الرحمن بن عبد الله الحدب الرأومي 434 

 ه رحمه الله تعالى. 1173 الملقب بوسيم. م سنة 
 له: دستور الوسيم في النسب. 

 
_ الفاسي 435 

 ه.1179 محمد بن أحمد بن محمد بن عبد القادر الفاسي. م سللنة 
نسابة، مؤرخ. 

 
_ القادري 436 

1187 محمد بن الطيب بن عبد السلم الحسني القللادري. م سللنة 
ه. 

 نسابة أديب. 
 له: الدره الفريدة في العترة المجيدة. نظم. 

 
_ النجشي 437 

ه. 1190 حسن بن عبد الله بن محمد النجشي الحلبي. م سنة 
 أديب شاعر نسابة. 

 له: النور الجلي في النسب الشريف النبوي. 
 
_ حمدأون بن حمدزن الطاهري الحسني 438 

 أه. 1193 مؤرخ. م سنة 
 له: تحفة الخوان ببعض مناقب شرفاء أوزان. 

 أوبهامشه: الكوكب السعد في منللاقب علللي بللن أحمللد لمحمللد بلن
محمد بن حمزة المكناسي. 

 
_ عبد الرحمن بن عبد الكريم 439 

 ه. رحملله الللله1195 المدني الحنفي المعرأوف بالنصللاري.م سللنة 
تعالى. 

 له: تاريخ أنساب أهل المدينة. أوهو مطبللوع باسللم: تحفللة المحللبين
ه1390أوالصحاب في معرفة ماللمدنيين من النسللاب. طبللع سللنة 



بتونس. 
 فائدة: أهل المدينللة القللدماء يسللمون هللذا الكتللاب: القرميللة أوهللي

تعني: الدبيه، أأو: الرأومة، أأو: المشجر في النسب. 
 أوهذا الستعمال:  القرمية  اصطلاح فاسد محرف  الدبيه  . 

 
_ خيرالدين 440 

 ه.  القللرن الثللاني عشللر  للله:1086 الياس المللدني المولللود عللام 
أصول النخاأولة أوفرأوعهم. 

 
_ الجزائري 441 

 عبد الرزاق بن محمد بن حماد أومش الجزائري، مؤرخ نسللابة كللان
 ه. 1156حيا إلى سنة 

 له: لسان المقال في النبأ عن النسب أوالحسب أوالل. 
 
_ محمد التهامي بن أحمد بن رحمون العلمي 442 

ه. 1130 نسابة، كان حيا إلى سنة 
 له: النجم الزاهرة في الذرية الطاهرة. 

 
 الطبقة الثالثة عشرة 

ه 1300 ه 1201 
_ مستقيم زاده 443 

 سليمان سعد الدين بن أمن الله عبد الرحمللن بللن محمللد مسللتقيم
 ه. رحمه الله تعالى. 1202الرأومي الديب الحنفي. م سنة 

 له: مجلة النصاب في النسب أوالكنى أواللقاب. 
 
_ مرتضى الزبيدي 444 

  محمد بن محمد بن محمد بن عبلد اللرزاق الحسليني الزبيلدي أبلو
الفيلللض الملقلللب المرتضلللي. علملللة باللغلللة أوالحلللديث أوالرجلللال

 ه رحمه الله تعالى. 1205أوالنساب. م سنة 
ه:  اج العلرأوس فلي شلراح القلاموس. مطبلوع مشلهور فللي1 ل _ ت

عشرة مجلدات. 
 اعتنى فيه بضبط العلم أوالنساب خاصة للمتأخرين. 

_ إيضااح المدارك بالفصااح عن العواتك. 2 
_ جذأوة القتباس في نسب بني العباس. 3 



_ الرأوض المعطار في نسب السادة آل جعفر الطيار. 4 
_ إتحاف سيد الحي بسلسل بني علي. 5 
_ رشف زلل الرحيق في نسب حضرة الصديق. 6 
 
_ اللكنبوي 445 

 ه1205 إسماعيل بن مصطفى اللكنبوي الرأومي الحنفللي. م سللنة 
رحمه الله تعالى. 

 له: شراح جداأول النساب. 
 
_ الميرزا 446 

 ه. 1209 حيدر علي بن الميرزا عزيز المجلسي. م بعد سنة 
 له: أنساب المجلسيين. 

 
_ الصنعاني عبد الله بن الحسن بن علي الحسللني الصللنعاني،447 

ه. 1210نسابة. م سنة 
  

32صفحة : 

  
_ زين بن خليل الزين الخزرجي الشيعي العاملي 448 

 ه قتيل ثم أحرق. 1211 م سنة 
 له: القبائل الداخلة على جبل عامل. 

 
_ عبد الواحد الفاسي 449 

 ه. 1213 بن محمد بن أحمد. م سنة 
 له: إرتقاء الرتب العلية في ذكر النساب الصقلية. 

 
_ كمال الدين الغزي 450 

 محمد بن محمد شريف بن شللمس الللدين محمللد الغللزي العللامري
 ه. 1214الحسيني الصديقي، مؤرخ نسابة أديب. م سنة 

 أوهو صاحب: النعت الكمل لصحاب المام أحمد بن حنبل. 
 
_ الحوات 451 



 سللليمان بللن محمللد بللن عبللد الللله الحسلليني الفاسللي المشللهور
_. أديب نسابة. 1231بالحوات. م سنة 

 له: _ قرة العيون في الشرفاء القاطنين بالعيون. 
_ الرأوضة المقصودة في مآثر بني سودة. 2 
_ السر الظاهر في أأولد الشيخ عبد القادر. 3 
 
_ عبد الله العراقي المغربي 452 

 ه. 1234 م سنة 
_ العرف العاطر فيمن بفاس من أأولد الشيخ عبد القادر. 1 له: 

_ الشراف على نسب القطاب الربعة الشراف: الجيلني، أوابن2 
مشيش أوالشاذلي، أوالجزأولي. 

- عقد اللل فيما له صلى الله عليه أو سلم من الل. 3 
_ مطلع الشراق في الشراف الواردين من العراق. 4 
 
_ الميرزا محمد الدهلوي الكشميري 453 

 ه. له: منتخب النساب للسمعاني. 1235 م سنة 
 
_ المعسكري 454 

 محمد بن أحمد بللن عبللد القللادر بللوراس المعسللكري الجزائللري. م
 ه. 1239سنة 

 مؤرخ نسابة. 
 له: مرأوج الذهب في نبذة النسب أومن إلى الشرق انتمى أوذهب. 

 
_ الكناني 455 

ه. رحمه الللله1240 أحمد بن عبد الواحد الكناني. م في حدأود سنة 
تعالى.نسابة. 

 له: النسب الكناني. 
 
_ الشنقيطي 456 

 ه.1243 غللالي بللن المختللار فللال الشللنقيطي البصللاري. م سللنة 
مشتغل بالدب أوالسير. 

 له: نظم في: أسماء أمهات المؤمنين أوأنسابهن. 
 
_ السويدي 457 



 أبللو الفللوز محمللد بللن أميللن البغللدادي الشللهير بالسللويدي. م سللنة
 ه. رحمه الله تعالى. 1246

 له: سبائك الذهب في معرفة قبائل العرب. طبع بمصر. 
 
_ البسام 458 

 محمد بن حمد البسام التميمي النجللدي ثللم العراقللي مللؤرخ تللوفى
 ه. 1246بمكة سنة 

 له: الدرر المفاخر في أخبار العرب الأواخر. مطبوع. تكلم فيه على
عشائر العرب في نجلد أوالحجلاز أواليملن أوالعللراق أوالجزيلرة أولغتلله

أقرب إلى العامية. 
 
_محمد أنيس 459 

 بن محمد بللن عبللد الغنللي الطللالوي ثللم الدمشللقي مللدرس العامللة
 ه. 1247بالجامع الموي. أولد سنة 

_ تراجم الطائفة الرتقية. 1 له: 
- نثر الدرر اللمعية على غرر النسبة الطالوية. 2 
 
_ محمد بن محمد البيرمي التونسي 460 

 ه. 1247 م سنة 
 له: التعريف بنسب السرة البيرمية. 

 رسالة مخطوطة في الخزانة التيمورية بمصر. 
 
_أبو القاسم محمد بن أحمد بن علي بن إبراهيم الزياني 461 

 ه. مؤرخ مكثر من التأليف فيه. 1249 م سنة 
 له: تحفة الحادي المغرب في رفع نسب شرفاء المغرب. 
 أويقال: الحادي المطرب في رفع نسب شرفاء المغرب. 

 
_ الهدل 462 

 عبد الرحمن بن سليمان بن يحيى مقبللول الهللدل اليمنللي: م سللنة
ه له: الرأوض الوريف في استخدام الشريف. 1250

 
_ ابن عابدين 463 

 محمد امين بللن عمللر بللن عبللد العزيللز الدمشللقي المفللتى الحنفللي
 ه. رحمه الله تعالى. 1252الشهير بابن عابدين. م سنة 



 له: العلم الظاهر في النسب الطاهر. 
 
_ البرزنجى 464 

 ه. رحمه الله تعالى. 1254 محمد معرأوف البرزنجى. م سنة 
 له: إيضااح المحجة أوإفادة الحجة على الطللاعن فللي نسللب السللادة

البرزنجية. 
 
_ بونافع الفاسي 465 

 أحمد بن محمد بن عبد القادر بن نافع الفاسي. المعللرأوف ببونللافع.
ه. 1260محدث عالم بالنساب. م سنة 

 
_ العراقي 466 

 ه. 1265 الوليد العراقي. م سنة 
  له: الدر النفيس في بني محمد بن نفيس. 

 
_ اللوسي 467 

ه. 1270 شهاب الدين محمود اللوسي. م سنة 
 له: الشجرة الفاطمية. 

 
_ محمد الطالب بن حمللدأون بللن الحللاج السلللمي المرداسللي468 

الفاسي 
 ه. رحمه الله تعالى. 1273 فقيه مؤرخ نسابة. م سنة 

_ الشراف إلى من بفاس من مشاهير الشراف. 1 له: 
_ نظم الدرر أوالل في شرفاء عقبة ابن صوال. 2 
_ شراح على إحياء الميت في فضائل آل البيت للسيوطي. 3 

  

33صفحة : 

  أوهو صاحب كتاب: رياض الورد أوالزهار الطبية النشر في مبللادىء
العلوم العشر. 

 
_ أحمد البدأوي الشنقيطي 469 

ه. 1220 ه. رحمه الله تعالى. أوقيل نحو سنة 1283 م سنة 



 له: عمود النسب في أنساب العرب. نظم. 
 طبعت مع شرحها باسم: تحفة اللباب شراح النسللاب. علللى نفقللة

إحياء التراث بقطر. 
 أوفي: أعلم العراق. للثللري ذكللر أن محمللود اللوسللي رحملله الللله
تعالى. صاحب: أضواء البيان.يحفظهللا أويحللث عليهللا. أوقللد استشللهد

منها في مواضع من تفسيره. 
 أوهذا القطر الموريتاني لهله فضل عناية بالتاريخ أوالنساب أوأشعار

العرب أوأخبارها. 
 
_ محمد نجف المشهدي الشيعي 470 

 ه. له: خلصة النساب. 1295 م سنة 
 
_ راشد بن علي الحنبلي النجدي 471 

 ه رحمه الله تعالى. 1298 المتوفي بعد سنة 
 كان مشتغل بالتفسير أوالنسللاب. ترجللم للله شلليخه الشلليخ: محمللد

صديق حسن خان في: التاج المكلل. 
 ه1379 له: مثير الوجد في معرفة أنسللاب ملللوك نجللد طبللع عللام 

بالمطبعة السلفية في مصر. 
 
_فصيح الدين إبراهيم 472 

 ه رحملله الللله1299 بللن صللبغة الللله الحيللدري البغللدادي. م سللنة 
تعالى. 

_ كتاب الحسب في النسب. 1 له: 
_ أصول الخيل أوالبل الجيدة أوالردية. 2 
 
_ مهدي القزأويني الحلي بن الحسن بن أحمد النجفي 473 

ه. 1300 م سنة 
 له: أسماء القبائل أوالعشائر. مطبوع. 

 
_ المجلسي 474 

 حماد بن المين المجلسي الموريتاني شاراح منظومة عمه البللدأوي.
ه. باسم: تحفة اللباب شراح النساب. 1220م سنة 

 أوقد طبعت في مجلدين. يتلوهما ثالث باسم: إكمال تحفللة اللبلاب.
للشيخ أحمد المختار الجكني الشنقيطي ثم المكي. 



 
 الطبقة الرابعة عشرة 

ه 1400 ه 1301 
_ كنون 475 

 العالم السلفي أبو عبد الله محمد بن المدني بن علي بن عبللد الللله
كنون. بفتح الكاف المعقودة أوتشديد النون المضمومة. اسم بربللري

 ه رحمه الله تعالى. 1302معناه: القمر. م سنة 
 له: الدرر المكنونة في النسبة الشريفة المصونة. 

 
_ أبو المحاسن 476 

 محمللد بللن خليللل بللن أبراهيللم بللن محمللد بللن علللي المشيشللي
 ه رحمه الله تعالى. 1305الطرابلسي القاأوجقي الحنبلي: م سنة 

 له: البهجة القدسية في النساب النبوية. 
 
_ محمد صديق حسن خان بهادر الحسيني البخاري القنوجي 477 

 ه. رحمه الله تعالى. 1307 العلمة الفلسفي. م سنة 
_ الفرع النامي من الصل السامي. 1 له: 

 أوقد تصللحف فللي: إيضللااح المكنللون باسللم: الفللرج النللامي صللوابه:
الفرع النامي أوالله أعلم. 

_ قضاء الرب من مسئلة النسب. 2 
 
_ المشرفي 478 

1313 أبو حامد العربي بن عبد القادر المشرفي الفاسللي. م سللنة 
ه. رحمه الله تعالى له: ياقوتة النسب الوهاجة في التعريف بسلليدي

محمد بن علي مولى مجاجة. 
 
_ إدريس بن أحمد الحسني العلوي 479 

 ه. له: الدرر البهية أوالجللواهر النبويللة فللي1314 كان حيا إلى سنة 
الفرأوع الحسنية أوالحسينية. 

 ه.1314 طبع في مجلدين بفاس بحرف مغربي طباعة جويللة عللام
أوكان مؤلفه حيا. 

 
_ السلأوي 480 

 ه. 1315 أحمد بن خالد بن حماد الناصر أبو العباس. م سنة 



 صاحب كتاب: الستقصاء لخبار دأول المغرب القصى. مطبوع فللي
تسع مجلدات. 

 أوله: طلعة المشترى في النسب الجعفري. 
ه. 1320 طبع بفاس عام 

 
_ إدريس الفضلي الحسني 481 

 ه. نسابة. 1316 م سنة 
 له: الدرر البهية أوالجواهر النبوية في الفرأوع الحسنية أوالحسينية. 

 ه. 1314 مجلدان. طبعة فاس الحجرية عام 
 
_ محمد أبو الهدى الصيادي الرفاعي 482 

 ه. 1327 م سنة 
 له: الرأوض البسام في أشهر البطون القرشللية بالشللام. طبللع عللام

م بمطبة الهرام في السكندرية. 1892
 
_ الواعظ البغدادي 483 

 نورالللدين مصللطفى بللن ناصللر الللدين محمللد بللن محمللد الحسلليني
 ه. رحملله1331الدهمي البغدادي الحنفي الشهير بالواعظ. م سنة 

_ العنصر الطيب في نسب أبي الطاهر الطيب. 1الله تعالى. له: 
_ الرأوض الزهر في تراجم آل السيد جعفر. مطبوع. 2 
 
_ العرجي 484 

1332 جعفر بن محمد بن جعفر العرجي الشيعي نسللابة. م سللنة 
ه. له: الدر المنتظم في أنساب العرب أوالعجم. 

 
_ الكتاني 485 

 ه. 1333  عبد الرحمن بن جعفر الكتاني أبو زيد. م سنة 
 أديب نسابة. 

  

34صفحة : 

  له: منظومة الجوهر النفيس في النسب الكتاني ذي التقديس. 
 



_ عبد الكبير بن محمد بن عبد الكبير الكتاني 486 
 ه. رحمه الله تعالى. 1333 م سنة 

 له: الشكل البديع في النسب الرفيع. 
 
_ أحمد بن حسن العطاس 487 

 ه. 1334 م سنة 
 له: رسالة في القبائل الحضرمية. 

 
_ علوي بن أحمد السقاف 488 

 ه. 1335 م سنة 
 له: أنساب أهل البيت. 

 
_ اللوسي 489 

 محمود شلكري بلن عبلد اللله بلن شلهاب الللدين محملود اللوسلي
 ه. عالم سلفي جليل القدر. 1342الحسيني. م سنة 

 له: بلوغ الرب في أحوال العرب. مطبوع. 
 
_ إبراهيم بن صالح بن عيسى من بني زيد من قضاعة 490 

 ه. رحمه الله تعالى. 1343 م سنة 
 كان رحمه الله تعالى فقيها مؤرخا أخباريللا نسللابة أوهللو مللؤرخ نجللد

_ نسب الحراقيص. من بني زيد. 1على الطلق. له: 
_ نسب الوهبة من تميم. 2 
 
_ مهدي بن علي الموسوي الفريقي المامي 491 

- أنساب الهاشميين. 1 ه. له: 1343 م سنة 
_ الدأوحة الفريقية. في تراجم أسرته. 2 
 
_ محمد بن أحمد 492 

 ه. 1349 الشهير باسم: إلفا هاشم الفوتي المدني. م سنة 
 له: العشائر أوالخلن بشعوب أوقبائل الفلته. 

 
_ محمد بن حيدر بن ناصر بن هادي الحسني الطالبي 493 

 ه. 1351 م سنة 
 كان من رجال القضاء للدراسة في  الملحا  . 



 له: الجواهر اللطاف في أنساب سادة صبياء أوالمخلف. 
 
_ إبراهيم بن محمد بن ضويان 494 

 ه. رحمه الله تعالى. 1353 م سنة 
 له: نسب آل أبي الحصين أهل الرس. في كراسة. 

 
_ محمد بن محمد بن أحمد باكثير 495 

_ البنان المشير إلى فضلء آل أبي كثير. 1 ه. له: 1355 م سنة 
_ العدة في تراجم المنتمين إلى كنده. 2 
 
_ عبللد السللتار بللن عبللد الوهللاب البكللري الصللديقي الحنفللي496 

 ه.1355الدهلوي أبو الفيض أوأبو السعاد المكي السلللفي. م سللنة 
محدث مشهور. له 

 
_ تحفة الحباب في بيان أتصال النسللاب. مخطللوط فللي مكتبللة1 

. 6115الحرم المكي، 
_ مقدمة في علم النسب. مخطوطة فللي مكتبللة الحللرم المكللي2 

. 112برقم 
 
_ أنساب السادة الشراف آل باعلوي. مخطوط في مكتبة الحرم3 

. 31المكي
 
_ تاريخ السلسلة الذهبيللة فللي الشللجرة الشلليبيه. مخطللوط فللي4 

. 17مكتبة الحرم المكي
 
_ عبد الرحمن بن حمد بن زيد المغيري النجدي 497 

 ه. رحملله الللله تعللالى. مللن بلللدة مللرات مللن عمللل1364 م سللنة 
الوشم بنجد. 

 له: المنتخب في ذكر نسب قبائل العرب. طبع مرارا أوفب الخيرة:
ترجمة حافلة للمؤلف. 

 
_ الدخيل سليمان بن صالح الدخيل 498 

 الدأوسري الزدي الكهلني القحطاني النجدي ثم البغللدادي. م سللنة
 ه. رحمه الله تعالى. 1364



_ القللول السللديد فللي أخبللار إمللارة آل1 مؤرخ، أديب، نسللابة. للله: 
رشيد مطبوع. 

 
_ مقالت عن نجد أوأهلها أوأنسابهم في مجلة لغة العللرب السللنة2 

. 20 116الأولى
 
. 216 120_ قبائل هتيم أوالرشايدة أونحوهم3 
 
_ المير شكيب أرسلن 499 

 ه. رحمه الله تعالى. له: 1366 م سنة 
. 4608_ نسب آل أرسلن. نشر في مجلة الزهراء1 
_ بيوتات العرب في لبنان. 2 
 
_ الكتاني 500 

 ه. 1368 عبد الحي بن عبد الكبير الحسني الكتاني. م سنة 
 صاحب: فهرس الفهارس. 

 له: المظاهر السامية في النسبة الشريفة الكتانية. 
 
_ عبد الله بن عبد العزيز العنقري 501 

 ه. رحمه الله تعالى. 1373 م سنة 
 كان علمة فقيها نسابة أولي القضاء أوتتلمذ عليه كثيرأون. 

 له: شجرة العناقر. لم تطبع. 
 
_ محمد بن عبد الله بن بليهد الخالدي 502 

 ه. مؤرخ، جغرافي، نسابة. 1377 م سنة 
 صاحب: صحيح الخبار عما في بلد العرب من الثار. مطبوع. 

 
_ محمد البشير 503 

 ه رحمه الله تعالى. 1385 البراهيمي الدريسي السلفي. م سنة 
 

 ترجم لنفسه ترجمة حافلة فللي: مجلللة للغللة العربيللة بمصللر أوفيهللا
قال:  أوأخذت أنساب العرب أوأدبهم الجاهلي أوالسلليرة النبويللة عللن
الشيخ محمد عبد الله زيدان الشللنقيطي أوهللو أعجوبللة الزمللان فللي

حفظ اللغة العربية أوأنساب العرب، أوحوادث السيرة  أه. 



 
 عبد الله بن إبراهيم بن عبد اللطيف آل الشيخ 504 

 ه. رحمه الله تعالى. 1386 م سنة 
 كان نسابة حاسبا مؤرخا. محبوبا رحمه الله تعالى. 

  

35صفحة : 

  
_ محمد بن إبراهيم بن عبد اللطيف آل الشيخ 505 

 ه. 1389 رحمه الله تعالى. م سنة 
 ه. 1389 كان رحمه الله تعالى. م سنة 

 كان رحملله الللله تعللالى إمامللا فللي العلللم أوالقضللاء أوالفتيللا ممللدحا
شجاعا في الحق مللا رأت عينللي مللن ذأوى الصللدارة أبعللد منلله عللن

الرياء أوفضول الكلم. 
  أوكللان يللدرى النسللاب أويرجللع إليلله فيهللا. أويعتنللي بللذأوي البيوتللات
الشريفة متخذا منها دليل على أن طهارة العراق تدل علللى طهللارة

الخلق. 
 
_ عبد الرحمن بن محمد بن قاسم 506 

 ه. رحمه الله تعالى. 1392 العاصمي الحنبلي النجدي. م سنة 
 كان من أأوعية العلم. جلدا في سبيل الطلب فقيها نسابة مؤرخا. 

 
_ شيخنا العلمة المفسر الشيخ محمد المين 507 

 بن محمد المختار الجكني الشنقيطي. المتوفي ضحى الخميس من
 ه. فللي مكللة1393اليوم السابع عشللر مللن شللهر ذي الحجللة عللام 

حرسها الله تعالى  . رحمه الله تعالى أوصلى عليلله ظهللرا بالمسللجد
الحرام بإمامة شيخنا العلمة عبد العزيز بن باز. 

 له: كتاب نسب بني عدنان. نظم. 
 كان ألفه في شبابه ثم دفنه لنه كان يقللول إنمللا ألفتلله للتفللوق بلله
على القران فدفنته لن تلك كانت نيتي، أولو أستقبلت من أمري ما
أستدبرت لصححت النية أولم أدفنه أوقد أخذت عنه رحمه الله تعللالى
علم النسب فقرأت عليه كتابي ابن عبد البر: القصد أوالمم أوالنبللاه

على قبائل الرأواة. 



 أوكان يقول لي رحمه الله تعالى: إن هذا العلم لم يتلقلله عنللي فللي
جزيرة العرب إل أنت فرحمه الله تعالى رحمة أواسعة. أوكان رحملله
الله تعالى غزير العلم جم الفوائد يسوق أنساب العرب كأنه يسللوق

نسب نفسه. 
 
_ أبو بكر 508 
 

 عبللد الللله بللن عبللد الرحمللن بللن إبراهيللم الغيهبيالقضللاعي. فللي
 ه. في بلد الدأوادمي رحمه الله تعالى. 1121395

 كان مؤرخا أخباريا نسابة. شديد التثبت أوالتحري. أوكللانت تللرد إليلله
مراسلت من قطر أوالبحرين أوالكويت، أوالمارات في سؤالت عللن

النساب. 
 أوكان رحمه الله تعالى يهذ أنساب الناس كأنما يسوق نسب نفسه.
 له: شجرة نسب آل غيهب من بني زيللد. أوهللي مطبوعللة مسللاحتها

متران في متر أواحد. 
 
_ أحمد لطفي السيد 509 

  القرن الرابع عشر  . مدير دار الكتب المصرية. 
 له: قبائل العرب في مصر. في أجزاء. 

 الجزء الأول: العليقات أو الجعافرة أوقبائل أخرى. طبللع بمصللر عللام
 ه. 1354

 
 حسن بن محمود المرعشي الحسيني 510 

 ه. 1315 المولود سنة 
 له: طبقات النسابين. 

 
،195 عللن: مصللطفى المقللال ص497 كما في منيللة الراغللبين ص

. 15153، 2281أوالذريعة 
 
 أبو هلل 511 

 سالم بن حمود بن شامس بن سليم السيابي العماني الباضي. له:
اشتغال بالتاريخ أوأنساب أهل عمان. 

 
 عارف العارف. 512 



  القرن الرابع عشر  . 
 له: تاريخ بير السبع أوقبائلها. 

 ه. بمطبعة بيت المقدس. 1353 طبع عام 
 
 عباس العزاأوي 513 

  القرن الرابع عشر  له: عشائر العللراق القديمللة البدأويللة الحاضللرة
 ه. في بغداد. 1365طبع 

 
 عبد الله بن حميد بن سلوم السالمي 514 

  القرن الرابع عشر  . 
 ه.1332 له: تحفللة العيللان فللي سلليرة أهللل عمللان.مطبللوع عللام 

 ه. 1394بالقاهرة ثم بالكويت عام 
 
 عبد الرزاق بن حسن كمونة الشيعي 515 

  القرن الرابع عشر  
م.1973 له: منية الراغبين في طبقات النسابين. طبع بالنجف عام 

أوجله في النسابين من الشيعة. أوقد ترجم لنفسه في كتابه هذا ص.
 
 عبد الوهاب حموده 516 

  القرن الرابع عشر  . 
 له : النساب في الميزان. 

 
 جللزء14 بحث نشر في: مجلة كليلة الداب فللي جامعلة القلاهرة ج

م. 1952عام 1
 
 محمد توفيق البكري الصديقي 517 

 ه.1343 بيللت الصللديق طبللع عللام 1  القللرن الرابللع عشللر  . للله: 
بمطبعة المؤيد. 

 بيت السادات الوفائية. طبع بمصر بل تاريخ. 2 
 
 محمد بن محمد بن يحيى بن عبد الله بن أحمد بن إسللماعيل518 

بن الحسين بن أحمد زبارة الحسني الصنعاني 
 ه.للله: للله: نيللل الحسللنيين بأنسللاب مللن1376 كان حيا إلللى سللنة 

باليمن من بيوت عترة الحسنين. 



 ه. طبع بالمطبعة السلفية بمصر بل تاريخ. 1376 ساقهم إلى عام 
 
_ مزاحم بن سالم باأوزير 519 

  القرن الرابع عشر  . 
 له: البدر المنير في رفع الحجاب عن نسب آل أبي أوزير. 

  

36صفحة : 

  أودفع اللتباس عمن ل يعلم أن آل أبي الوزير من بني العباس. 
 ه. بمطبعة التقدم العلمية في القاهرة. 1329 طبع عام 

 
_ ميرزا محمد ملك الكتاب الشيرازي 520 

  القرن الرابع عشر  . 
 ه. 1325 له: رأوض النساب. بالفارسية، طبع في بمبي عام 

 
 الطبقة الخامسة عشرة 

 ه 1406 ه 1401 
_ محمد المختار 521 
 

 بن سيد المين بن حبيب الله بن أحمللد مزيللد الجكنللي الشللنقيطي.
 ه. بالمدينة النبوية. رحمه الله تعالى رحمة2951405المتوفي في 
أواسعة آمين. 

 أوكان رحمه الله تعالى فقيها مؤرخا أخباريا نسللابة بارعللا فللي عللدة
فنون. 

 
_ عبد الرحمن بن عبد اللطيف آل الشيخ 522 

 ه رحمه الله تعالى. 1406  م سنة 
_ مشاهير علماء. نجد. مطبوع. 1 مؤرخ نسابة. له: 

_ آل سعود. مطبوع. 2 
 

 الملحق 
 الملحق الأول: في إعجام من لم يتم الوقوف على تاريخ أوفاته. 

 الملحللق الثللاني: فللي المؤلفللات فللي النسللب للمعاصللرين الحيللاء



أوإعجامهما على أسماء مؤلفيها. 
 الملحق الثالث: في إعجام العلم. 

 الملحق الرابع: في إعجام المؤلفات في النسب. 
 تنبيه مهم: في الطبقللات أوالملحقيللن الأول أوالثللاني ينتظللم الجميللع
رقم تسلسلي أواحد. فالرقم أمام العلم في الملحق الثالث: أأو أمام
الكتاب في الملحق الرابللع يعنللي ذلللك الرقللم ل الللترقيم الصللفحات

فتنبه. أوالله الموفق. 
 

 الملحق الأول 
 

 في إعجام من لم يتم الوقوف على تاريخ أوفاته 
 
_ إبراهيم بن محمد 523 

 بن إبراهيم الكازرأوني البكري عم الفيرأوز آبادي: له: الميللزاب فللي
نسب سيد القطاب. 

 
_ إبراهيم بن محمد المؤبدي اليمني 524 

 له: الرأوض الباسم في أنساب آل المام القاسم. 
 
_ أبوبكر بن عبد الله بن أبي الجهم بن حذيفة 525 

 من رأواة العلم أوالنسب. 
 
_ البرش الكلبي الشامي 526 

 مللن مخضللرمي الللدأولتين المويللة أوالعباسللية عللاش إلللى خلفللة
المنصور. م سنة كان: ثلبة نسابة. 

 
_ أحمد الغنيمي النصاري. 527 

 له: بلوغ الرب في تحرير النسب. 
 
_ أحمد بن الحسن بن إسماعيل بن صبيح اليشكري الكوفي 528 

 قال الدارقطني: ليس بالقوي. قلت أي قللال ابللن حجللر سللمع منلله
الحاكم. أوذكر محمد بن جعفر الكوفي في تاريخ الكوفللة: أحمللد بللن
الحسن بن إسماعيل الكندي النسابة. أخبر عن ثعلب أوغيره. أوصنف

كتابا في النسب. 



 
_ الحلواني 529 

 أحمد بن أبي سهل بن عاصم الحلواني. 
 له: كتاب المنسوبين إلى أمهاتهم من الشعراء. 

 
_ أبوبكر أحمد بن محمد بن الفضل الفارسي. 530 

 له: نسب الشافعي. 
 
_ أبو بكر أحمد بن محمد بن موسى الرازي 531 

 له: الستيعاب في النساب. 
 
_ البنوفري 532 

 إسماعيل بن علي البنوفري السندقائي الماكلي. 
 له: القول البديع في الذب عن أأولد الحبيب الشفيع. 

 
_ فخرالدين اسماعيل بن محمد بن محمد العلللوي الجرجللاتي533 

النسابة. 
 
_ فخرالدين أبومحمد 534 

 ترجم بن علي بن المفضل العلوي الحسيني النسابة. 
 قللال ابللن الفللوطي: كللان يحاضللر بأنسللاب أهللله أويحفللظ أحللوالهم
أوالحكايات التي تصدر عنهم من الكرم أواللؤم. رأيت بخطلله شللجرة
جامعة لنساب قريش قد اعتنى بوضعها أوجمعها من كتاب النسللاب

للزبير بن بكار أوغبره نقلت منها. أه. 
 
_ التهامي بن رحمون 535 

_ شذأور الذهب في خير نسب. 1 له: 
_ النجم الزاهرة في الذرية الطاهرة. 2 
 
_ الجشتي. 536 

 له: بحر النساب. 
 
_ جلد بن جمل الراأوية 537 

 كان علمة بأخبار العرب أوأشعارها، عارفا بأيامها أوأنسابها. 



 
. 7206 معجم الدباء 

 
_ الحجر بن الحارث الكناني 538 

 كانت تؤخذ عنه الخبار أوالنساب. 
 
_ السكري 539 

 الحسن بن الحسين بن عبد الله السكري أبو سعيد. 
 كان حسن المعرفة باللغة أوالنساب أواليام. 

 
_ الحسن بن سعيد السكوني 540 

 من النسابين. 
 له: كتاب أنساب بني عبد المطلب. كتاب كبير. 

 
_ الحسن بن عتيق بن الحسن القسطلني 541 

 له: الشراف على مناقب الشراف. 
 
_ الحسين بن قمن 542 

 ابن محمد بن أحمد بن سليمان بن عبد الله بللن محمللد بللن عقيللل:
بن أبي طالب النسابة المشهور. كان أعلم الناس بالنسب. 

  

37صفحة : 

  
_ خالد بن صفوان التميمي البصري 543 

 كان نسابة يباري البللرش الكلللبي فللي مجللالس الخلفللاء فللي علللم
النسب. 

 
_ رزين بن زيد الحسني الهمداني 544 

 النسابة م سنة ه. 
 
_ رفيع بن سلمة بن مسلم بن رفيع العبدي 545 

 أخذ عن أبي عبيدة. 



 له: بصر في الخبار أوالنساب. 
 
_ علء الدأولة 546 

 أبو شهاب زرنز بن زيد الحسني الهمذاني: النسابة المير. 
 
_ زيد بن عمرأو 547 

 بن قيس بن عناب بن هرمي بن ربااح بن يربوع بن حنظلة بن مالك
بن زيد مناة بن تميم. شاعر فارسي. م سنة ه. 

 له: كتاب بني يربوع. 
 
_ سعد بن إبراهيم القمي 548 

 له: فضل العرب. 
 
_ عباس بن محمد بن أحمد بن رضوان المدني 549 

 له: فتح رب الرباب بما أهمل في لب اللباب من أواجللب النسللاب.
 ه. بمطبعة المعاهد بمصر. أويقع في سبعين صفحة.1345طبع عام 

 
_ أبو العباس عبد الله بن إسحاق بن سلم 550 

 له: كتاب الخبار أوالنساب أوالسير. 
 قال النديم:  رأيت بعضه أولم أره  أه. 

 
_ عبد الله بن جمع الشريف 551 

 النسابة. 
 
_ عبد الله بن الهادي بن إبراهيم. 552 
 
_ القاضي أبو محمد عبد الحق بن عطية 553 

 له: كتاب النسب الكبير. 
  
_ ابن أبي البركات عبد الحميد بن أبللي البركللات السللدي أبللو554 

القاسم البغدادي. 
 له: مفتااح السرار الملكوتية أومصللبااح الثللار الملوكيللة فللي أنسللاب

المم أوملوك العجم. 
 



_ القادري 555 
 عبد السلم القادري. 

 له: الدر السني في بعض من بفاس من أهل النسب الحسني. 
 ه. 1308 طبع بفاس عام 

 
_ عبد السميع بن عبد الصمد الهاشمي 556 

_ كتاب المشجر في عشرة مجلدات. 1 له: 
_ الحاأوي لنساب الناس. 2 
 
_ عفيف الدين 557 

 عبد القادر بن الجنيد بن شهاب الدين أحمد بن موسللى المشللرعي
العجيللل اليمنللي: للله: حقيقللة النسللاب الباطنللة أوفضلللها أومعرفللة

النساب الظاهرة أوأوضعها. 
 
_ غياث الدين 558 

 أبو المظفر عبد الكريم بن شمس الدين محمد بن جلل الدين عبللد
الحميد الحسيني النسابة. 

 
_ علي بن أحمد العقيقى العلوي 559 

 ذكره أبو جعفر الطوسي في مصنفي المامية أوذكر له من الكتب. 
 كتاب النسب. 

 
_ علي الحسيني الحنفي 560 

 له: المقالت الحسني في نسب السادة السنى. أأولهما: الحمد لللله
الذي أخرج من مكنون غيبه..الخ. 

 أوهو: من كتب الخديوية. 
 
_ علي زائد الرشيدي المصري 561 

 له: غاية الطلب في إثبات كفر ملن سللب العللرب. فللرغ منهللا سللنة
ه. 1170

 
_ علي بن محمد بن فرحون 562 

 له: كتللاب العتبللار أوتواريللخ النللوار أوالتعريللف بالنسللب إلللى النللبي
المختار. 



 من كتب : الزيتونة. 
 
_ فخرالدين 563 

 أبو جعفر علي بن أبي الفتواح بن أبي جعفر العلوي النسابة. 
 
_ عمر بن بكير 564 

 من شيوخ البلزري. في: أنساب الشراف. 
 أوهو: أخباري نسابة. 

 
_ أبو محمد 565 

 الفضل بن شادان بن الجليل الزدي النيسابوري الشيعي. 
 له: كتاب النسبة. 

 أوهو صاحب: كتاب إثبات الرجعة في الحديث أولول ذكر مافي الباب
لما ذكرته أول كرامة. 

 
_ محمد أفندي الكردي 566 
 

،9104 له: كتاب في النساب نقل منه الزبيدي في: تللاج العللرأوس 
105 .

 
_ محمد بن أبي بكر عمر بن أحمد الصبهاني 568 

 له: الزيادات علللى كتللاب النسللاب للمقدسللي طبللع ليللدن. مطبعللة
م. 1865بريل عام 

 
_ محمد بن أحمد 570 

 عميد الدين علي الحسيني. النجفي النسابة. 
 له: المشجر الكشاف لصول السادة الشراف. 

 
_ الرهني 571 

 محمد بن بحر أبو الحسين الشيباني الرهني منسوب إلى رهنة مللن
قرى كرمان. 

 كان عالما بالنساب، أوأخبار الناس شيعي المذهب غاليا فيه. 
 له تصانيف منها: كتاب نحل العرب.يذكر فيه تفوق القبائل في بلد
السلم بذكر من كان سنيا أأو شيعيا أأو خارجيا. لكنه يقع فيمللن عللدا



الشيعة. 
 
_ صدر الدين محمد بن الحسن النظامي 572 

 له: مآثر العرب. 
 
_ ابن علمة 573 

 محمد بن عبد الله بن علي بن الحسين بن عللز الللدين بللن الحسللن
الشهير بابن علمة. 

 له: رأوضة اللبللاب أوتحفللة الحبللاب لمعرفللة النسللاب أوقللد اشللتهر
بأسم: مشجر أبي علمة. 

 أويليه: أمهات النساب. 
  

38صفحة : 

  
_ أبو طالب محمد بن عبد الحميد. 574 

 له معرفة بالنساب كما قاله الصفدي. 
 
_ محمد بن عبد الملك الفقعسي السدي 575 

 له: مآثر بني أسد أوأشعارها. 
 
_ الكلثومي 576 

 محمد بن عبد الملك الكلثومي النحوي علمة في الدب أوالنسب. 
 
_ أبو فراس محمد بن فراس بن محمد 577 

 ينتهي نسبه إلى: سامة بن لؤي. لكنهم في: جرم من قضاعة. 
 له: نسب بني سامة. ينقل عنه ابن ماكول في: الكمال. توفى في:

منتصف القرن الثالث. 
 
_ أبو الحسن محمد بن القاسم التميمي البصري 578 

_ كتاب النساب أوالخبار. 1 النسابة له: 
_ أخبار الفرس أوأنسابها. 2 
 



_ محمد بن محمد بن علي شيخ الشرف العبيدلي 579 
 كان فريدافي علم النساب. 

 
_ أبو جعفر محمد الطبرسي 580 

 صاحب: أسباب النزأول. 
 له: أنساب آل أبي طالب. 

 
_ أبو الحسن 581 

 محمد بن موسى بن الحسللن بللن جعفللر الثعلللبي الكللوفي الشللاعر
النسابة. 

 
_ عماد الدين 582 

 أبو الحسن مرتضى بن علي بن ناصر بن علي بن ناصر بن عيسللى
بن علي بن زيد بن علي بن حسين غضارة بن عيسللى الرأونللدي بللن

أبي الحسين زيد العلوي النيسابوري: النسابة. 
 
_ الدلئي 583 

 محمد بن عبد الرحمللن. الللدلئي. للله : درة التيجللان أولقطللة اللؤلللؤ
أوالمرجان في أنساب شرفاء المغرب. 

 
_ابن ريون 584 

 محمد بن الصادق بن ريون من علماء القرن الثالث عشر. 
 له : فتح العليم الخبير في تهذيب النسب العلمي بأمر المير. 

احب الفتوحلات اللهيلة فللي  ألفة بأمرالمير: محمد بن عبد اللله ص
حديث خير البرية. 

 
_مغيرة بن محمد المهلبي 585 

 له: كتاب مناكح آل المهلب. 
 
_نورالدين بن أبي الشا? 586 

 له: مشكل السماء أوالنسب. 
 
_ أبو بكر 587 

 يحي بن أبي بكر بن عجيل اليمني الفقيه : له: اليضااح في النسب.



  
_ يحيى بن جعفر العبيدي النساب 588 

 له: أخبار المدينة. 
 
_فخر الدين 589 

 أبو العلء يحي بن أبي طاهر بن أبي الفضل العلوي النسابة. 
 
_الشداخ 590 

 يعمر بن عوف بن كعب بن عامر بن ليث بن بكر الكناني أحد حكام
العرب في الجاهلية. أوكان يقال له: الشداخ. 

 جاهلي ليعلم تاريخ أولدته أول أوفاته. 
 
_ أبومسلم العوتبى الصحاري. 591 

 له: موضح النساب. 
 
_ أبو النطااح اللخمي 592 

 هكللذا فللي بعللض النسللخ أوفللي بعضللها: أبللو الشللطااح.أوهللو معاصللر
لدغفل، اجتمعا بين يدي معاأوية رضي الله عنه. أوكان راأوية نسابة. 

 ه. 252 أوتقدم ابن النطااح. م سنة 
 

 الملحق الثاني 
 

 في إعجام مؤلفات النسب للمعاصرين الحياء على أسماء مؤلفيها 
 
_ إبراهيم بن عبد الكريم البابطين 593 

 له: شجرة نسب أسرة البابطين. 
 طبعت في مطابع الهدف بالكويت. 

 
_ إبراهيم المسلم 594 

 ه بمطبعة دار الصالة بالرياض. 1405 له: العقيلت. طبع عام 
 
_ احمد بن سليمان 595 

 له: أصول السر القديمة في مدينة الرياض: 
. 205 195 نشر في: مجلة العرب: السنة الخامسة عشرة ص



 
_ أحمد بن حمود أبو طالب الشريف 596 

 معاصر يقيم بجده. 
 له: نسب الشراف آل خيرات. 

 أثبت فيه نسبهم لجدهم: محمد أبو نمي لوجود أأوقاف له. 
 ه بجده. 1391 طبع عام 

 
_ أحمد المختار الجكني الشنقيطي 597 

 له: إكمال تحفة اللباب شراح النساب. مطبوع. 
 
_ أحمد أوصفي زكريا 598 

 ه بمطبعللة اليقظللة1366 له: عشللائر الشللام. طبللع بدمشللق عللام 
العربية. 

 ه بمطلابع دار الفكلر فلي1403 جلزآن فللي مجلللد. ثللم طبلع علام 
بيرأوت. 

 .._ إسماعيل أحمد أدهم: عضو أكاديمية العلوم الرأوسية. 
 

 صفحة. 25م في 1938 له: علم النساب العربية. طبع عام 
 أوقد تحامل فيه على علماء النسب أوقال بالطوغية. 

 
_ إسماعيل بن الحمر 599 

م. بمطبعللة دار1972 له: بيوتات فاس الكللبرا. طبللع بالربللاط عللام 
المنصور للطباعة، أوالوراقة. 

 
_ تركي بن محمد بن تركي الماضي 600 

 ه. 1376 له: تاريخ آل ماضي. طبع بمصر عام 
 
_ الحقيل 601 

 حمد بن إبراهيم الحقيللل. تللولى القضللاء فللي أمللاكن مللن المملكللة
السعودية آخرها رئاسة محاكم الخرج. 

_ كنز النساب أومجمع الداب. طبع مرارا. 1 له: 
  

39صفحة : 



_ زهر الدب في معرفة أنساب أومفاخر العرب. طبع مرارا. 2  
 
_ حمد بن محمد الجاسر 602 

 الديب المؤرخ النسابة المشهور في جزيرة العرب. 
 من بني علي من حرب القاطنين في: البرأود من عمل نجد. 

_ جمهرة السر المتحضرة في نجد.في مجلدين. طبللع بمصللر1 له: 
 ه. 1401عام 

_ معجم قبائل المملكة العربية السعودية. طبع في مجلدين عللام2 
 ه. 1401

 
2111_ أنساب القبائل: دراستها أونشللر أصللولها. مجلللة العللرب 3 

السنة الأولى. 
 أوله في هذه المجلة أبحاث أومقالت أوأجوبة محررة في هذا العلم. 

 
_ رداد البقمي 603 

 له: نسب قبيلة البقوم. مطبوع بدمشق. 
 
_ سمير قطب 604 

 له: أنساب العرب. مطبوع. 
 
_ الطاهر الكتاني 605 

 له: منتهى الماتي في التعريف بالنسب الكتاني. 
 
_ العلمي 606 

 الطاهر بن عبد السلم اللهيوي الوهابي العلمي الحسني. 
 معاصر. 

 للله: حصللن السلللم بيللن يللدي أأولد مللولي عبللد السلللم. أي: ابللن
مشيش. 

 
 ه في الدار البيضاء نشر دار الثقافة. تقديم الشلليخ1398 طبع عام 

عبد الله كنون. 
 تنبيه: في هذا الكتاب قلرر المؤللف فللي آخللره طائفلة نفيسلة ملن
عقيد السلف في توحيد العبادة لكنلله فللي ثنايللا الكتللاب لللم يسللتطع



التخلص من بعض أأوضارها عفا الله عنا أوعنه. 
 
_ عبد الله بن علي الصقيه 607 

 له: بنو تميم في بلد الجبلين. طبع في الرياض بالمطابع الهلية. 
 
_ عبد الله بن محمد سراج الدين 608 

 له: صحيح الخبار في نسب السادة الفاطمية الخيار. 
 
_ عبد الرحمن بن سعد بن حاقان النجدي 609 
 

 له أبحاث في النسب. منها فللي جريللدة النللدأوة. مكلله حرسللها الللله
 ه. 2831384تعالى 

 
_ عبد الرحمن بن عبد الكريم العبيد 610 

 له: قبيلة العوازم. مطبوع. 
 
_ عبد السلم بن أحمد الحبوني 611 

 ه بمطبعللة دار الزينللي1379 له: أنساب قبائل العللرب. طبللع عللام 
للطباعة أوالنشر في القاهرة. 

 
_ عبد العزيز الدأوري. عراقي معاصر. 612 

 له: كتب النساب أوتاريخ الجزيرة العربية. 
 
_ عبد الوهاب بن منصور 613 

 له: قبائل المغرب. 
 
_ علي شواخ الشعيبي 614 
 

 ه. نشللر دار1406 له: القشعم كبريات القبائل العربية. طبللع عللام 
المعارف بمصر. 

 
_ محمد أحمد عيدالهاشمي 615 

 له: الدرر الذهبية في أصول أبناء المة العربيللة الشللراف الهللوارة.
العرب. 



م بمطبعة حسان في القاهرة. 1975 سطبع عام 
 
_ محمد البشير الفاسي 616 

 ه. 1381 له: قبيلة بني زرأوال. طبع عام بالرباط. عام 
 
_ محمد رجب الزلئدي 617 

 له: قبائل العرب في ليبيا. 
 
_ محمد سعيد بن حسن بن عبد الحي كمال 618 

 مشللهور فللي الطللائف. صللاحب مكتبللة المعللارف يعتنللي اللغللة
أوالنساب. 

_ عتيبة أصلها أوفرأوعها. 1 له: 
_ قبيلة أوقدان. 2 
_ قبيلة ثقيف، أومكانتها في التاريخ. جميعها مقالت نشللرت فللي:3 

مجاة العرب. 
 
_ محمد بن عبد الرحمن العبيكان 619 

ه. 1400 له: شجرة نسب آل عمران. طبعت عام 
 
_ محمد علي شكر 620 

م. 1975 له: قبيلة الفضول اللمية. طبع النجف عام
 
_ محمد بن عمر بن سودة التاأودي 621 

 له: قبيلة زعير قديما أوحديثا. 
 
_ محمد بن ناصر العبودي 622 

 له: معجم أسر أهل القصيم. مخطوط. 
 
_ محمد هاشم سعد الدين 623 

 له: شجرة نسب السراف مخطوطة. 
  


